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Niemiecka propaganda 
antypolska

Niemiecka propaganda antypolska, 
uprawiana między innemi zapomocą 
książek i broszur, wydawanych w róż
nych językach, godziła w ostatnich la
tach w Polskę przeważnie jako w pań
stwo.

My sami wiemy i dajemy temu wy
raz publicznie, co można i należy potę
pić w obecnych naszych stosunkach 
państwowych, tak, jak nie odnosiliśmy 
się nigdy bezkrytycznie do tego, co się 
działo przed rokiem 1926. Ale każdy 
człowiek, jako tako bezstronny i jako 
tako obeznany ze stosunkami polskiemi, 
musi przyznać, że w państwie pol
skiem, wskrzeszonem przed kilkunastu 
laty z trzech części, na jakie Polska roz
darta była przez półtora wieku, doko
nała się w stosunkowo krótkim czasie 
olbrzymia praca, która zjednoczenie mo
ralne Polaków’ przekształciła w zjedno
czenie realne, a zarazem dźwignęła pań
stwowość polską w wielu dziedzinach 
na bardzo poważny poziom. Tylko fa
natyk, zaślepiony nienawiścią do Polski, 
tego nie widzi, a raczej widzieć i znać 
nie chce i głosi rzeczy przeciwne.

W ostatnim czasie niemiecka propa
ganda antypolska nie ogranicza się już 
do godzenia w państwo polskie, lecz u- 
sijujs zohydzić naród polski jako 
taki. Powraca sję do starej piosenki o 
„polnische Wirtschaft“, o „polskiem 
gospodarstwie“.

Wydaje^nam się przedewszystkiem 
że, jeżeli kto, to Niemcy mają powód 
do nieprowokowania dyskusji na temat 
wewnętrznej gospodarki, wewnętrz
nych stosunków w społeczeństwie, boć 
upadek moralny, rozwydrzenie politycz
ne i klasowe rozbicie społeczeństwa nie
mieckiego jest tego rodzaju, że Niemcy 
powinni zaprawdę w materji tej mil
czeć, jak grób.

Jeżeli im zaś tak koniecznie zależy 
ha wytykaniu nańi „polskiej gospodar
ki'1 — w przeciwstawieniu do rzekomo 
zawsze i wszędzie świetnej gospodarki 
niemieckiej, to może zgodziliby się. na 
wzięcie np. miasta Poznania jako mier
nika: jaka była tu gospodarka za czasów 
niemieckich, a jaka jest za polskich, 
czem był pod każdym względem Po
znań wówczas, a czem jest dzisiaj.

L o n d y n, 24. 8. (Tel. wł.) Według 
wiadomości z różnych stolic amery
kańskich we wtorek miało wybuchnąć 
w Rio de Janeiro powstanie. Ruch 
ten posiada ten sam pokład, co ruch 
powstańczy w stanie Sao Paolo.

Rząd brazylijski ogłosił stan oblę
żenia i po zaciętych walkach, w czasie 
których wiele osób zginęło, zdołał o- 
panować sytuację w mieście. Według 
dalszych wiadomości, część marynar
ki miała przejść na stronę powstań
ców, podczas gdy armja jest w dal
szym ciągu wierna rządowi central
nemu. Życie ekonomiczne , naskutek 
ciągłych walk prawie zamarło.

Na zohydzanie przez propagandę 
niemiecką już nietylko państwa, ale i 
narodu polskiego, zwracaliśmy w ostab 
nim czasie kilkakrotnie uwagę- z okazji 
pojawiania się publikacyj niby to fran
cuskich czy angielskich, ale z daleka 
pachnących pieniędzmi niemieckiemi. 
Czasami broszury te czy książki są tak 
jaskrawe i brutalne w sw’ej tendencyj
ności, że dają Niemcom rezultat od
wrotny od pożądanego. Przykładem 
tego — wydana w Lipsku, nakładem 
Koehlera, narazie w języku niemiec
kim, książka p. t. „P o 1 e n s wahres 
Gesicht“ („Prawdziwe oblicze Pol
ski“), jako której autor figuruje Fran
cuz, hr. Olivier d'Etchegoyen, rycerz 
francuskiego orderu Legji Honorowej i 
major armji francuskiej.

Książka ta, zohydzająca Polaków, a 
rozpowszechniana m. i. w Szwajcarii 
niemieckiej, doznała właściwej krytycz
nej oceny ze strony pisma, wychodzące
go w Rapperswilu. gdzie żyje szlachet
na tradycja przyjaźni dla Polski, której 
utorowało drogę polskie Muzeum Naro
dowe. Pismem tern są „Schweize
rische Republika nischeBlät- 
ter“, które o wspomnianej książce pi- 
S7d dosłownie, co następuje:

Fakt to dziwny, a raczej zna
mienny dla właściwego- celu publika
cji: w wydawnictwie Koehlera w Lip
sku ukazała się książka Francuza, hr. 
Oliviera d'Etchegoyen, rycerza Legji

Rewolucja w stolicy Brazylji
Jłeąd ogłosił stan oblężenia
Powstanie w Rio de Janeiro wy- 

bychło nieoczekiwanie. Odbył się 
wielki wiec, po którym uformował się 
pochód. Na czele pochodu niesiono 
sztandar powstańców z Sao Paolo. 
Przed ministerstwem pracy rzucono 
2 bomby. Ze źródeł rządowych komu
nikują, że rząd posiada ogromną 
przewagę nad powstańcami i że wia
domości o buncie marynarki są nie
zgodne z prawdą

Londyn, 24 8. (Tel. wł.) Z Bra
zylji nadchodzą bardzo sprzeczne wia
domości, wszystkie drogą okrężną. 
Podczas gdy według jednej wiadomo
ści wojska rządowe pod wodzą genera

Wielki pożar
Sosnowiec, 24. 8. (Tel. wł.) — 

Wczoraj około godz. 13. we wsi Ja- 
worznik pow. sosnowieckiego w domu 
gospodarza Rubla Stanisława, powstał 
z niewyjaśnionych jeszcze przyczyn 
pożar.

Wskutek podatnego materjału pal
nego, ogień przeniósł się z błyskawicz
na szybkością na sąsiednie zabudowa
nia.

go we Francji nie znajdziesz. Polska 
jest krajem strzechy słomianej. W o- 
kolicy Warszawy chatę glinianą wy
parła drewniana i dopiero w pobliżu 
Czech występuje w przewadze dom z 
cegły: mury żółte, dachy czerwone. 
Ponieważ chłop polski tylko w zimie 
przebywa w izbie, lubi mieszkać cie
pło i stawiać przepierzenia przeciwko 
mroźnym wichrom i mgłom wilgot
nym.

Poziom oświaty ludu polskie
go jest różnolity. W byłych zaborach 
pruskim i austrjackim były zawsze 
szkoły ludowe, i wszyscy umieją tam 
czytać i pisać.* W byłym zaborze ro
syjskim szkoły (obowiązkowe) nasta
ły dopiero z chwilą odzyskania nie
podległości. W tej części kraju star
sze pokolenie jest niepiśmienne. Lecz 
i tutaj ludność posiada żywą wrodzo
ną inteligencję i stanowi pod tym 
względem przeciwieństwo do tępych 
i biernych Rosjan.

Należy pamiętać, że Polacy wten
czas, gdy w ośmnastem stuleciu wszę
dzie naokoło panowało najbrutalniej- 
sze uciemiężenie i niewola, byli naro
dem wolnym i że później, gdy wol
ność swą utracili, nigdy nie pogodzili 
się z jarzmem. Narody wolne lub dą
żące do wolności odznaczają się za
wsze żywą umysłowmścią.

Wśród Polaków jest trzy miljony 
szlachty. Wielu pośród nich jest 
biednych. Ale szlachta polska nie jest 
szlachtą służebną, jak pruska, lecz 
wywodzi się z starych wolnych ro
dów. W Prustech szlachta była żywio
łem reakcyjnym i zaciekłym wrogiem 
demokracji, natomiast polska szlach
ta, to właśnie najdzielniejsi republi
kanie i obrońcy praw i swobód poli
tycznych.

Wrogi Polsce major francuski za
rzuca Polakom, że są zalkoholizowani 
i przeważnie są oszustami, wśród któ
rych nie można być pewnym swego 
dobytku. Są to wierutne bzdury. 
Spożycie alkoholu w całej 
wielkiej Polsce jest absolutnie 2 i pół 
razy mniejsze, niż w małej Szwajca
rii. Jeżeli Polak w zimie pije wódkę, 
to nie żeby się upić, lecz żeby się roz
grzać. Zresztą odżywia się dobrze, ja
da dostatecznie i tłusto i tworzj’ rasę 
silną, zdrową, rosłą i wytrzymałą, do
tąd nie wykazującą jakichkolwiek ob
jawów degeneracji

Należy rozróżniać między Polaka-

Honorowej i majora armji francu- | 
skiej, pt. „Prawdziwe oblicze Polski“ 
Książka ta, przyjęta przez niemieckich 
szowinistów i polakożerców wśród 
skowytu zadowolenia, jest tendencyj
ną ramotą.

Major d‘Etchegoyen (Baskijczyk) 
twierdzi, że stan urzędniczy w 
Polsce jest leniwy i sprzedajny. Że w 
Polsce można osiągnąć pomoc biuro
kracji jedynie łapówkami. Jest to zu
pełnie nieprawdziwe. Jest prawdą, że 
się często usiłuje, jak się to zresztą 
niestety dzieje w tylu państwach, za- 
pewnić sobie usługi funkcjonarjuszów 
publicznych zapomocą takich środ
ków, lecz również jest prawdą, że u- 
rzędnicy reagują najczęściej oskarże
niem o usiłowane przekupstwo i na
stępuje dość wysoki mandat kamy. 
Urzędnik polski ogromnie dba o swą 
opinję. jego poczucie godności urzęd
niczej dochodzi nieraz do manji. lecz 
właśnie to prawie przesadne pojęcie o 
godności stanu urzędniczego chroni go 
przed łapownictwem, dawniej w by
łym zaborze rosyjskim tak rozpo- 
wszechnionem.

Być może, iż urzędnik polski jest 
troszeczkę trudny, tak. jakby sobie 
wyobrażał, że nie on jest dla publicz
ności, lecz publiczność dla niego. Z 
tego powodu nie lubią go przyjezdni 
z państw zachodnich. Zresztą na ca
łym święcie malwersacje urzędników 
i łapownictwo nie bywają karane tak 
surowo, jak w Polsce.

Major d‘ Etchegoyen opisał w ł o- 
ścian polskich jako flejtuchów 
prawdziwych, a ich mieszkania jako 
siedziby robactwa i niechlujstwa. 
Również i to jest bezwstydnie przesa
dzone. Dzisiejsza Polska jest krajem 
bardzo rozległym. W części kraju lud 
żył przeszło sto lat pod knutem rosyj
skim, przez panów swych ciężko za
niedbany. Ślady tych stosunków są o- 
czywiście jeszcze dziś widoczne. Lecz 
w zaborach pruskim i austriackim 
lud uczestniczył w rozwoju i przy
wykł do porządku i schludności.

Na Pomorzu, w Wielkopolsce,, w 
województwach warszawskiem. łódz- 
kiem i krakowskiem poziom kultural
ny chłopów jest conajmniej tak wyso
ki, jak chopów we wschodnich i za
chodnich częściach Prus i w południo
wej Fra/icji. W biedniejszych warun
kach chłop żyje na Wołyniu. Polesiu 
i Podolu. Ale robactwa i tu niema.

Lud nosi stroje malownicze, o ja
skrawych kolorach i z tego już wzglę
du musi dbać o czystość Chaty 
wprawdzie są gliniane, lecz glina jest 
znakomitym materjałem budowla
nym, w lecie chroni przed upałem, a 
podczas ostrej polskiej zimy przed 
mrozem, znacznie lepiej, niż drzewo 
lub rzadki na niżu polskim kamień 
budulcowy. Te chatki gliniane ze sło- 
mianemi strzechami, licznemi biało 
pomalowanemi ramami okien i gzem 
sami, zielonemi okiennicami, ukryte 
w doskonale uprawionych ogródkach, 

i są tak malownicze i przytulne, jak te-

ła Lima pobiły na głowę po dwudnio
wej krwawej bitwie wojska powstań
cze, prowadzone przez niemieckiego 
generała Bertholda Klingera, druga 
wiadomość donosi o sukcesie wojsk 
powstańczych, które wyparły wojska, 
rządowe o 10 kilometrów. Obie wia
domości są zgodne w tern, że była to 
najkrwawsza bitwa w historji Brazylji, 
prowadzona najnowocześniejszą bro
nią- , . .Według dalszych wiadomości do
szło w Rio de Janeiro do krwawych 
rozruchów. Wojsko ipusiało inter
weniować przy pomocy karabinów 
maszynowych.

w Jaworzniku
Spaliło się doszczętnie 16 domów 

mieszkalnych, 16 stodół, 9 chlewów, 
kilka szop drewnianych oraz wiele 
sprzętu gospodarskiego.

Straty wynoszą około 100.000 zł.
Po dwugodzinnej akcji ratunkowej 

straż pożarna zlokalizowała pożar. 
Wypadku z ludźmi, ze względu na 
południową godzinę nie było.

mi a polskimi Żydami. Prawdziwy 
Polak nie kradnie i nie popełnia o- 
szustw. Wykroczenia przeciwko pra
wu własności są w polskiej sta
tystyce kryminalnej znacznie mniej 
liczne, niż występki popełnione z u- 
niesienia temperamentem, z afektacji, 
a występki przeciwko obyczajności 
zdarza się nader rzadko i doznają 
wśród ludu powszechnie głębokiej po
gardy. Pozatem Polacy są nadzwyczaj 
religijni. Tylko jeszcze w Polsce moż
na widzieć, nawet w miastach, że w 
egasie dzwonienia na Aniół Pański 
wszystko zdejmuje nakrycia głowy i 
skupia się w pobożnej modlitwie. W 
Polsce, w przeciwieństwie do Włoch i 
Francji, ludzie w niedzielę nie wyko
nują robót powszednich. Taka ludność 
nie kradnie.

Odrębnym elementem są Żydzi 
polscy, szczególnie liczni we 
wschodniej Polsce, gdzie stanowią 
głównie zaludnienie większych osad, 
w których żyją jako przekupnie i rze
mieślnicy. Żyją w odosobnieniu od 
reszty ludności, w warunkach prze
ważnie nędznych, i jeżeli ktoś znaj
dzie się w takiem osiedlu żydowskiem 
w Polsce, może istotnie widzieć i za
znać wszystkiego, o co d‘Etchegoyen 
pomawia Polaków. Jednakże nie po
winien twierdzić, że te swoje spostrze
żenia zebrał w polskich środowiskach. 
Każdy Polak wyprosi sobie stanowczo, 
by go przyrównywano do Żydów w je
go kraju, szczególnie do gęsto skupio
nych mas żydowskich w Małopolsce.

Tyle organ szwajcarski. Przytoczy
liśmy jego wywody umyślnie dosłownie, 
żeby Czytelnik nasz miał bezpośredni 
obraz tego, jakiem echem odezwała się 
książka-„Polens wahres Gesicht“ w nie
zawisłej opinii szwajcarskiej.

Nie znaczy to, byśmy choć w naj
mniejszej mierze zachęcać mieli do lek
ceważenia niemieckiej • propagandy an
typolskiej, robionej pod nazwiskiem ta
kiego czy innego Francuza, Anglika czy 
t. p. Przeciwnie, podkreślaliśmy za
wsze i podkreślać będziemy stale o- 
gromny wysiłek, jaki propaganda ta ro
bi na całym świecie, a której słabo nie
stety przeciwstawia się propaganda pol
ska, pozostając przytem stale w defen
sywie, zamiast przejść do ofensywy, ku 
czemu stosunki niemieckie i niemiecka 
względem Polski i innych narodów po
lityka tyle dostarcza dobrej sposobności.
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Prawo o wykroczeniach
Równocześnie z nowym kodeksem 

karnym zostało ogłoszone rozporzą
dzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 11 lipca 1932 r. („Dz. U. R. P.“ nr. 
60, poz. 572), zawierające prawo o wy
kroczeniach, które stanowi uzupełnia
nie naszego kodeksu karnego. Polski 
kodeks karny obejmuje tylko prze
stępstwa stanowiące zbrodnie i wy
stępki, natomiast wszelkie wykrocze
nia wyeliminowano z kodeksu karne
go i unormowano w specjalnem pra
wie o wykroczeniach.

Ta zasadnicza zmiana w stosunku 
do poprzednio obowiązujących ko
deksów karnych państw zaborczych 
nie ma jednakże na uwadze tylko 
względów formalnych, lecz zawiera 
daleko idącą zmianę proceduralną, 
ponieważ art. 16 przepisów wprowa
dzających kodeks karny i prawo o wy
kroczeniach ustala, że sprawy o wy
kroczenia należy do właściwości 
władz administracyjnych. Cała duża 
dziedzina dotychczasowych wykroczeń 
sądowych przechodzi więc do kompe
tencji władz administracyjnych, któ
re są od 1 września rb. powołane do 
orzekania o wykroczeniach w trybie 
postępowania karno - administracyj
nego.
. Przekazanie spraw o wykroczenia 
władzom administracyjnym stanowi 
znaczne odciążenie sądów grodzkich, 
zwalniając te sądy od rozpatrywania 
spraw karnych mniejszej wagi, i w 
teorji należy to postanowienie uznać 
za celowe i słuszne. Czy jednakże w 
naszych specyficznych stosunkach ta
kie rozszerzenie uprawnień władz ad
ministracyjnych, a więc w pierwszym 
rzędzie starostów powiatowych i 
grodzkich, jest wskazane, jest conaj
mniej bardzo wątpliwe. Powiatowe 
władze administracji ogólnej zatrat 
cily przecie charakter administracyj
ny i stanowią instrument wybitnie 
polityczny, tak, że zachodzi obawa, iż 
te nowe uprawnienia mogą być w rę
kach starostów wykorzystywane dla 
celów niewłaściwych, w szczególności 
w okresie przedwyborczym.

Nie można również pominąć mil
czeniem tej okoliczności, że tak po
między starostami, jak również i w 
całym personelu naszych starostw, u- 
rzędnicy z prawniczem wykształce
ni iern —- przynajmniej w wojewódz- 

>tracił zachodnich — należą do wyjąt
ków, wskutek czego duża część wy
miaru sprawiedliwości w pierwszej 
instancji zostanie oddana w ręce ludzi 
nieprzygotowanych do pełnienia funk- 
cyj Sędziowskich. Ponieważ przy wy
kroczeniach należy stosować szereg 
przepisów zasadniczych -kodeksu kar- 
,pego, jak np. zasady odpowiedzialno
ści, wymiaru kary, przeto orzecznic
two karne wykonywane przez osoby 
bez wykształcenia prawniczego stano
wi bądź co bądź niebezpieczny ekspe
ryment. .

Z przytoczonych powodów społe
czeństwo ziem zachodnich odczeka z 
całą rezerwą praktyki władz admini
stracyjnych co do orzecznictwa w 
sprawach o wykroczenia i z pewnością 
w danym wypadku skorzysta z przy
sługującego mu prawa odwołania od 
orzeczeń władz administracyjnych do 
sądów okręgowych. W rezultacie 
przekazanie sądownictwa w sprawach 
o wykroczenia władzóm administrai- 
cyjnym przesunie pracę z sądów 
grodzkich na sądy okręgowe, które się 
w naszych stosunkach muszą liczyć 
ze znacznym przyrostem odwołań. 

Część ogólna
Odnośnie części ogólnej prawa o 

wykroczeniach należy przedewszyst
kiem podkreślić, iż odmiennie, niż 
przy zbrodniach i występkach, odpo
wiedzialność za wykroczenie zachodzi 
zarówno w razie popełnienia go z winy 
umyślnej, jak i nieumyślnej, chyba, że 
przepis szczególny stanowi inaczej.

Przy wykroczeniach istnieje nato
miast odpowiedzialność tylko w razie 
dokonania wykroczenia, nie odpowia
da się za usiłowanie popełnienia go. 
Również może za wykroczenie być po
ciągnięta do odpowiedzialności tylko 
osoba, która się sama doęuszcza dane
go wykroczenia; pomocnictwo, a więc 
udzielanie pomocy czynem lub słowem 
przy wykroczeniu, nie jest karalne; 
podżeganie zaś, t. j. nakłanianie innej 
osoby do popełnienia wykroczenia, 
karalne jest tylko, jeżeli wykroczenie 
zostało dokonane, a sprawca nie miał 
lat 17, albo nie był zdolny do należyte
go pojmowania przedsiębranego dzia
łania lub kierowania swem postępo
waniem, albo pozostawał w stosunku 
zależności od podżegacza.

Nie można pociągnąć do odpowie

karze aresztu do 2 tygodni lub grzyw
ny do 500 złotych.

2) Kto, kierując zakładem pracy, 
nie wpłaca do instytucji ubezpieczeń 
społecznych sum, potrącanych na rzecz 
tych instytucyj przy wypłacie pracu
jącym wynagrodzenia, podlega karze 
aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 
3000 złotych.

3) Kto złośliwie albo przez lekcewa-

dzialności karnej za wykroczenia nie
letnich do lat 13, a nieletnich od lat 13 
do 17, jeżeli wykroczenie popełnili bez 
rozeznania, t. j. nie osiągnąwszy roz
woju umysłowego i moralnego w ta
kim stopniu, by mogli rozpoznać zna
czenie czynu i kierować swem postę
powaniem. Zamiast kar stosuje się 
do tych nieletnich, jako środek wy
chowawczy, upomnienie oraz podda
nie pod nadzór odpowiedzialny rodzi
com lub innym osobom, mającym pie- 
czę nad nieletnim. Nieletni od lat 13 
do lat 17, który popełnił wykroczenie 
z rozeznaniem, ulega odpowiedzialno
ści karnej, jednakże władza karząca 
może zamiast kary również zastoso
wać upomnienie oraz oddanie pod 
nadzór odpowiedzialny, jednakże tylko 
w tym wypadku, jeżeli nieletni nie 
popełnił w ciągu ostatniego roku wy
kroczenia z tych samych pobudek lub 
tego samego rodzaju.

Za wykroczenia wymierza się karę 
aresztu oraz grzywny stosownie do 
danych przepisów szczegółowych. Ka
rę aresztu wymierza się w dniach, ty
godniach i miesiącach i conajmniej 
na przeciąg jednego dnia. Jeżeli za 
wykroczenie grozi wyłącznie kara a- 
resztu, można w przypadkach zasłu
gujących na szczegółowe uwzględnie
nie zastosować nadzwyczajne łagodze
nie kary przez wymierzenie grzywny 
zamiast aresztu.

O ile się wykroczenia, za które gro
zi wyłącznie kara aresztu, dopuszczono 
z chęci zysku, wymierza się dodatkowo 
grzywnę do 100 złotych. Grzywny nie 
wymierza się poniżej jednego złotego. 
Jeżeli przepis szczególny nie określa 
wymiaru grzywny lub rodzaju grożą
cej kary, wymierza się karę grzywny 
do 200 zł. W razie nieściągalności 
grzywny lub w razie, gdyby jej ścią
gnięcie narażało skazanego na ruinę 
majątkową, karę tę zamienia się w a-5 
reszt, przyjmując dzień aresztu za 
równoważnik grzywny od 1 do 50 zło
tych. Areszt zastępczy nie może trwać 
krócej, niż jeden dzień i dłużej niż 
najwyższy wymiar kary aresztu, prze- 
widzialnego za dane wykroczenie, a 
gdy kara aresztu nie jest przewidzia
na, dłużej niż 3 miesiące.

Przedawnienie postępowania kar
nego przy wykroczeniach następuje 
po roku popełnienia wykroczenia. 
Przedawnienie przerywa każda czyn
ność organu powołanego do udziału w 
postępowaniu kar nem sądowem lub 
w postępowaniu karno - administra- 
cyjnem. Orzeczenia skazującego nie 
można wydać, jeżeli od popełnienia 
wykroczenia upłynęły 3 lata.

Tak samo nie można wykonać kary 
(przedawnienie kary), jeżeli od upra
womocnienia orzeczenia albo od przer
wania kary z jakichkolwiek powodów, 
np. choroby, upłynęły 3 lata. Orzecze
nie skazujące uważa się za niebyłe 
(zatarcie skazania) po upływie 3 lat od 
wykonania, darowania lub przedaw
nienia kary. .

Wyżej wymienione przepisy części 
ogólnej prawa o wykroczeniach sto
suje się nietylko do wykroczeń obję
tych częścią szczegółową tego prawa, 
lecz wogóle do wszelkich przekroczeń, 
przewidzianych w innych ustawach; 
obowiązują więc one w każdem postę
powaniu kamo-administracyjnem.

Część szczegółowa
Wykroczeniem jest czyn zagrożony 

karami zasadniczemi aresztu do 3 mie
sięcy i grzywny do 3000 złotych albo 
jedną z tych kar, jednakże prawo o 
wykroczeniach w swej części szczegó
łowej zawiera tylko małą część wy
kroczeń, gdyż większość wykro
czeń zawierają postanowienia kar
ne najróżnorodniejszych ustaw admi
nistracyjnych. Prawo o wykrocze
niach obejmuje 47 różnych wykroczeń, 
które dotychczas w przeważnej mie
rze były objęte kodeksem karnym (w 
województwach zachodnich rozdzia
łem 29 kodeksu karnego z roku 1871); 
częściowo są to wykroczenia niezna
ne w dotychczasowem ustawodaw
stwie karnem.

Część szczegółowa prawa o wykro
czeniach rozróżnia 5 rodzajów wykro
czeń, a mianowicie: 1) przeciw porząd
kowi publicznemu, 2) przeciw bezpie
czeństwu, 3) przeciw zdrowiu publicz
nemu, 4) przeciw poszczególnym oso
bom oraz 5) przeciw mieniu.

Na szczególną uwagę zasługują na
stępujące wykroczenia: .

1) Kto w miejscu publicznem de
monstracyjnie okazuję niechęć lub 
lekceważenie dla państwa polskiego 
łub instytucyj państwowych, podlega, 
jeżeli za czyn nie grozi kara surowsza.

W kołach rządowych
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 23 sierpnia.

Minister skarbu p. Jan Piłsudski na 
urlopie, a machiną skarbową kieruje 
wiceminister Starzyński. Musi on już 
teraz przystąpić do opracowania preli
minarza budżetowego na rok przyszły, 
wrzesień bowiem przeminie pod zna
kiem uzgadniania postulatów ministe- 
rjum skarbu z postulatami innych mi- 
nisterjów. Wiadomo już dzisiaj, że 
tendencją ministerjum skarbu jest 
zmniejszenie budżetu do minimum, do 
2 miljardów, przeciwko czemu jak naj
bezwzględniej bronią się poszczególne 
resorty. Wszelako wszelkie te przypu
szczenia preliminaryjne, ich realność, 
pozostają pod znakiem pytania, nie 
wiadomo bowiem, jak układać ten pre
liminarz, jakie stawiać przewidywania 
dochodowe, jak przedewszystkiem za
mknie się obecny rok budżetowy, a 
przecie nie dotarliśmy jeszcze nawet do 
jego połowy. Wszystko więc jest płyn
ne i nieobliczalne. Tem trudniej bu
dować jakiekolwiek horoskopy i przy
puszczenia.

Praca ustawodawcza rządu w chwili 
obecnej jest jakby zatamowana. Z kół 
rządowych słychać opinje, że premjer 
Prystor nie życzyłby sobie zbytnio ko
rzystać z uprawnień, nadanych mu 
przez Sejm „sanacyjny“, i dekretować 
rozporządzenia z mocą ustawy. Zape
wniają nawet stamtąd, że rząd zamie
rza wystąpić do Sejmu z sporą liczbą

Kwalifikacje...
Z kół profesorów uniwersytetu pi- 

szą nam, co następuje:

Gdy swego czasu nastąpiła niespo
dziewana nominacja profesora arche
ologii prehistorycznej uniwersytetu 
lwowskiego, dr. Leona Kozłowskiego, 
na ministra reform rolnych, złośliwe 
języki puściły w kurs dwie próby tłu
maczenia tego awansu. Jedni dowo
dzili, że profesor prehistorji dlatego 
kwalifikuje się szczególnie na to sta
nowisko, ponieważ reforma rolna na
leży już w Polsce do prehistorji, do 
dawno minionej przeszłości, inni wy
rażali przypuszczenie, że zadaniem 
nowego ministra będzie doprowadze
nie rolnictwa naszego do stanu z epo
ki kamiennej, co niestety, jak się oka
zało. nie było zbyt odległe od prawdy.

Trudniej natomiast było wytłuma
czyć mianowanie prof. Kozłowskiego 
w roku bieżącym po zniesieniu mini
sterstwa reform rolnych, wicemini
strem skarbu. Dopóki Kozłowski był 
dyrektorem departamentu ogólnego, 
można było godzić się na zdanie posła 
Strońskiego, że wiceministrem skarbu 
wybrano prehistoryka, ponieważ pie
niądz w Polsce „sanacyjnej" stał się 
nieomal zabytkiem przedhistorycz
nym. Odkąd jednak p. Kozłowskiemu 
przydzielono departament celny w mi
nisterstwie skarbu zaczęto głowić się 
nad przyczynami tego przydziału i 
przypomniano sobie, że nowy wice
minister miał w swem życiu istotnie 
już do czynienia ze sprawami celnemi, 
jednakże w formie nie przynoszącej 
mu zaszczytu.

Mianowicie usiłował w roku 1926 
wywieźć nielegalnie zagranicę dwa
dzieścia skrzyń z wykopaliskami, po- 
chodzącemi z Niezwisk, w Małopolsce 
wschodniej. Przesyłka ta została na 
polecenie ministerstwa wyznań religij
nych i oświecenia publicznego przy- 
aresztowana w Gdańsku ze Względu 
na obowiązujący zakaz wywozu wyko
palisk bez pozwolenia odnośnych 
władz konserwatorskich. Sprawa ta 
była swego czasu bardzo głośna i wy
wołała wśród sfer naukowych w całej 
Polsce nadzwyczaj przykre wrażenie, 
tem bardziej, że prof. Leon Kozłowski 
był wówczas prezesem „sanacyjnego" 
Związku Naprawy Rzeczypospolitej 
we Lwowie.

Jak widzimy, fakt wejścia w kon
flikt z obowiązującemi ustawami cel
nemi nie został uznany za przeszkodę 
do powierzenia prof. Kozłowskiemu
odpowiedzialnego stanowiska, na któ-

żenie swych zobowiązań wstrzymuje 
w całości lub w części należne pra
cownikowi wynagrodzenie lub wyso
kość jego bezprawnie obniża, albo 
zmusza pracownika do przyjęcia za
miast należnej zapłaty w gotówce 
wynagrodzenia w innej postaci, pod
lega karze aresztu do 3 miesięcy lub 
grzywny do 3000 złotych.

„Kurjera Poznańskiego").
projektów ustaw; mówią o setce przed- 
łożeń. Z innej strony utrzymują, że 
rząd wystąpi do parlamentu tylko z naj- 
niezbędniejszemi przedlożeniami, które 
poważniejszego charakteru nie będą no* 
siły i nie będą wnikały w kwestje pier
wszorzędnego znaczenia. Komu wie
rzyć?...

Podnosiły się tu i ówdzie głosy, że 
rząd nosi się z zamiarem przyśpiesze
nia zwołania sesji parlamentarnej. Gło
sy te należy jedlnak włożyć pomiędzy 
opowieści nierealne. Nie ma on żadne
go dla siebie interesu stwarzać platfor
mę do publicznej dyskusji nad sytuacją 
wewnętrzną i gospodarczą i dopuszczać 
do ujawniania się tych sprzecznych 
prądów: zachowawczego i radykałno-so- 
cjalistycznego, które się coraz silniej 
dobywają z łamów prasy „sanacyjnej" 
na zewnątrz, wskazując na zarysowują
cą się coraz jaskrawiej różnicę poglą
dów w łonie obozu rządowego.

Zresztą pod koniec września zbiera 
się sesja Rady Ligi Narodów i Zgroma
dzenie członków Ligi. Zdlaje się, że i 
p. Zaleska nie obciąłby parlamentu 
przed załatwieniem rzeczy bardzo waż
nej: teraz bowiem upływa trzylecie sta
łego mandatu polskiego w radzie Ligi, 
i Polskę czekają nowe wybory. Bodaj
że, jego zdaniem, byłoby dla niego i je
go taktyki lepiej, gdyby wybory te od- 

1 bywały się bez akompanjamenbu parla
mentarnego. H. W.

rem ma m. In. sam przygotować usta
wy i pilnować przestrzegania ustaw i 
rozporządzeń celnych przez innych...

Bilans Banku Polskiego 
za drugą dekadę sierpnia
Bilans Banku Polskiego za drugą 

dekadę sierpnia wykazuje zapas złota 
476 milj. 125 tys. zł., t. j. o 510 tys. zL 
więcej, niż w poprzedniej dekadzie. 
Pieniądze i należności zagraniczne, za- 
liczone do pokrycia, zwiększyły się o 
1 milj. 176 tys. zł. do sumy 46 milj 401 
tys. zł., również niezaliczone do pokry
cia wzrosły o 3 milj. 277 tys. zł. do su
my 104 milj. 912 tys. zł. Portfel wekslo
wy spadł o 10 milj. 907 tys. zł. i wynosi 
648 milj. 187 tys. zł.; stan pożyczek za- 
stawowych zmniejszył się o 1 milj. 25 
tys. zł. do kwoty 120 milj. 648 tys. zŁ 
Inne aktywa wynoszą 138 milj. 800 tys. 
zł., t. j. o 3 milj. 993 tys. zł. większą, 
niż w poprzedniej dekadzie.

W pasywach pozycja natychmiast 
płatnych zobowiązań wzrosła o 29 
milj. 323 tys. zł. (192 milj. 627 tys. zł.). 
Obieg biletów bankowych zmniejszył 
się o 34 milj. 152 tys. zł. (1034 milj- 
172 tys. zł.).

Stosunek proc, do pokrycia obiega 
biletów i natychmiast płatnych zobo
wiązań B-ku wyłącznie złotem wynosi 
38,81 proc. (8,81 proc, ponad pokrycie 
statutowe), pokrycie kruszcowo-walu- 
towe 42,59 proc. (2,59 proc, ponad po
krycie statusowe), wreszcie pokrycie 
złotem samego tylko obiegu biletów 
bankowych wynosi 46,04 proc.

Stopa dyskont. Banku 7 i pół proc., 
lombardowa 8 i pół proc.

Zmiana w obiegu bilonu
Prasa prorządowa donosi, że wła

dze skarbowe wydały polecenie wyco
fania z obiegu srebrnych monet dwu- 
złotowych. Monety te nie będą więcej 
wypuszczone w obieg.

Opłaciło sie przeniesienie 
w stan spoczynku

B. kurator poznański „sanator“ dr. 
Joachim Namysł, przechodząc w stan 
spoczynku, otrzymuje stanowisko dy
rektora państwowych wydawnictw 
szkolnych z pensją miesięczną P0- 
dobno 2 tys. złotych.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 
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Dokoła wyroku bytomskiego
Or^dsie rządu w sprawie wyroków śmierci na hitlerowców — Podjęcie akcji na terenie 
parlamentu, celem uchylenia wyroku — Powszechna mobilizacja szturmowców — Prasa 

francuska o wyroku bytomskim
Berlin, 24. 8. (PAT). Ogłoszony 

został następujący komunikat urzędo
wy:

Wobec aktów gwałtów w walce we- 
wnętrzno-politycznej, narażających w 
najwyższym stopniu na szwank auto
rytet państwa, prezydent Rzeszy na 
wniosek rządu wprowadził najostrzej
sze kary przeciwko terorowi politycz
nemu. Z chwilą wejścia w życie de
kret powyższy musi być w równej mie
rze stosowany wobec wszystkich, któ
rzy naruszają prawa i przepisy usta
wy bez względu na osoby lub partje. 
Rząd Rzeszy w razie konieczności za
stosuje wszelkie środki siły przez pań
stwo rozporządzalne, celem zapewnie
nia przestrzegania praw niezależnie 
od względów partyjnych i nie ścierpi, 
aby jakiekolwiek stronnictwo wystę
powało przeciwko wydanym przez 
rząd zarządzeniom. Również rząd pru
ski nie ulegnie naciskowi polityczne
mu przy badaniu, czy może skorzystać 
z przysługującego mu prawa łaski w 
stosunku do bytomskich wyroków 
śmierci. Namiętne ataki, podnoszone 
w opinji publicznej przeciwko temu 
wyrokowi, powinny zwrócić się prze
ciwko sprawcom krwawego wydarze
nia, nie zaś przeciwko rządowi, który 
w interesie ogółu zmuszony był zasto
sować tak ostre zarządzenia. Rząd 
Rzeszy potrafi siłą odeprzeć każdą pró
bę naruszenia zasad państwa prawo
rządnego przez podjudzanie namiętno
ści politycznych do nowych wystąpień.

Berlin, 24. 8. (PAT). Orędzie 
rządu Rzeszy i rządu pruskiego w 
sprawie wyroków śmierci na hitlerow
ców, skazanych w procesie bytom
skim , ogłoszone będzie we wszystkich 
dziennikach niemieckich pod rygorem 
zawieszenia odnośnego pisma.

Berlin, 24. 8. (PAT). Prezydjum 
frakcji narodowo socjalistycznej w 
sejmie pruskim zapowiedziało podję
cie akcji na terenie parlamentu w celu 
uchylenia wyroku sądu bytomskiego.

Berlin, 24. 8. (PAT). „Berlin ara 
Morgen" donosi, że kierownictwo par- 
tji narodowo socjalistycznej zarządzi
ło mobilizację wszystkich szturmow
ców. Urlopowani członkowie oddzia
łów szturmowych wezwani zostali do 
powrotu. Poszczególne oddziały są 
od wczoraj w pogotowiu alarmowem.

B e r 1 i n, 24. 8. (Tel.wł.) Obrońca ska
zanych w procesie w Bytomiu oświad
czył przedstawicielowi „Voelkischer 
Beobachter“, iż udało mu się zdobyć 
nowe dowody na korzyść skazanych. 
Po zapoznaniu się z nowym materja- 
lem dowodowym, sąd winien przeka
zać sprawę do ponownego rozpatrze
nia w postępowaniu zwykłem. Obroń
ca twierdzi, że zamordowany Piecuch 
dnia 9 bm. wieczorem pomiędzy go
dziną 21 a 22 napadł wraz z dwunastu 
innymi komunistami hitlerowca Sów
kę. Towarzysz napadniętego pobiegł 
do oberżysty Lachmanna, gdzię znaj
dował się hitlerowski oddział ochron
ny i prosił o pomoc.

Paryż, 24. 8. (Tel. wł.) Prasa 
paryska bardzo wyczerpująco zajmu
je się wyrokiem bytomskim. „Matin“ 
podkreśla, że każdy sąd świata po tak 
bestjalskiem morderstwie musialby 
orzec najwyższy wymiar kary. Obu
rzenie Hitlera jest zatem zupełnie nie 
na miejscu, zwłaszcza, że jego towa
rzysze partyjni nie szanują życia prze
ciwników politycznych. Człowiek, 
który kandyduje na prezydenta Rze
szy i na kanclerza, powinien dobrze 
wiedzieć, jak koniecznem jest posza
nowanie prawa. Dziennik zwraca da
lej uwagę na wyraźne odgraniczenie 
się Goebbelsa od morderców, podczas, 
gdy Hitler się z nimi identyfikuje.

„Petit Parisien“ uważa jako naj
ważniejszy polityczny skutek wyroku 
bytomskiego niewątpliwe rozbicie się 
rokowań" Centrum z hitlerowcami. Po 
takiej rewolcie hitlerowskiej Centrum 
będzie musiało domagać się gwaran- 
cyj, których hitlerowcy bezsprzecznie 
nie będą chcieli udzielić.
gggWWW!.     | ——

Ks. biskup Przeździecki 
u Ojca św.

C i 11 a d e 1 V a t i c a n o, 24. 8. (Tel. 
wi. Ii. A. P.). W poniedziałek, 22 sierp
nia Ojciec św. powtórnie przyjął na 
nudjencji J. E. ks. dr. H. Przeździec- 
kiego, biskupa podlaskiego, przewod
niczącego komisji mieszanej w spra
wach konkordatu.

Agencja Havasa przypuszcza, że 
rząd Rzeszy ułaskawi czterech ska
zańców, podczas gdy piąty zostanie 
stracony. Rząd nie może okazać sła
Demonstracje hitlerowców przed więzieniem w Dytomiu

Berlin, 24. 8. (Tel. wł.) Kilku
tysięczny tłum umundurowanych hit
lerowców pod wodzą posła do Reichs
tagu Heinesa zebrał się dziś w godzi
nach południowych przed sądem w 
Bytomiu, aby powitać swego szefa 
sztabu kpt. Roehma, który z polecenia 
Hitlera odwiedził skazańców w więzie

Obrady komitetu studiów ekonomicznych
Warszawa, 24. 8. (PAT.) W

gmachu min. rolnictwa i reform rol
nych wr dniu dzisiejszym rozpoczęły 
się obrady stałego komitetu studjów 
ekonomicznych państw Europy środ
kowej i wschodniej. Obrady zagaił 
dłuższem przemówieniem wicępre- 
mjer Zawadzki, który m. in. po sło
wach powitalnych zaznaczył, iż mamy 
przed sobą dwie drogi, prowadzące do 
zwalczenia kryzysu gospodarczego, 
drogę zarządzeń, stosowanych w ogra
niczonych ramach gospodarstwa na
rodowego poszczególnych państw i 
drogę porozumień międzynarodowych. 
Państwa, które pierwsze ucierpiały z 
powodu kryzysu światowego zwróciły 
się przedewszystkiem w pierwszym 
kierunku, w którym środki działania 
są łatwiejsze a wyniki wydają się 
szybciej osiągalne i latwieisze do prze
widywań. Środki te jednak pogłębiają 
często i inne złe strony, pogłębiając

Z okrężnego lotu dokoła Europy
Lotnicy wylecieli z Lionu w dalszą drogę

P a r y ż, 24. 8. (PAT). Według ofi
cjalnej listy uczestników europejskie
go lotu okrężnego, którzy przybyli do 
Cannes, Bajan przybył jako 7. Jako 
11 przybył Żwirko o godz. 12,30, odle
ciał zaś o godz. 14,33.' Jako 13 przybył 
Karpiński o godz. 12,45, odleciał o 
godz. 13,42. Jako 18 przybył Giedgowd 
o godz. 13,08, odleciał zaś o godz. 14.20.

Jako 24 przybył Orliński o godz. 
15,11, odleciał o godz. 15,33. Był on 
zmuszony wskutek uszkodzenia kor
by od zbiornika z gazem wylądować 
na polu o 14 km. do Cannes. Ponie
waż aparat był nieuszkodzony, pilot 
kazał przetransportować go na samo
chodzie ciężarowym do Cannes, po

Paraliż dziecięcy 
na pograniczu

Piła. 24. 8. (PAT.) Panująca od 
pewnego czasu w Pile choroba Heine- 
Medin‘a (paraliż dziecięcy), która spo
wodowała tu 5 wypadków śmiertel
nych na 14 zachorowań, oraz zmusiła 
władze sanitarne do zamknięcia szkół 
na przeciąg 2 tygodni, rozszerza się 
wzdłuż całego pogranicza. Ostatnio 
zanotowano już wystąpienie tej choro
by w powiatach bytomskim i lębor
skim na Pomorzu Pruskiem.

Austrja zgodziła się 
na warunki pożyczki

Austrjacka izba poselska ostatecz
nie zatwierdziła 82 gł. przeciw 80 gł. 
tekst umowy lozańskiej w sprawie po
życzki zagranicznej dla Austrji. Jak 
wiadomo, izba przyjęła ten projekt po 
raz pierwszy 81 gł przeciw 80 gł., mu
síala jednak po raz drugi zajmować 
się umową lozańską, wskutek odrzu
cenia jej przez radę związkową, będą
cą w Austrji izbą wyższą.

Do ostatniej chwili zwalczali pro
jekt Wszechniemcy i socjaliści. Wynik 
głosowania stanowi duży sukces 
kanclerza Dollfussa, który wskutek 
śmierci b. kanclerza, posła Schobera, 
zyskał nawet o jeden głos więcej niż 
przy pierwszem głosowaniu. Umowa 
lozańska nakłada na Austrję obowią
zek poddania się pewnej koi troi i go
spodarczej i zaniechania polityki ,.An- 
schlussu“. 300 miljonów szylingów, ja
kie ma otrzymać Austrja. pójdą głów
nie na spłacenie starych zobowiązań.

bości wobec pogróżek hitlerowskich 
gdyż musiałoby to oddziaływać bar
dzo ujemnie na ducha i dyscyplinę 
reichswehry.

niu. Plac Franciszka Józefa oraz przy
ległe ulice są wypełnione kilkuty
sięcznym tłumem. Demonstranci 
wznoszą okrzyki „wydajcie nam na
szych więźniów“ i śpiewają pieśni hit
lerowskie. Porządku strzegą silne od
działy policji, demonstracja trwa.

tem samem sam kryzys.
Prowadzi to z konieczności do

wniosku, że tylko druga metoda, me
toda porozumieli międzynarodowych 
oraz zgodnej harmonijnej akcji wielu 
państw dla odbudowy wstrząśniętych 
podstaw normalnego stanu gospodar
czego prowadzi do pomyślności, Idea 
współpracy międzynarodowej w dzie
dzinie gospodarczej nie jest nowa. U- 
rzeczywistnienie tej idei przedstawia 
jednak wielkie trudności, wymagając 
długiej i cierpliwej pracy przygoto
wawczej. Minister wspomniał następ
nie o ciężkiem położeniu srospodar- 
czem państw7 Europy środkowej i 
wschodniej i dodał, że powrót do sta
nu, w którym mogłyby one podnieść 
wartość swoich bogactw narodowych 
i wydajność pracującej ludności byłby 
pierwszym krokiem na drodze do od
rodzenia podstaw normalnej gospo
darki w Europie i całym świeci©.

czerń po dokonaniu poprawek niezbęd
nych ponownie wystartował z miej
sca lądowania, przelatując owe 14 kra., 
jakie go dzieliły od Cannes, aby w ten 
sposób uniknąć dyskwalifikacji.

Podług tej samej listy do Lionu 
przybył Giedgowd o godz. 16, odleciał 
zaś o godz. 16,16. Karpiński przybył 
o godz. 16,18, Żwirko o godz. 16,18, 
Bajan o godz. 17,25, Orliński o godz. 
18,30. Z Lionu wyleciało 12 lotników 
w dalszą drogę, reszta zaś z powodu 
burzy, jaka panowała wieczorem w 
rejonie Lionu wyleciała dziś rano o 
godz. 5,30 i 6 do St. Gallen. Giedgowd 
przyleciał jako 12 o godz. 18,28.

Przepowiednia pogody na czwar« 
tek: Pogodnie lecz chłodno. W ciągu 
dnia, po bardzo chłodnej nocy o- 
cieplenie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 24. 8. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytel Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne 

Żyto nowe, zdrowe, suche .
Usposobienie spokojne. 

Pszenica nowa zdrowa sucha
Usposobienie stałe. 

Jęczmień 64—66 kg. nowy
zdrowy suchy...................

Jęczmień 68 kg. nowy zdro
wy suchy................... . .
Usposobienie spokojne. 

Owies nowy zdrowy suchy
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . . . j s .
Otręby pszenne................... ....
Otręby pszenne (grube) , .
Rzepak..................., » , t
Rzepik zimowy . , 8 , »
Groch Victoria . g . ■ g .
Groch Folgera . s . . . ,

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . 
pszenna i żytnia prasowana 
owsiana i jęczm. luzem . . 
owsiana i jęczm. prasowana

Siano nowe
zwykłe luzem
zwykle prasowane . . , , 
nadnoteckie luzem ...» 
nadnoteckie prasowane , ,

15,15— 15,65 

23,50— 24,50

16,25— 16,75

16.75— 17,75

12.75— 13,25

25.75— 26,75 

40,00— 42,00

10,25— 10,50
9.75— 10,75

10.75— 11.75 
27,00— 28,00 
30,00— 32,00 
22,00— 25,00 
29,00— 31,00

2.75— 3,00
3,25— 3,50
2,75— 3,00
3.25— 3,50

5,00— 5,25
5,50— 6,00
5.25— 6,00
A25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:'

żyta 525 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 
45 tonn, owsa 15 tonn, otrąb pszennych 
15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 złotych. .

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
tnk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
209,— za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 24. 8 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty były ograni
czone, jednakże kursy utrzymane. Z poży; 
czek państwowych notowano jedynie 5% 
pcż. konwers., którą poszukiwano przy 
większym braku materjału po 3654%. 8% 
obi m, Poznania z roku 1926 obracano po 
82% w zaofiarowaniu. Z papierów lokacyj
nych P. Z K. handlowano w tranzakcjach 
8% listy doi. stare po 54%%, 8% listy 
amortyzacyjne po 51% oraz 6% listy żyt
nie po 11%. Za Bank Polski płacono 74.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach oowrnału)
5% Pożyczka konwersyjna 36%% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% O.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt 54%% T. 
8% listy doi. w zł. amort. P. Z. K. 51% +.

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Poz. Ziem. Kredyt. 11.25 +. 

Akcje bankowa:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em. 74.— P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 8. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 124,00 124,31 123,69
Gdańsk 173,85 174,28 173,42
Holandja 359,30 360,20 358,40
Londyn 30,88—30,65 31,02 30,72
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,98 35,07 34,89
Praga 26,39 26,45 26,33
Szwa.jćarja 173,50 173,93 173,07
Wiochy 45,78 46,00 45,57
Berlin 212.30

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i ot

3% poż. bud. . » ■ ■ i • 
4% poż. inw.
4% poż. inw szt. ser.i >
5% poż. kolejowa , g » «
4% poż. dolarowa g g • i
6% poż. doi. . . ■ g ■ g
7% poż. stabll.

w odcinkach po 100 < g
Tendencja niejednolita,

wkcje w złotych: 
Bank Polski............................

Tendencja mocniejsza.

iiigacjo«
36,00—36,50
96,50—96,25

103,00
30.75 
48,45
54.75
53,25—52,38
55,00

75,50—77,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kr.
Berlin, 24. 8. 1932 r.

Pszenica march. . . « c i 204,00—206/» 
Tendencja mocna.

Żyto march. ...«gig 156,00—157,00 
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy , , » 172,00—182,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . i -. i g 156,00—163,00 
Tendencja spokojna.

Owies................... .... g • i 132,00—137,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna . » ■ ■ g i 27,75— 30,00 
Tendencja stała.

Mąka żytnia . . . » i a ■ 21,25— 23,50 
Tendencja stała.

Otręby pszenne . » a a a 9,80— 10,30
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . 5 , 8 8,50— 9,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . , , « a , 21,00— 24,00
Groch pastewny « a a a g -14,00— 17,00
Wyka . . , & g a a a a 17,00— 20,00
Kuchy lniane i . « « 10,40— 10,60
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,50
Kuchy mielone (mączka) . 11,70
Wytłoki suche........................ 9,00— 9,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . . . . . 10,70
Śrót Soya ekstrahowany 46%

looo Szczecin . . # . 11,40
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo-towarowe.
Warszawa, 23. 8. Żyto 16—16.25; psze

nica 26%—27, zbierana 26—26%; owies 
jednolity 17—18; zbier. 16—17; jęczmień na 
kaszę 16%—17, browarniany 17%—18, groch 
polny 26—29, Victoria 26—29; mąka pszen
na luksusowa 45—50; 0000 40—45; żytnia 
pytlowa 31—33; otręby pszenne szale 
12%—13; średnie 12—12%; żytnie 8—9. 
Usposobienie spokojne.

Kraków, 23. 8. Pszenica dwors. czer
wona 74/75 29^0—30,00; 69/70 wsch. mał. 
27.50—28.00; nowa 67/68 26—26.50; żyto tar
gowe 17.75—18.00; owies dworski 16.50—17; 
groch zwykły 26—29; mąka 45% okr. krak. 
51—52; 60% 48 50—49.50; żytnia 65%
31—31,50; mąka żytnia 65% okr. Poznań 
S1-3L50
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Prywatne długi Niemiec
Likwidacja światowego kryzysu go

spodarczego i odnowienie normalnych 
warunków wypłat międzynarodowych 
do pewnego stopnia zależy również od 
tego, w jakim czasie Niemcy wznowią 
regularną spłatą swych zagranicznych 
zobowiązań kredytowych. Przed kon
ferencją lozańską z niemieckich kół go
spodarczych i finansowych rozszerzano 
wiadomości, że skreślenie zobowiązań 
reparacyjnych to jedyny sposób wzno
wienia zdolności Niemiec do spłacania 
ich prywatnych długów zagranicznych. 
Jednak chociaż kwestja reparacyj roz
wiązana została tak, że Niemcy pod 
tym względem nie są związane żadnemi 
prawie zobowiązaniami, to przecież o- 
becnie okazuje się, że Niemcy nie są 
również w stanie spłacić swych prywat
nych zobowiązań zagranicą. W Niem
czech powstają coraz to inne projekty, 
jak n. p. projekt obniżenia stopy odset
kowej od zadłużenia prywatnego i t. p., 
przyczem wszystkie żądania popierane 
są argumentem, że w przeciwnym ra
zie Niemcy nic nie zapłacą.

Jeżeli przypatrzymy się cyfrowej

Natomiast z zagranicy otrzymują 
Niemcy tytułem odsetek od swych kapi
tałów 250 miljonów marek.

Corocznie więc suma transferowana 
z Niemiec zagranicę tytułem oprocento
wania i amortyzacji długów dochodzi do 
1.360,000.000 marek.

Z chwilą, gdy tylko stosunki wejdą 
na normalniejsze tory, można spodzie
wać się znów pewnego przypływu krót
koterminowych kredytów z zagranicy, 
bez których Niemcy nie tak łatwo się o- 
bejdą. Zdaniem niemieckich kół kom
petentnych, suma przeznaczona na o- 
procentowamie i amortyzację wzrosłaby 
do 1,8 a anawet 2 miljardów marek.

Pokrycie tak znacznej sumy jest mo
żliwe tylko przy aktywności handlu za
granicznego, na co jednak Niemcy nie 
mogą liczyć, ponieważ ostra polityka 
celnych odgraniczeń rynków narodo" 
wych uniemożliwia rozwój niemieckie
go eksportu.

Firma, fabrykująca w Poznaniu odznaki 
hitlerowskie

Rewizja w firmie S. Jabłoński —Współdziałają T. Ratajczak, 
G. Ratz i L. Salomon

W sprawie fabrykacji odznak hitle
rowskich w fabryce wyrobów metalo
wych podi firmą S. Jabłoński t. z o. p. 
w Poznaniu przy ul. Franciszka Rataj
czaka 17 dowiadujemy się dalszych 
szczegółów. Na poufne doniesienie o 
wyrabianiu odznak hitlerowskich we 
wspomnianej fabryce policja przepro
wadziła w dniu 9 b. m. rewizję domo
wą w biurach i ubikacjach wspomnia
nej fabryki. Należy wyjaśnić, że pier
wotny właściciel fabryki ś. p. Jabłoń
ski zmarł już przed około dwoma laty, 
a przedsiębiorstwo to prowadzi się pod 
dawną firmą. Kierownikiem i współ
właścicielem fabryki jest Tadeusz Ra
tajczak z Poznania, obywatel polski, a 
drugim Współwłaścicielem jest Gustaw 
Ratz, bezwyznaniowiec, obywatel au- 
strjacki z Wiednia, który często przeby
wa w Poznaniu. Wymieniony p. Ratz 
był też obecny podczas rewizji policyj
nej.

W wyniku rewizji domowej znale
ziono 10 odznak hitlerowskich (z któ
rych 8 było jeszcze nieemaljowanych), z 
napisem: National - Socialistische D. A. 
P. (Deutsche Arbeiter Partei) z Krzyżem 
hakenkreuzowskim. Ponadto znalezio
no sztancę do tłoczenia odznak, sporzą
dzoną przez technika wspomnianej fa

Z teki wywiadu „sanacyjnego”
Czem zajmuje się młodzież „sanacyjna“

„Kurjer Lwowski“ ogłasza tajny 
raport jednego z konfidentów osławio
nego znanego z napadu na Nowaczyń- 
skiego Legjonu Młodych, Tadeusza 
Andresa ze Lwowa w sprawie t. zw. 
ankiety terenowej. Na podstawie tego 
raporut. który „Kurjer Lwowski“ przy
tacza na swoich łamach, z łatwością

stronie sprawy, przedstawi nam się na
stępujący obraz:

Od roku 1924 do roku 1930 niemiec
kie zadłużenie zagraniczne dosięgło su
my 32 miljardów marek. Od łata roku 
1930 do dziś Niemcy spłaciły około 6—7 
miliardów marek krótkoterminowych 
długów zagranicznych. W obecnym 
czasie niemieckie długi krótkotermino
we wynoszą mniej więcej 10 miljar
dów marek, zobowiązania długotermi
nowe około 10 i pół miljarda marek, a 
wreszcie różne kredyty oraz inwestycje 
zagranicznego kapitału w przemyśle 
niemieckim i t. d. wynoszą około 5 mil
jardów marek.

Z drugiej znów strony niemieckie 
należności zagranicą dochodzą do sumy 
6 miljardów marek, tak, że czysty dług 
Niemiec wobec zagranicy wynosi okrą
gło 20 do 20 i pół miljarda marek.

Oprocentowanie i amortyzacja tej 
sumy wynosi 5—6 proc, rocznie. Co
roczne spłaty połączone z oprocentowa
niem i amortyzacją przedstawiają Się 
następująco:

spłata długów krótkoterminowych • ■ ■ 
spłata długów długoterminowych « • >
amortyzacja, . .................. .... s s « s
dywidendy i inne wypłaty . . . » = a s 
odsetki od pożyczek Dawesa i Younga • -.

500 miljonów marek
530 99

200 99

150 99

230 »» 99

Razem .- , » 1.610 miljonów marek
W następstwie tego Niemcy stoją 

przed temi samemi trudnościami w 
dziedzinie długów zagranicznych i 
transferowania ich przed jakiemi znaj
dowały się w roku 1930.

Nieostrożna polityka pożyczek za
granicznych i niezrozumiałe zaufanie 
zagranicznych wierzycieli do Niemiec, 
t. zn. wiara w ich zdolnaść płatniczą, do
prowadziły do zamarznięcia niemiec
kich kredytów i odroczenia wypłat, co 
spowodowało ciężkie następstwa dla 
budżetów różnych państw.

Niemcy, po wojnie i po inflacji pra
wie że uwolnione zostały z wewnętrz
nych i zagranicznych długów. Lecz dzię
ki swej nieobmyślanej polityce znalazły 
się znowu w trudnem położeniu, a, nie 
mogąc wywiązać się z swych zobowiązań 
zagranicznych — hamują proces uzdro
wienia międzynarodowych rynków fi
nansowych. (żk).

bryki i zajęto korespondencję, prowa
dzoną z fabryką czapek Bauer w Gdań
sku w sprawie fabrykacji odznak. Za
mówienia te uzyskała firma Jabłoński 
za pośrednictwem swego gdańskiego 
przedstawiciela Żyda Leona Salomona 
w Gdańsku.

Ogółem dostaraczono gdańskim hi
tlerowcom 350 odznak, wykonanych w 
firmie Jabłoński w miesiącach maju i 
lipcu. Charakterystycznym szczegółem 
jest fakt, że w korespondencji przyna
glano o dostawę odznak na pewien ter
min ze względu na przypadający w tym 
dniu jakiś hitlerowski „fest“. Odznaki 
te sprzedawano po 90 groszy za sztukę, 
a znalezione egzemplarze miały pewne 
wady, że nie można ęich było odstawić.

Wspomniana fabryka wyrabia guzi
ki do bielizny męskiej, haczyki do trze
wików, różne spinki i odznaki towarzy
skie, oraz firmowe. Zatrudnia się tam 
27 pracowników, tak mężczyzn jak i ko
biet, a szczególnie znamiennym jest 
szczegół, że poważniejsze stanowiska w 
fabryce zajmują Niemcy.

Sprawę wraz z obłożonemi aresztem 
rzeczami — odznakami hitlerowskiemi, 
sztancą i korespondencją — przekazano 
prokuraturze.

wyrobić sobie można opinję, ze
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Coś zaś zwraca w raporcie 
szczególną uwagę, to utyskiwanie kon
fidenta Legjonu Młodych, że ludności 
zupełnie brak zaufania do „Strzelca“ i 
że jej stosunek do tej organizacji jest 
wręcz niesamowity.

Oto parę fragmentów raportu, na
desłanego przez Andresa ze wsi Ra- 
dwelońce (pow. mościski, woj. lwow
skie), ale podającego szereg danych 
także i ze wsi okolicznych, oraz z całe
go powiatu. Konfident Legjonu pisze:

„Wpływu na tutejsze społeczeństwo 
Związek Strzelecki nie wywiera żad
nego i jest ogólnie nielubiany tak 
przez kler, jak też i przez tutejszych 
mieszkańców... Członkowie Legjonu 
Młodych szczególniej powinni zająć 
się organizowanem Strzelca i pomaga
niem w tej pracy tak władzom wojsko
wym. jak i kompetentnym, gdyż prze
szkody, jakie oni napotykają przy or
ganizowaniu tak ze-strony kleru (prze
dewszystkiem), jak też i społeczeń
stwa, będącego wrogo usposobionego 
do B. B. W. R„ zmusza ich nieraz do 
zaniechania dalszej pracy w tym kie
runku".

Dalej czytamy:

„Co do obecnego kryzysu, ludność 
tutejszego terenu pozostaje w oczeki
waniu lepszych czasów, krążą wpraw
dzie różne wersje wśród nich, że kry
zys ten zakończy rewolucja domowa 
czy wojna“.

Raport kończy się stwierdzeniem, 
że

Wiceprezydent Gniezna inż. Henzel obejmuje 
swój urząd

Rehabilitacja niesłusznie przez województwo zawieszonego 
w urzędowaniu inż. Henzla

Dnia 22 bm. rozpatrywała woje
wódzka komisja dyscyplinarna w 
składzie: sędzia Szybowski — prze
wodniczący, dyrektor Dziurzyński, re
ferendarz Świtek i rzecznik dyscypli
narny referendarz Woźniak, sprawę 
rzekomych nadużyć popełnionych 
przez wiceprezyd. miasta Gniezna inż 
Henzla. Na podstawie przewodu za
pad! następujący wyrok: „Wojewódz
ka komisja dyscyplinarna nie przy
chyla się do wniosku rzecznika dyscy
plinarnego zastępującego wojewódz
two na wydalenie względnie przenie
sienie w stan spoczynku wiceprezy
denta Henzla. Wobec tego p. inż Hen
zel obejmuje swój urząd wiceprezy

Zuchwalstwo Żydów 
w Koninie

Nasz korespondent donosi „Orędow
nikowi Wielk.“ a Konina pod datą 
19 sierpnia:

W dniu dzisiejszym do agentury 
„Orędownika Wielkopolskiego“ zgłosi
ła się p. Wojciechowska, zamieszkała w 
Koninie przy ulicy Leśnej 16, która po- 
daje niżej podany fakt:

W dniu 9 sierpnia r. b. o godzinie 6 
po południu na rogu ulicy Ogrodowej 
Żyd Jonasz Birnbaum wszedł przez nie
uwagę na chłopca, Zdzisława Wojcie
chowskiego, którego odepchnął, potem 
uderzył w twarz. Za poszkodowanym 
chłopcem upomniała się matka, pytając 
się Żyda, za co chłopca uderzył. A Żyd 
na to: Tylko się tak nie stawiaj „polska 
św...“. Zaznaczyć należy, że fakt po
wyższy wskazuje na rozzuchwalenie się 
żydostwa w Koninie i to powinno być 
ostrzeżeniem Polaków, aby u Żyda nie 
kupowali, a szczególnie u Jonasza Birn- 
bauma, który posiada sklep galanteryj
ny przy ulicy Kramowej.

Dwa wyroki uwalniające
Sąd grodzki w Gnieźnie rozpatry

wał znów dwie sprawy karne przeciw
ko redaktorowi p. Stanisławowi Cie
ślakowi z Gniezna/ Rozchodziło się o 
przedruk skonfiskowanych już w in
nych pismach artykułów w szczegól
ności ukazała się notatka w „Lechu“ 
z dnia 17 stycznia rb. o uchwale par
lamentarnego Klubu Ludowego, która 
skonfiskowana była w „Kurjerze Po
znańskim“. Oskarżony powołał na 
świadków odwodowych pp. Miklejew- 
skiego i Bibrowicza. Postępowanie 
dowodowe nie wykazało winy oskar
żonego, mimo to oskarżyciel publicz- 1

„co do założenia legjonu młodych 
na tutejszym terenie, jak też i okolicy, 
wątpię, czy dałoby się przeprowadzić i 
zrealizować. Przedewszystkiem ogrom
na trudność ze strony księży, a na
stępnie ... mieszkańcy, zwłaszcza mło
dzież, rekrutująca się przeważnie z 
warstwy robotniczej (włościańskiej) 
zbyt mało ma zainteresowania w tym 
kierunku i niechętnie garnie się, po
mimo starań i zachęty“.

Oczywiście konfident uskarża się, 
że

„brak funduszów uniemożliwia 
stworzenie jakiegokolwiek stowarzy
szenia. Ponadto podobne przyczyny 
wykazują nietylko trudności w po
wstawaniu nowych ale po najwięk
szej części (— co za polszczyzna! — 
przyp red.) utrudniają istnienie po
wstałych“.

Swoją drogą, dodaje „Gazeta War
szawska“. zawsze to „klasyczne“ jest 
utyskiwanie na brak funduszów. „Sa- 
natorom“ się zdaje, że Legjon Mło
dych i Strzelec nie mogą się rozwijać, 
bo wśród społeczeństwa ..niema zrozu
mienia“. Wręcz przeciwnie: jest zro
zumienie. że takie organizacje, jak Le
gjon i jemu podobne, nie przedstawia
ją żadnych wartości moralnych i są 
dla młodych charakterów szkołą „wy
chowania państwowego“ w jak naj
gorszym sensie.

Oto dlaczego elementy zdrowe usu
wają się od Legjonu i Strzelca i są im 
niechętne, garnąc się za to calem ser
cem do rosnących w liczbę organiza- 
cyj narodowych.

denta“. Z wyroku wydanego przez 
wojewódzką komisję dyscyplinarną 
należy wyciągnąć trzy wnioski:

1) Czy 19 miesięczne zawieszenie 
było podyktowane względami dobra 
służby ?

2) Kto powetuje moralną krzywdę 
p. inż. Henzla?

3) Jaką karę poniosą ci. którzy 
przyczynili się do zaistnienia tak 
przewlekłego stanu rzeczy?

Jak się dowiadujemy przewodni
czący rady miejskiej zwoła w najbliż
szych dniach posiedzenie Rady celem 
wprowadzenia w urząd p. wiceprezy
denta Henzla. (Tel. wł. br.).

ny wniósł o karę 1 miesiąca więzienia. 
Sąd wydal wyrok uwalniający.

Drugi proces toczył się o sprawo
zdanie z procesu brzeskiego z rozpra
wy z dnia 27 października ub. roku. 
Jak wynika z dokumentów dostosować 
nych przez oskarżyciela publicznego 
do akt tej sprawy, ministerstwo spraw 
wewn. rozesłało do urzędów wojewód2> 
kich i starostw nakaz bezwględnego 
konfiskowania tych zeznań świadków 
w procesie brzeskim, którzy będą mó
wili o zamiarze wprowadzenia mo
narchii w Polsce przez niektórych 
tuzów „sanacyjnych" oraz o biciu 
więźniów w Brżeściu. „Lech“ jak zre
sztą inna prasa o istnieniu takiego za
kazu nie wiedziała i przez umieszcze
nie tych zeznań naraziła się na kon
fiskatę. Starosta grodzki w Gnieźnie 
skonfiskował odnośny numer „Lecha“. 
Sąd konfiskaty nie zatwierdził, wy
chodząc z tego założenia, że nie może 
być skonfiskowana zgodna z prawdą 
relacja z przebiegu jawnej rozprawy 
sądowej.

Prokuratura wystąpiła teraz z 0- 
skarżeniem o niedozwolony przedruk, 
ponieważ wspomniany opis procesu 
ulegił konfiskacie w innych pismach. 
Przewód sądowy nie wykazał winy o- 
skarżonego, to też sąd wydał również 
wyrok uwalniający.

W pbydwóch sprawach oskarżyciel 
publicżny zapowiedział apelację, 
"ggggggl.........  ■'.■U____________  _.....

Groźny pożar w Bazylei
Genewa, 24. 8. (Tel. wł.) Szale

jący od wczoraj wieczora pożar w Ba
zylei nie został jeszcze dziś przedpo
łudniem zupełnie opanowany. Spaliły 
się olbrzymie budynki składowe poło
żone na trójkącie na peryferji miasta.



Numer 384 <= Kurjer Pozneńskt, środa, 24 sierpnia 1932 — Strona 9

DZIAŁ GOSPODARCZY
___ ----- --- ■- .........— " ..... 1

Bankowość polska
! sunki polskie, co się wyraziło wycofy

waniem wkładów, tezauryzacją pienią
dza, gromadzeniem walut obcych i 
złota itp. Pod koniec ubiegłego roku 
nastąpiło uspokojenie, okazało się bo
wiem, że polski system walutowy i 
bankowy jest dostatecznie odporny, że 
zwłaszcza banki polskie wykazały w 
okresie poprzedzającej obecne przesi
lenie pseudokonjunktury dostateczny 
umiar w polityce kredytowej, tak, że 
mimo poważnego odpływu wkładów, 
wycofanie lokat przez banki zagra
niczne, banki polskie bez specjalnej 
pomocy państwa i instytucji emisyj
nej potrafiły sprostać zwiększonym 
wymaganiom. Możemy dzisiaj sobie 
powiedzieć szczerze i otwarcie, że już 
minęły najgorsze czasy dla naszej ban
kowości. To co było chore, już od- 
padło. Pozostałe zaś placówki przy
stosowały swoją działalność do wła
snych możliwości zarobkowych w 
większości przedsiębiorstw. Przede- 
wszystkiem niema obecnie tych obcią
żeń rynku, wynikających z dużych 
zapasów towarowych i akcyj inwesty
cyjnych życia gospodarczego, które 
obserwowaliśmy w poprzednich la
tach. Korzystnym symptomem jest u- 
powszechnianie się używania weksli 
krótkoterminowych, ostrzejsza selek
cja materjału dyskontowego, a więc 
wyeliminowanie firm słabych z obro
tu. Skrócenie terminu obiegu wekslo
wego wzmacnia znacznie płynność i 
pozwala bankom na swobodniejszą 
politykę stosunkowo nie wysokiemi 
środkami kapitałowemi.

Wymienione czynniki świadczą o 
dokonanej w ostatnim czasie z dużym 
wysiłkiem konsolidacji naszej banko
wości, która na tle upadłości, a choć
by trudności licznych banków zagra
nicznych i interwencji państwa dla u- 
trzymania aparatu kredytowo - ban
kowego zagranicą — odbija bardzo ko
rzystnie. W tych warunkach,. mając 
w pamięci bolesne doświadczenia z lo
katami w bankach zagranicznych oraz 
z uwagi na zdecydowaną wolę społe
czeństwa i rządu utrzymania za każdą 
cenę obecnego parytetu złotego, uwa
żamy, że nic nie stoi na przeszkodzie 
do przezwyciężenia obecnych trudno
ści na rynku kapitałowym, a z naci
skiem podkreślamy, że realniejsza o- 
cena stosunków i rzeczowe odnoszenie 
się do banków naszych szerokich 
warstw społeczeństwa, jak niemniej 
pozytywne ustosunkowanie się rządu 
do postulatów bankowości polskiej 
(słynna ustawa o lichwie przyczynia
jąca się walnie do dezorganizowania 
rynku kapitałowego zamiast do obni
żania stopy procentowej) skierują ka
pitały wolne do naturalnych zbiornic, 
t. j. do instytucyj oszczędnościowo- 
kredytowych, które znajdą dla nich 
najracjonalniejsze możliwości zużyt
kowania gospodarczego. Swobodniej
sza zaś cyrkulacja kapitałów i idąca 
za nią obniżka stopy procentowej po
zwolą nabrać naszemu życiu gospo
darczemu więcej tchu, co jest jednym 
z najkardynalniejszych warunków 
przezwyciężenia obecnej depresji go
spodarczej H. S.

Pod powyższym tytułem ukazał się 
na półkach księgarskich tom I pracy 
dr. H. Nowaka, mającej być histo
ryczno - opisowem opracowaniem ban
kowości polskiej. Świeżo wydana 
książka obejmuje okres od r. 1870 do 
1923 oraz załącznik statystyczny, w- 
którym zebrany jest materjał cyfro
wy dotyczący tematu, nie opracowany 
dotychczas w sposób jednolity. W 
pierwszej części przedstawił autor po
wstanie i stopniowy rozwój polskiej 
bankowości oraz dzieje jej tężenia 
finansowego i organizacyjnego, jakie 
się zamknęły w roku 1914 z począt
kiem. wojny światowej. Część druga, 
obejmująca lata 1914 do 1923, obrazu
je okres coraz bardziej następującego 
rozstroju i dezorganizacji, zakończony 
w czasie inflacji marki polskiej cał- 
kowitem zniszczeniem i upadkiem do
robku przedwojennego. Z zapowie
dzianego tomu II dowiemy się — oby 
jak najprzędzej! — o odbudowie i 
przeobrażeniach, jakie się dokonały 
po stabilizacji waluty, oraz o obecnym 
stanie naszego systemu kredytowego.

To co autor nazywa skromnie 
„próbą“ ujęcia problemu bankowości 
polskiej w rozwoju historycznym, jest 
w gruncie rzeczy poważną monografją, 
przedstawiającą w sposób jasny i sy
stematyczny ważną dziedzinę gospo
darstwa społecznego, dziedzinę za
równo obszerną jak i skomplikowaną 
wskutek różnorodności stosunków po
litycznych, gospodarczych, kredyto
wych i walutowych, w jakich się roz
wijały banki w poszczególnych czę
ściach ziem Polski. Autor uwypuklił 
liczne wewnętrzne i zewnętrzne trud
ności oraz przeszkody, które instytu
cje kredytowe miały do zwalczenia w 
okresie założycielskim, a mianowicie 
utrudnienia i szykany polityczne, kon
kurencja banków państ zaborczych, 
nieumiejętność pierwszych poczynań, 
nieufność społeczeństwa, brak odpo>- 
wiedniego podłoża gospodarczego itp. 
Mimo, że banki polskie, nie mając o- 
parcia w instytucjach emisyjnych 
państw zaborczych, były zdane całko
wicie na własne siły, potrafiły one 
nietylko napotykane trudności prze
zwyciężyć, ale odegrały w życiu go- 
spodarczem i społecznem niezwykle 
doniosłą rolę, dzisiaj przeważnie nie
docenianą. Godzi się tutaj przypom
nieć, że n. p. Królestwo Kongresowe 
zawdzięcza im w dużej mierze swój 
rozwój wielkoprzemysłowy, że w 
Wielkopolsce banki akcyjne łącznie ze 
znakomicie rozbudowaną, świetnie 
funkcjonującą siecią spółdzielni kre
dytowych (Banki Ludowe) umożliwi
ły przechylenie na naszą korzyść szali 
w walce z elementem niemieckim, 
kulturalnie wyższym i gospodarczo 
silniejszym.

Ukazanie się tego dzieła zwróci nie
wątpliwie uwagę społeczeństwa na 
aktualne położenie i znaczenie banko
wości polskiej. Szerokie koła, społe
czeństwa — trzeba to podkreślić jako 
zarzut — pod wrażeniem załamania 
się finansowego i walutowego w szere
gu państwach, jakie obserwowaliśmy 
w ubiegłym roku, zaczęły przenosić u- 
jemne wydarzenia zagranicą na sto-
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— Kartel węglowy ustąpi! wobec zde
cydowanego stanowiska rządu i zgodzi! 
się obniżyć cenę węgla. Miało to miejsce 
na Węgrzech.

— Obroty handlowe Niemiec w bpcu 
rb. wynosiły 798,3 milj. RM. wobec 818,5 
milj. rm. w czerwcu.

— W związku z bojkotem towarów nie
mieckich na rynku perskim, szanse wy
wozu polskiego na tamtejszy rynek znacz
nie wzrosły. Moment obecny usiłują wy; 
korzystać inne kraje: Belgja, Szwecja i 
Czechosłowacja. .

— W Zagłębiu Kuźnieckiem (zachodnia 
Syberja) wykryto nowe pokłady węgla 
koksującego, które obliczają na 32żi tonn.
PODATKI I OPŁATY

(p) Potrącalność strat przy wymiarze 
Podatku dochodowego. W kołach przemy
słowych odczuwa się jako bolączka po
stanowienie ustawy o podatku dochodo
wym, że wprawdzie straty w każdym roku 
Podatkowym oddzielnie uwzględniane są 
przy wymiarze podatku dochodowego, 
•lednak uniemożliwione jest pokrywanie 
strat poniesionych w poprzednich latach 
J8 zysków osiągniętych w roku następnym 
nez opodatkowania sumy wyrównawczej. 
Opierając się na wzorze ustawodawstwa 
francuskiego, które uwzględnia możność 
Pokrycia poniesionych strat w jednym lub

Straszny widok dotkniętego katastrofą żaglowca szkolnego „Niobe“. Na 
pokładzie obraz spustoszenia.

(k) Żądania młynarstwa — postanowie
nia ministrów. Wspólna reprezentacja 
Związków przemysłu młynarskiego w 
Warszawie prowadzi od dłuższego czasu 
starania o uznanie przez centralne władze 
postulatów młynarstwa handlowego. Do
tyczą one reglamentacji przemiału, dzia
łalności komisyj cennikowych w zakresie 
regulacji cen mąki, działalności państwo
wych zakładów zbożowych i kredytów po
trzebnych młynarstwu na zakup zboża. Na 
te tematy odbyły się konferencje w Izbie 
P-H w Warszawie, w min. przemysłu i 
handlu, i z min. spraw wewnętrznych. — 
Konferencje te posunęły naprzód uwzględ
nienie życzeń młynarstwa handlowego. 
Min. spraw wewnętrznych, nie godząc się 
na zniesienie reglamentacji przemiału, 
uznało jednak potrzebę rozluźnienia prze
pisów reglamentacy.jnych, i oparcie norm 
przemiałowych na gatunkach mąki, usta
lonych przez giełdę zbożowo-towarową w 
Warszawie. Gatunki te przewidują prze
miał mąki żytniej pytlowej 55 i 60 proc., 
sitkowej z wydajnością 10 do 15 procent, 
dalszą ponad 50 proc, z żyta standartowe
go, mąkę żytnią razową nie wyżej jak 95 
proc, i żytnią poślednią o wydajności po
nad 75 proc. O ile chodzi o regulację ce
ny mąki przez komisję cennikową, tu zda
niem młynarstwa regulacji powinny pod
legać niektóre gatunki mąki żytniej będą
ce przedmiotem powszechnej potrzeby. — 
Komisje cennikowe składać się winny wy
łącznie z przedstawicieli przemysłu, rze
miosła i handlu. W nadchodzącej kam- 
panji Państwowe Zakłady Przemysłowo- 
Zbożowe prowadzić mają zakup wyłącznie 
na cele eksportowe. Tern samem spadnie 
na młynarstwo wyłącznie zadanie zakupu 
zboża. Młynarstwo domaga się na sfinan
sowanie zakupów kredytu 5 do 6 milj. zł 
we formie stosowanej w poprzednich la
tach. Min. spraw wewnętrznych wyda po
lecenie, aby przemiał w państwowych 
młynach dokonywany był wyłącznie dla 
celów eksportowych i dla bezrobotnych, i 
to tylko w młynach w Lublinie i w Byd
goszczy. (1)

(k) Transport owoców przez Gdynię. W
sezonie bieżącym spodziewane są znaczne 
transporty owoców, importowanych do 
Polski drogą morską przez port gdyński. 
Ogółem spodziewany iest przeładunek w 
porcie 20—30 tysięcy tonn owoców. Urząd 
Morski przygotowuje odpowiednie pomie
szczenia i magazyny na przyjęcie tego 
importu. Magazyny w porze chłodnej mu
szą być ogrzewane. W najbliższym czasie 
rozpoczną się prace przy instalowaniu o- 
grzewania w magazynie portowym nr. 3, 
w którym przygotowane zostanie pod 
składowanie owoców 4 000 mtr. kw. po
wierzchni użytkowej.

(k) Zwierzęta gospodarcze w Polsce. 
W r. 1931 ujawnił się znaczny przyrost 
zwierząt gospodarczych w Polsce, t. j. 
świń, kóz, owiec, bydła rogatego i koni. 
Ilość świń oceniana jest w całej Polsce 
w początku r. 1932 na ca. 8 milj. sztuk, 
co w porównaniu do roku poprzedniego 
oznacza przyrost o ok. 21 proc. Ilość bydła 
rogatego oceniana jest na ok. 10 milj. szt., 
co w stosunku do roku poprzedniego ozna
cza przyrost o ca. 4 proc. Ilość kóz oce
niana jest na ok. 240 tys. szt., owiec na 
ok. 2,6 milj. sztuk, koni na ok. 4,2 milj. 
sztuk. Dokładne cyfry przynieść może do
piero urzędowy spis zwierząt gospodar
czych, jaki powinien się odbyć w r. 1932. 
Zaznaczyć należy, że spisy tego rodzaju, 
urządzane są w państwach dbających o 
rozwój hodowli, co roku, z dużą systema
tycznością. W związku z niepomyślną kon
iunkturą eksportową dla zwierząt domo
wych, jaka zaznaczyła się w r. 1931 i wy
nikającym stąd spadkiem cen wewnętrz
nych, przypuszczać należy, iż zwiększyła 
się znacznie’konsumcja wewnętrzna, szcze
gólnie w dziale świń i bydła.

Z ZAGRANICY
(z) Złe żniwa w Prusiech Wschodnich.

Skutkiem złych warunków atm< sferycz
nych żniwa w Prusiech Wschodnich 
przedstawiają się w niektórych okolicach 
wprost katastrofalnie. Na ogólną ilość 37 
.powiatów wschodnio-pruskich, 10 powia

dwóch latach poprzednich ze zysku roku 
następnego, studjowana jest obecnie w ko
lach przemysłowych możliwość uwzględ
nienia takiego stanu rzeczy w naszej u- 
stawie o podatku dochodowym. (1)

Z KRAJU
(k) Pilne potrzeby życia gospodarczego.

Związek Izb przemysłowo-handlowych 
rozważa obecnie zagadnienia, o których 
unormowanie należałoby wystą/pić w trak
cie ubliżającej się sesji sejmowej. Szcze
gólny nacisk ma się położyć na sprawę 
zakończenia prac dotyczących wydania 
jednolitego kodeksu handlowego, a conaj- 
rnniej ogłoszenia działu jego, zawierają
cego przepisy o obowiązku i sposobie pro
wadzenia prawidłowych ksiąg handlo
wych. Za konieczne uważa się ujednoli
cenie i znowelizowanie przepisów, posia
dających podstawowe znaczenie dla bez
pieczeństwa obrotu i stosunków kredyto
wych, przyczem wśród tych ustaw na 
pferwszem miejscu wyszczególnia się 
przepisy o postępowaniu upadłościowem 
oraz o sądowem odraczaniu wypłat. — 
Względy gospodarcze nakazują również 
rychłe znowelizowanie art. 92 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym w 
kierunku wyraźnie ustalającym, iż odpo
wiedzialność z tytułu podatku przemysło
wego ciąży tylko na majątku ruchomym, 
stanowiącym własność przedsiębiorstwa.

tów melduje zupełne zniszczenie zbiorów,

118 powiatów melduje zniszczenie częścio
we. Nadprezydent prowincji wschodnio- 
pruskiej wysiał specjalną komisję, celem 
obliczenia szkód i zastanowienia się nad 
środkami w kierunku zaradzenia złemu. 
Rząd Rzeszy będzie niewątpliwie musiał 
udzielić specjalnych subwencyj, niezależ
nie od olbrzymich sum, które stale płyną, 
do Prus Wschodnich pod postacią „Ost- 
hilfe“.

(z) Sfery gospodarcze Francji za rewizję 
traktatów handlowych. Rada gospodarcza 
Francji opublikowała ostatnio szereg u- 
wag, dotyczących francuskiej polityki cel-, 
nej. W obszernym memorjale uznano ta. 
konieczne utrzymanie w zasadzie wszel- 
kich zarządzeń ochronnych w obecnym 
okresie, w którym stosunki na rynku świa
towym są nieunormowane. Rada odrzuca 
natomiast zasadę kontyngentowania im
portu, jako środka polityki handlowej na 
dłuższą metę. Taryfy celne muszą być ra
czej przystosowane do zmieniających się 
końjunktur. System kontyngentów przyno
si Francji szkody i może tylko wówczas być 
stabilizowany, o ile utworzone zostaną pry
watne porozumienia gospodarcze produ
centów w różnych krajach.

Przyszła polityka handlowa Francji 
musi przewidywać rewizję szeregu trak
tatów, w pierwszym rzędzie układu fran- 
cusko-niemieckiego. Klauzula największe
go uprzywilejowania powinna być zawarta 
również i w nowych układach, ale działa
nie jej musi być ograniczone.

(z) 90 miljonów dolarów na sanację
rynku bawełnianego? Rząd amerykański 
projektuje realizację nowego planu uzdro
wienia rynku surowca bawełnianego.
Ma być utworzony specjalny syndykat o 
kapitale 90 milj. doi., celem zakupienia 
3 milj. bel bawełny. Nowa ta organizacja 
podlegać ma całkowicie kontroli Federal- 

> nego Urzędu Rolniczego, który, jak wia
domo przez szereg lat prowadził akcję in
terwencyjną, mającą na celu stabilizację 
cen surowej bawełny przez utrzymanie 
pewnej części zbiorów tego surowca poza 
rynkiem. Analogicznie do akcji interwen
cyjnej Federal Farm Boardu, nowoutwo
rzony syndykat ma utrzymywać poza ryn-, 
kiem pewną znaczną ilość bawełny w o- 
kresie jednego roku.

Nowy pomnik wielkiego prezydenta 
Stan. Zjednoczonych Abrahama Lin
colna, dzieło nowojorskiego rzeźbiarza 
Paul Mansbip. Pomnik przedstawia 
Lincolna w pierwszych latach mło

dości.
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WIADOMOŚĆ! POTOCZNE
Wypoczynek letni ubogiej dziatwy

Póliioioitje letnie i wysyłka dzieci do letnisk — Przeszło 
1OOO dzieci korzysta # łych urządzeń

Miasto urządziło w roku bieżącym 
znowu „półkolonje“ miejskie dla dzie
ci. Przyjmowano dzieci z rodzin nie
wątpliwie biednych, to też ich pobyt 
na półkoloniach połączono z akcją do
żywiania. Dziatwę powybierano ze 
szkół według spisu, dokonanego przez 
poznański inspektorat szkolny.

Półkolonje zaczynają i kończą się 
na dziecińcu miejskim przy Drodze 
Dębińskiej. Rano o godzinie 9 na dzie
dzińcu gromadzą się dzieci, przybywa
jące z domów rodzicielskich. Po 
sprawdzeniu obecności rzesza małych 
rozpoczyna dzień modlitwą poranną i 
pieśnią „Kiedy ranne wstają zorze“. 
Potem wśród okrzyku na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej następuje 
podniesienie sztandaru i symboliczne 
powitanie godła Rzeczypospolitej pod
niesieniem rąk. W kwadrans później 
zjawia się śniadanie, które dzieci spo
żywają przy stołach na werandzie 
dziecińca, a o godz. 9,45 rozpoczynają 
się zajęcia przedpołudniowe. Składają 
się na te zajęcia pożyteczna bardzo 
lekcja pływania w łazienkach miej
skich pod kierunkiem instruktorów 
pływackich, przechadzka z pogadan
ką pouczającą, gry i zabawy. O godz. 
13 dzieci powracają w karnych szere
gach ze śpiewem na obiad. Po odpo
czynku, podczas którego odbywają się 
pogadanki o dziejach ojczystych, na
stępuje od godz. 15,30 do 16 popis śpie
wacki. O godz. 16 spożywają dzieci 
podwieczorek, a o godz. 17 dziatwa

Włamanie do biur
Wydawnictwa Polskiego

Kradzież dwóch maszyn do pisania
Dzisiejszej nocy nieznani złoczyńcy 

włamali się do biur Wydawnictwa 
Polskiego przy ul. Zwierzynieckiej 6. 
Złodzieje dokonali włamania przez 
wyduszenie szyby od strony podwórza. 
Zabrali dwie maszyny do pisania — 
Underwood — walizkowy nr. 462 763, 
oraz duży Underwood nr. 1138 312, tu
dzież kilka sweterków pracowniczek 
Wydawnictwa. Policja zajęła się e- 
nergicznia do wytropienia złoczyńców.

KALENDARZYK
Środa, 24 sierpnia 1932 

Słońce: wschód 4,50 — zachód 18,58 —
długość dnia 14 godzin 8 min. 

Księżyc: wschód 21,17 — zachód 14,22 —
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn ; 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 14 st C. — 
Pochmurno Wiatr północny, Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 758 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 23 st. C., najniższa 13 st. C.

Kai. rzk.: Bartłomiej Ap. — jutro Ludwik. 
Kał. slow.: Cieszymir — jutro Namysław.

ZEBRANIA, ZJAZDY*
— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win

centego ń Paulo parafji Farnej pod wezw. 
N. M. P. Pierwsze powakacyjne zebranie 
odbędzie się w czwartek 25." bm. o godz. 
19,15 na sali ks. ks. Jezuitów, ul. Szewska 
18, ptr. Na porządku obrad wykład i waż
ne komunikaty.

— * Zjazd absolwentów seminarjnm 
nanczycielskiego Im. E. Estkowskiego.
Zjazd absolwentów seminarjnm nauczy
cielskiego męskiego im. E. Estkowskiego 
w Poznaniu, odbędzie się 28 bm. w gma
chu seminarjum. Początek uroczystości 
o godz. 10.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Luboń urządza w niedzie

lę 28. bm. na wlasnem boisku staropolski 
wieniec. O. godz. 15 koncert, o godz. 16,30 
dożynki wykonane przez Kolo Śpiewu 
„Lutnia“ z Poznania, oraz występy kra
kowiaków i cyganów.

PODZIĘKOWANIA
— * Po Kiermaszu Winiarskim. Kier

masz. urządzony w ub. m. w Sołaczu na 
rzecz dalszej budowy kościoła parafjalne- 
go na Winiarach, zakończył swe rachunki 
czystym zyskiem w sumie 4.000 zł. Wobec 
tak pomyślnego wyniku tej imprezy skła
dam wszystkim organizatorom, prasie, 
ofiarodawcom i gościom serdeczne po
dziękowanie: „Bóg zapłać!“

(—) Ks. Proboszcz.
KOMUNIKATY ROŻNE
: — • Powrót dzieci z Rabki. „Stella“
podaje do wiadomości zainteresowanym,

staje do „raportu“. Przy śpiewie hym
nu narodowego następuje opuszczenie 
sztandaru, dzień zajęć na półkolonji 
dobiegł końca i dzieci wracają do do
mów.

Pożyteczną tę akcję, której celem 
jest przedewszystkiem wzmocnienie 
zdrowia dzieci, finansuje magistrat m. 
Poznania. Półkolonje trwają przez 
miesiąc, w czasie wakacyj szkolnych. 
Przez lipiec i sierpień korzysta z pół
kolonji po 450 dzieci. Poza tern w 
miesiącu sierpniu urządzono również 
oddział dla dzieci przedszkolnych, któ
ry prowadzi oddzielna opiekunka.

Opiekunami są pp. nauczyciele i 
nauczycielki. Śniadania, obiady i pod
wieczorki są obfite i treściwe.

Na tern jednak nie wyczerpuje się 
akcja społeczna magistratu w kolo- 
njac-h dla dzieci. Około 500 dzieci wy
słało miasto na pełne kolonje letnie, 
przy pomocy „Stelli“ i innych tow. do
broczynnych. Pewną liczbę dzieci (o~ 
koło 100) miejski wydział zdrowia wy
słał na kolonje lecznicze do Inowrocła
wia i Kiekrza.

Na akcję społeczną ratowania zdro
wia dzieci na koloniach letnich wyda
ło miasto w bież, roku sumę 25 tysięcy 
złotych, a na półkolonje miejskie pre
liminowana jest suma 13 tys. zł.

Wysyłanie dzieci miejskich na 
słońce i świeże powietrze, na kolonie 
lecznicze i półkolonje, świadczy o tro
skliwości zarządu miasta o zdrowie 
małych obywateli. (kl.)

że dziewczęta wysłane do Zakładu Czer
wonego Krzyża w Rabce, powracają do 
Poznania w sobotę 27. bm. o.godzinie 6,05 
rano, a dzieci wysłane do Rabki i umie
szczone w willi „Weneda“, powracają w 
wtorek, dnia 30. bm. również o 6,05 godz.

Rodzice wzgl. ich opiekunowie zechcą 
oczekiwać dzieci w wyżej wymienionych 
dniach na głównym dworcu w Poznaniu.

— * Pogadanki drobiowe. Wielkopolska 
Izba Rolnicza komunikuje, że następna 
pogadanka drobiowa odbędzie śię w dniu 
8 września o godz. 10 w gmachu Wielko
polskiej Izby Rolniczej. Będą omawiane 
tematy: 1. pierzenie się kur 2. selekcja je
sienna, 3. choroby drobiu w porze jesien
nej. 4. pytania uczestników. Udział w po
gadance bezpłatny.

— * Zmiany w organizacji władz skar
bowych. Dążąc do dalszego udogodnienia 
dla publiczności, z dniem 1-szym września 
rb. tworzy się przy Urzędzie Opłat Stem
plowych w Poznaniu, kasę typu B (nr. 
konta w P K. O. 201.738) dla pobierania w 
opłat stemplowych { danin pokrewnych: 
(podatku od spadków i darowizn).

— * Związek Kobiet Pracujących w 
Poznania urządza wielką pielgrzymkę do 
Częstochowy w dniach od 1 do 3 paździer
nika br. Wyjazd r Poznania nastąpi w 
sobotę, dnia 1 października o godzinie 
9,30 rano, powrót ,w poniedziałek, dnia 
3 października popołudniu. Koszta wy
jazdu wynoszą 13 zł III klasą, 19 zł II kla
są. Do tego dochodzi wpisowe

Zgłoszenia przyjmują zarządy stowa
rzyszeń Związku oraz biuro Związku Ko
biet Pracujących, Poznań. Al. Marcinkow
skiego 1, tel. 15-27 w godzinach biurowych 
codziennie od godz. 11—2, w czwartki też 
°d 3—6. Opłaty za przejazd można prze
słać do Związku na P. K. O 200.368.

— * Z Wielkopolskiego Związku MyśII-

Czytelnikom naszym, 
wyjeżdżającym 

do

Paryża

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Pozaauskiego“
w Agency Parisience de Joarnanx 

6, Rue Augusta Bartholdi

Faris 15

wyefc. Związek zamierza urządzić kon
kurs wyżłów dowodnych i tropowców w 
dniu 6 września br, (wtorek) w maj. p. ge
nerała A. Unruga, Piotrowo, p. Krzesiny, 
pow. Poznań. Zgłoszenia należy skiero
wać do sekretarjatu, Poznań, ul. Pieka
ry 6, II. p., teł. 18-33. do dnia 1 września 
Jako nagrody są przewidziane medale 
złote, srebrne i bronzowe, dyplomy hono
rowe oraz ewti, medale ministerstwa rol
nictwa. Dojście do skutku konkursu uza
leżnia się ód zgłoszenia eonajmniej 
6 psów.

— * Związek SodaHcyJ Marjańskich
urządza pielgrzymkę do Częstochowy w 
dniach 24 i 25 września br. Wyjazd z Po
znania nastąpi w sobotę wczesnym ran
kiem, powrót do Poznania w niedzielę pó
źnym wieczorem. Koszta przejazdu wraz 
z Wpisowem wynoszą w klasie III 15 zł. w 
klasie U 21 zł. Zgłoszenia, przyjmują: 
1. zarządy wszystkich sodałićyj w Pozna
niu i na prowincji, 2. biuro Związku So- 
dalicyj Marjańskich codziennie między 
godz. 11 i 13. Biuro mieści się w bibliote
ce i czytelni sodalicyjnej przy ul. św. Mar
cina 69, m. 17, tel. 24-C0.

Opłatę na przejazd można przesiać na 
P. K. O. nr. 201 762 z dopiskiem: na piel
grzymkę sodalicyjną. Zgłaszający, się po 
zapłaceniu kosztów przejazdu otrzyma le
gitymację i bliższe informacje.

— * Kat. Tow. Robotników Polskich 
par. św. Wojciecha urządza pielgrzymitę 
do Górki Duchownej w niedzielę 4 wrze
śnia. O godz. 3 rano odprawi się msza św. 
w kościele św. Wojciecha; podczas mszy 
św. przystąpią pątnicy dó wspólnej ko
mun ji św. Po nabożeństwie nastąpi po
chód z orkiestrą na dworzec, odjazd o 
godz. 5, powrót tegoż dnia wieczorem oko
ło godz. 9. Koszta podróży do Bojanowa 
Starego i z powrotem wynoszą 5 zł. Zgło
szenia przyjmuje się codziennie w biurze 
paraf jalnem od godz. 11 do 13, a wieczo
rem na salce parafjalnej od 1S do 20.

— * Komunikat Komisji Krzyża i Me
dalu Niepodległości „Powstanie Poznań
skie“, Trudności techniczne uniemożliwi
ły Komisji Krzyża i Medalu Niepodległo
ści takie opracowanie całokształtu pracy 
niepodległościowej na terenie województw 
poznańskiego i pomorskiego, by jedno
cześnie mogła przedstawić do odznaczenia 
wszystkich zasłużonych obywateli tych 
województw. Dlatego odznaczenia nadane 
będą w dwóch transzach. Ogłoszenie 
odznaczeń nastąpi w najbliższych nume
rach Monitora

Wobec ukończenia zasadniczych prac,

Komisja nie może przyjąć żadnych dal
szych wniosków i prosi o wstrzymanie się 
z wszelką korespondencją dotyczącą od
znaczeń. Po dokumenty przysłane Ko
misji z życiorysami należy się zgłaszać do 
Archiwum Tow. dla badań nad historją 
powstania Wlkp. 1918/19, Poznań, plac 
Działowy 2.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Jeszcze niemieckie napisy.

(„Dampfbrauerei Gebr. Walter Posen“) 
figurują na korkach patentowych u bu
telek wody sodowej fabryki „Wulkan“ w 
Poznaniu. Czas najwyższy sprawić nowe 
korki, bo publiczność nie zechce przyjmo
wać towaru polskiego w niemieckiem 
opakowaniu.

— ‘ Z targu. W dniu 24. bm, na placu 
Sapieżyń<kim płacono za ntbfal: 1 ke 
masła wiejskiego 3,00—3,29 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,20—3.60 zł; 1 kg.

KRATKI SĄDOWE

Dwie szajki złodziejskie skazane - „Jaki pan, taki kram“
Na wokandzie sądu okręgowego w 

Poznaniu znalazła się sprawa Józefa 
Połczyńskiego, Marjana Politowicza, 
Jana Błaszyka i Łukasza Sroczyńskie
go. Byli oni oskarżeni o dokonanie 
dziesięciu włamań. Szczególnie pierw
si trzej,. młodzi jeszcze chłopcy, wy
kazywali w zawodzie złodziejskim 
wielką aktywność. Połczyński przy
znał się do zarzuconych mu prze
stępstw i wskazał Politowicza i Bła
szyka jako tych, którzy go na drogę 
występku sprowadzili. Błaszyk w cza
sie popełniania kradzieży stawał na 
czatach. Czuł się przez towarzyszy 
pokrzywdzonym, bo z łupu mało co o- 
trzymywał. Prokurator wniósł dla Poł
czyńskiego i Politowicza półtora roku 
więzienia, dla Sroczyńskiego i Błaszy- 
ka 8 miesięcy więzienia dla każdego. 
Sąd mając na uwadze młody wiek o- 
skarżonych zasądził Połczyńskiego i 
Błaszyka każdego na 4, a Politowicza 
na 3 miesiące więzienia. Sroczyński 
dla braku dowodu został uwolniony. 

W dalszym ciągu sąd zapoznawał

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsen
ności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu 
strachu posiadamy w naturalnej wodzie 
gorzkiej „Franciszka - Józefa“ niezawodny 
środek domowy do usunięcia wszelkich za
burzeń przewodu pokarmowego w każdym , 
jego odcinku. nw 4658 ,

twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,15—1,20 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; : 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
S,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,40 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 3—8,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,40—2,80 zł; ka
rasia 2,00—2.40 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4.00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0.50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr;
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0.60 zł; główkę sałaty 3—5 gr;
1 mdl, ogórków 15—25 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 36—50 gr, 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—30 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg. jabłek 
0,40—1,00 zł; gruszek 40—60 gr;
1 kg. borówek 60—70 gr; 1 kg śliwek 
0,80—1,20 zł; winogron 1,20—2,00 zŁ

Za grzyby: 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2,40 zł; maślaków 60 gr: 
pieczarek 60—70 gr; innych grzybów 
50—80 gr.

Targ słaby. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Utonięcie przy pojeniu krów. Pod

czas pojenia bydła utonął w stawie 11-let-

ni Wawrzyniec Giżewski zez Słupi w pow. 
rawickira. Zwłoki tragicznie zmarłego 
chłopca wydobyto niebawem, (kl)

śmierć w nurtach Wisły
T c z e w, 23. 8.

Podczas kąpieli w Wiśle utonął w 
pobliżu portu zimowego kierownik po
ciągu Jan Łangowski z Tczewa. Łan
gowski udał się nad Wisłę z kolegami, 
aby zażyć kąpieli. Znajdujący się przez 
duższy czas w wodzie wpadł nagle w 
wir i utonął. Mimo natychmiastowych 
poszukiwań zwłok dotąd nie wydoby- 
to. Ł. liczył lat 36 i osierocił żonę i 
pięcioro nieletnich dzieci (dt.)

SSS?

się ze sprawą Edmunda Solarskiego, 
Zygmunta Wróbla i Jana Jankowia- 
ka z Poznania, oskarżonych o kradzie
że. Oskarżeni p. in. wtargnęli do dro
gerii p. Czepczyńskiego, lecz tu ich 
przychwycono nr. gorącym uczynku.

Solarski zasądzony został na rok. 
Wróbel na półtora, Jankowiak na 4 ' 
miesiące więzienia. (z)

W środę toczyła się przed sądem 
w Szamotułach rozprawa przeciw P- 
Walentemu Wojteckiemu i Stanisła
wowi Nogalskiemu z Rogoźna o znie
wagę urzędu starościńskiego. Wojtec- 
ki nąpisał Nogalskiemu jako inwali
dzie podanie do starostwa, prosząc o 
przyspieszenie badania lekarskiego, 
którego Nogalski nie mógł się docze
kać. W podaniu tem petenci dodali 
w końcu zwrot: „Jaki pan. taki kram*. 
Urząd starościński poczuł się tem do
tknięty i wytoczył proces. Sąd skazał 
Wojteckiego na 40 złotych a Nogal' 
skiego na 50 zł grzywny, (sc)



Numer 38Í = Kurjer Poznański, ^roda, Sí sierpnia 1932 == girón & *

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

__ * Barcin. (Z rady miejskiej.) Na 
estatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przewodniczył nowy burmistrz p. Jan 
Skrzypczyk. Pan Czesław Reinke zgłosił 
nagły wnioseii w sprawie nadużyć w ga
zowni miejskiej. Po bardzo ożywionej dy
skusji wvbrano z łona rady miejskiej spe
cjalną komisję, której zadaniem będzie 
zbadać w, szczegółowy sposób stwierdzone 
niedokładności Następnie odczytano pro
test obywateli miasta w sprawie wyboru 
burmistrza. Radny p. Reinke przedłożył 
zaraz drugi wniosek obywateli, którzy 
utrzymują, że obywatele przez opłacanie 
dwóch burmistrzów żadnych dalszych 
ciężarów ponosić nie będą.

W sprawie ustalenia emerytury dla 
burmistrza p. Tyczewskiego uchwalono 
zwrócić się do urzędu wojewódzkiego, a 
do czasu ostatecznego obliczenia tejże 
uchwalono wypłacać p. Tyczewskiemu 
miesięczną zaliczkę. Nowo opracowanego 
statutu Komunalnego Związku Kredyto
wego w Poznaniu postanowiono nie przyj
mować. Niektórzy pp. radni polecili na
wet wystąpić ze Związku.

„ • Bydgoszcz, (Reorganizacja urzę
dów skarbowych). Z dniem 1 września 
zwija się kasę typu B. przy II. urzędzie 
skarbowym w Bydgoszczy, a czynności 
r hunkowo-kasowe II urzędu skarbowe
go w Bydgoszczy, urzędu skarbowego na 
powiat bydgoski w Bydgoszczy oraz urzę
du opłat stemplowych w Bydgoszczy prze
kazuje się kasie I. urzędu skarbowego w 
Bydgoszczy. Nazwane trzy urzędy pozo- 
stają nadal właścicielami kont w P K. O. 
i wpłaty za pośrednictwem P. K. O. winni 
płatnicy uskuteczniać na konta właści
wych pod względem wymiaru urzędów.

— * Czempiń. W sobotę odbyły się w
majętnościach Borówko Stare, Piechanin 
i Piotrkowice u właściciela p. Delhaesa 
wieńce. Uczestnicy bawili się do rana bez 
żadnych awantur.

— (Zjazd młodzieży polskiej). W nie
dzielę urządziło Stów. Młodzieży Polskiej 
w Piechaninie zjazd okręgowy połączony 
z, dożynkami. Wspaniały orszak z orkie
strą i kilku wieńcami z zboża podążył na 
mszę św. Wspaniale wyglądały panie w 
strojach narodowych. Po mszy św po
święcił ks. dziekan Ruszczyński wieńce i 
zaintonował „Boże coś Polskę“. Po obie- 
dzie odbyła się w ogrodzie p. Mojżykiewi- 
cza zabawa taneczna z różnemi urozmai- 
ceniami. (ck)

— * Gniezno. (Śmierć w jeziorze). Dnia 
20. bm. w godzinach południowych utonął 
w jeziorze św. Krzyskiem w Gnieźnie 
emerytowany urzędnik kolejowy. 36-letni 
Franciszek Mężydło z ulicy 3 Maja 31. 
Śmierć nastąpiła prawdopodobnie wsku
tek udaru serca. Topielca wydobyła 
straż pożarna tego samego dnia wieczo
rem.

wodowała pożar. Spaliły się suknie oraz 
kilka drobnych przedmiotów kuchennych.

— (Z Bractwa Kurkowego). W niedzie
lę Bractwo Kurkowe odbyło swe doroczne 
żniwne strzelanie Zwycięzcą został star
szy Bractwa p. Sobieraj, osiągając 6 strza
łami 92 pierścienie. 1. rycerzem został p. 
Ruszkiewicz. II, rycerzem p. -Piotrowski 
Wł. Nagrody zdobyli pp. Krajewski, Ru
szkiewicz, Taszarek. Hiłdebrandt Si,, Ko
walczyk.

_. (Z życia Powstańców)., W niedzielę 
urządzili Powstańcy jarocińscy jubileu
szowe strzelanie o mistrzostwo z -okazji 
10-ciolecia istnienia Towarzystwa. Mi
strzem jubileuszowym został p. Komorow
ski Marcin, I. rycerzem p. Krzysztofiak, 
II. ryc. p Miękus Antoni z Golini. Nagro
dy zdobyli goście i członkowie towarzy
stwa.

Kórnik
Agenturę 

przejął p.
.,K ur j era Poznański ego"

Jan Pohl
Kórnik
Rynek 151

Zamówienia oraz przedpłatę na 
wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat. .

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

i gości uroczyste poświęcenie sztandaru 
Stów. Młodzieży Polskiej. Mszę połową 
odprawił ks wik. Tyma, kazanie wygłosił 
ks. Frankiewicz z Obornik. Po nabożeń
stwie odbyło się uroczyste • posiedzenie, 
wieczorem urządzono skromną zabawę.

(Kko)

— * Rogoźno. (Dla ścisłości). W donie
sieniu o obchodzie „Cudu nad Wisłą“ po
dano mylnie że referat wygłosił p. prof. 
Delekta. Tymczasem referat ów wygłosił 
p. prof. Englert, co niniejszem prostuje
my,

— ‘ Środa (Dzieciobójstwo). W Pław- 
cach w pow. średzkim służąca Stanisława 
K. pozbawiła życia nowonarodzone nie
ślubne dziecko i zakopała zwłoki w ogro
dzie. Przyznała się już do dzieciobójstwa 
i odstawiono ją do dyspozycji władz są
dowych.

Z Kaliskiego

porządku. W dyskusji, czy prawnie non 
stąpił zwrot 700 zł ławnikowi, radny P- 
W podniósł, że należy co do tego zwrócić 
się do sądu okręgowego, radny natomiast 
p. M. postawił wniosek, o przesłanie od
pisu protokółu komisji rewizyjnej, Wp 
działowi Powiatowemu jako władzy nad-i 
zorczej. do wglądu w sprawy protokółem 
objęte, a jednocześnie wyświetlenia zwro
tu ławnikowi 700 zł. Bez przeprowadzenia! 
głosowania, przewodniczący przeszedł do 
następnego punktu porządku obrad, 
członkowie zaś komisji, p. J. oraz p. F.< 
zsłosili swe ustąpienie.

Następnie' rada przyjęła wniosek mw 
gistratu (bez głosowania), odnośnie za
ciągnięcia w Banku Polskim pożyczki w 
sumie 69 000 zł. Zaznaczyć należy, że ma
gistrat zaciąga pożyczkę, z drugiej zaś 
strony udziela pożyczek. Funkcjonariu
szom miejskim wypożyczył bezprocento
wo do 2.000 zł. — Miasto Słupca obecnie 
jest obciążone długiem, na kwotę 
212.125 zł

— * Inowrocław, (Nieszczęśliwy wypa
dek). Ubiegłej nocy podczas jazdy wozu 
tramwajowego z Rynku na dworzec wy
darzył się wypadek, który móg pociągnąć 
za sobą utratę życia ludzkiego. Do bie
gnącego tramwaju wskoczył pewien chło
piec, chcący użyć bezpłatnie jazdy. Zau
ważył to konduktor tramwajowy p. Ro
man Szymański i zamierzał usunąć ur
wisa, lecz sam przytem wypadł z tram
waju na bruk i dotkliwie się skaleczył. 
Przewieziono go do Szpitala Powiato 
wego.

— (Niepoprawny recydywista). Do 
mieszkania rolnika Jana Siewerta w Raci 
cach dostał się. złodziej. Mając już na
gromadzony łup wartości około 1.500 zł 
zamierzał się ulotnić. W ostatniej chwili 
zauważyła żona Siewerta skradającego 
się przez okno osobnika i wszczęła alarm. 
Niebawem ujęto go. przyczem stwierdzo
no, że złodziejem jest 17-letni Florjan 
Kurzawa, zbiegły z zakładu wychowaw
czego z Antoniewa.

—- (Pożar.) W Dzwierzchnie wybuchł 
pożar w zabudowaniach rolnika Czesława 
Obiały.- Morze płomieni ogarnęło wszyst
kie zabudowania Obiały, przerzucając się 
równocześnie na przyległe budynki Her
mana Garsteckiego. Spłonęły w obu wy
padkach domy mieszkalne, chlewy i szo
py. Ogólne straty wynoszą przeszło 
20.000 złotych, z których tylko część po
krywa ubezpieczenie. Dalsze rozszerzanie 
ognia zahamowała skutecznie przybyła z

Kościan. (Z Rady miejskiej). W 
dniu 19. bm odbyło się nadzwyczajne po
siedzenie Rady miejskiej, na którem 
uchwalono odpowiednią rezolucję w spra
wie projektowanego zamknięcia tutejszej 
Państwowej Fabryki Wyrobów Tytonio
wych. Rezolucję natychmiast wysłano do 
miarodajnych czynników. W skład ko
misji. która czuwać będzie nad powyższą 
sprawą, wybrano pp. burmistrza Maćko
wiaka, radcę magistratu Czajkę, oraz 
radnych Psarskiego, Owczarczaka i Ta- 
deuszctkct

— (Pożary). W dniu 19. bm. przeszła 
nad Kościanem i okolicą gwałtowna bu- 
rza, która wyrządziła poważne szkody W 
Czaczu spalił piorun stóg żyta , p. Kran, 
ciszka Buchwalda. W Rąbiniu, uderzył 
piorun w stodołę p. Leona Dobrasia,.która 
spaliła się doszczętnie. W Choryni ude
rzył piorun w czworak dominjalny piętro
wy W Gołębinie Nowym spalił się stóg 
żyta p. Zakrzewskiego. W Srocku W. 
spłonął stóg mieszanki p Maksymiljana 
Wvrki i w Głuchowie piorun spalił stóg.

— (Osobiste). Lekarz powiatowy p. dr. 
Twórz rozpoczął 4 tygodniowy urlop wy
poczynkowy Zastępuje go p. dr. Rakow
ski, lekarz powiatowy z Śremu, który 
przyjmuje interesantów w środę każdego 
tygodnia.

— * Międzychód. (S. M P.) Tutejsze 
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej „Orzeł 
obchodziło 14 i 15. bm. jubileusz 10-łecia 
swego istnienia, połączony z poświęce
niem nowego sztandaru.

— (Ujęto fałszerzy pieniędzy.) Tutejsza 
policja aresztowała 16. i 17. bm. Kanąie- 
niarczyka z Międzychodu, Grocholskiego 
z żoną oraz Ratajczakównę z Piotrów, któ
rych przychwycono przy rozpowszechnia
niu fałszywych stozłotówek.

— (Z życia Powst. i Woj.) Tow. Po
wstańców i Woiaków w Łowyniu urządzi
ło strzelanie z broni małokalibrowej o 
mistrzostwo towarzystwa, tak samo tow. 
w Ryżynie i w Żatomiu Starym. — W 
niedzielę 28. bm. odbędzie się Apel Okrę
gowy Tow. Powst. i Wojaków w Między
chodzie. połączony z zawodami sprawno
ści żołnierskiej, jak marsz 5 km, rzuty 
granatem i strzelanie o mistrzostwo 
Okręgu.

— (Pożar.) W Kwilczu spaliły się dwa 
stogi żyta hrabiego Kwileckiego. Straże 
ogniowe z Mechnacza, Orzeszkowa i Roz
bitka podążyły z natychmiastową pomocą, 
jednakowoż nie zdołały już nic Uratować.

— (Przemytnictwo). Tutejsza straż gra
niczna przychwyciła na gorącym uczynku 
Niemców Adama, właśc. browaru w Mię-

Zafomia Nowe-

— ’ Koło nad Wartą. (Śmierć w mo
rzu). Bawiąca na wywczasach w Gdyni 
magister praw, Janina Fiałkowska, refe
rendarz Starostwa Powiatowego w Kole 
utonęła w morzu w czasie przejażdżki ło
dzią w Jastarni. Zwłoki śp. J Fiałkow
skiej przewieziono do Koła i złożono w 
dniu 19. bm. w grobie rodzinnym na 
cmentarzu parafjalnym.

— (Ze sportu). Spotkanie w piłce noż 
nej między „OHmpją“, a klubem S. M P. 
„Czarni“ zakończyło się klęską „Czar
nych“ w stosunku 5:0. Jest to pierwsze 
niepowodzenie młodego klubu sportowego 
S. M. P. (kk)

— * Konin. (Kradzież roweru). W 
ubiegły wtorek wieczorek nieznany zło
dziej skradł rower z warsztatu reparacyj- 
nego p. Marjana Wdzięcznego przy ulicy 
Słupeckiej. Właściciel roweru, pracow
ni]; Urzędu Drogowego p. Zygmunt Gę
sicki, już drugi rower w ten sposób po- 
stradał

— (Ż parafii), W dniach najbliższych 
parafję konińską opuszcza dwóch wika- 
rjuszy, ks. Stanisław Gemel i ks Antoni 
Inwast. Na miejsce tychże przybywają: 
ks. Henryk Antonowicz zó Zduńskiej 
Woli i nowowyświęcony ks. Nowak.

— (Nieszczęśliwy wypadek na odpu
ście). W dniu 15. bm podczas odpustu 
Wnieb. N. M. P. w Licheniu, na który to 
przybyły liczne rzesze wiernych z całego 
powiatu konińskiego i okolic, pewnej ko
biecie, będącej z dzieckiem w kościele, w 
natłoku wytrącono dziecko z rąk. Nie
szczęśliwe dziecko zmarło z powodu 
zgniecenia.

— * Słupca. (Z gospodarki miejskiej). 
W dpiu 20. bm. odbyło się posiedzenie ra
dy miejskiej Przewodniczący komisji re
wizyjnej p. J. odczytał protokół z przepro
wadzonej rewizji kasy miejskiej za rok 
1931/2. Komisja udowodniła, że wszystkie 
prawie pozycje rozchodowe budżetu, przez 
radę uchwalone, zostały przekroczone na 
sumę kilkadziesiąt tysięcy złotych, gdy 
tymczasem pozycją sum preliminowanych 
na pokrycie długów miasta, w wysokości 
ponad 30.000 zł. wykonaną nie została. 
Magistrat wpłacił tylko na poczet tej na
leżności kilka tysięcy złotych. Komisja 
udowodniła pobranie z kasy miejskiej 
przez burmistrza 500 zł na cel dotychczas 
niewyświetlony, oraz zwrot z kasy miej
skiej ławników' p F. kwoty 700 zł, pier
wotnie przez tegoż wpłacone jako poda
tek od kupna domu, oraz podobny zwrot 
p W. kwoty 60 zł wpłaconego podatku, 
wreszcie stwierdziła nieuregulowanie na
leżności gotówkowej przez niektórych 
radnych w kasie miejskiej, z różnych ty
tułów. Przewodniczący rady, udowadniał, 
że w oznaczonych, i innych tu nie wy
szczególnionych sprawach, wszystko w

Ubogie dzieci 
w Poznaniu.

na półkolonji letniej 
Patrz art. na str. 6.

Piorun poraził 2 osoby
Nieopatrznie schroniły się pod drze* 

wem
Z powiatu grodziskiego donosi 

nam (er):
W poniedziałek przechodziła nad 

tutejszą, okolicą burza, która zaskoczy
ła na drodze, między Kotowem a Woź- 
nikami na wycieczce pannę Ś. z Kar
czewa i jej wuja, porucznika. Turyści 
schronili się przed deszczem pod drze
wem przydrożnem. Gorzej niemogli po
stąpić, bo jak wiadomo, niektóre drze
wa w czasie burzy wprost przyciągają 
pioruny. Istotnie w pewnym momen
cie piorun uderzył w drzewo, pod któ* 
rem się schronili i poraził ich śmier
telnie. Przejeżdżający tamtędy go
spodarze zauważyli nieszczęśliwych i 
udzieliwszy im pierwszej pomocy za
wezwali lekarza, p. dr. Mikołajczyka 
z Grodziska. Lekarz zdołał przywró
cić do życia pannę Ś., natomiast po
rucznik pozostał martwy. Uratowa
ną dziewczynę umieszczono w szpita
lu; stan jej jest jeszcze poważny.

Kolonja wakacyjna dzieci w Strzelnie

ygma, zahamowała skutecznie przynyia ?, azychodżie i Buchholz‘a z Zatomia Nowe 
Inowrocławia straż pożarna pod kierów- o je(jneso szkuciarza, którzy prze
»ictwem naczelnika p. Lipińskiego.

■— (Włamanie do kościołów). Ubiegłej 
nocy włamali się do obu kościołów pa
rafialnych w Inowrocławiu złodzieje, któ
rzy zamierzali opróżnić skarbonki z go
tówki. Skarbonki jednakże były opróż
nione, wobec czego wyprawa złodziejska 
nie dała żadnego wyniku. Za włamywa
czami wszczęto poszukiwania, (jot)

—• ’ Jarocin. (Pożary.) W nocy na po
niedziałek wybuchł groźny pożar w 
Ludwinowie u gospodarza, Józefa Korliń- 
skiego. Pożar ogarnął w bardzo krótkim

mycili z Niemiec drogą wodną aparat do 
wyrobu limonjady i wody sodowej. Adam 
był już karany za przemyt różnych towa
rów.

— • Oborniki. (Uratowanie tonącego). 
W niedzielę 21. bm. podczas kąpieli w 
chłodnych falach Warty stracił nagle 
grunt pod nogami syn miejscowego pieka
rza Marcin Fass i zaczął tonąć. Wypadek 
ten zauważyli pp. Józef Szneider, kontro
ler sanitarny z Obornik i Leon Leraczyk, 
syn emeryt, urzędnika poczt., bawiący tu
taj na wakacjach, którzy niezwłocznie po-

ezasie stajnię, oborę, stodołę i stary budy- i Spjeszvli z pomocą nieszczęśliwemu. Dzię- 
nek mieszkalny. Ocalał jedynie nowy bu- • kj szybkiej orjentacji udało się ratowni- 
dynek mieszkalny murowany. W ogniu , ‘wv(1obvć tonielea.mieszkalny 
zginęły dwa konie, trzoda chlewna, ma
szyny rolnicze i cały tegoroczny plon 
żniwny. Straty sięgają kilkudziesięciu ty
sięcy złotych.' Karliński był ubezpieczony 
zaledwie na 23.000 zł. Policja prowadzi 
dochodzenia w celu wyświetlenia przyczy
ny pożaru. — W niedzielę żona nauczy
ciela p. Leśnierowskiego w Noskowie,

do 22 sierpnia b. r. P. Przewodniczą
ca często dzieci odwiedzała i zaprosi
ła je do Żegotek na 20 sierpnia na 
ucztę pożegnalną. Działem gospodar
czym jak dawniej, również i w tym 
roku zajmowała się p. inspektorowa 
Daszyńska. Opiekę lekarską w wy
padkach choroby bezinteresownie wy« 
konywał powiatowy lekarz p, dr. 
Truszczyński.

Staraniem Koła Pań Ziemianek 
dawn. powiatu strzelióskiego, którego 
przewodniczącą jest p. Marja Skrzy
dlewska. z Żegotek, przyjęto mimo po
wszechnego krytycznego położenia fi
nansowo - gospodarczego 10 dziewcząt 
ze „Stelli“ i wraz z ich opiekunką, 
nauczycielką p. Kaszubianką, umie
szczono je wygodnie w szkole wydzia- 

p<Samiejscowych, '^^‘srt^nda^wych 2 łowej w Strzelnie w czasie od 18 lipca

kom wydobyć topielca.
— (Powrót z urlopu). Sędzia grodzki 

p. Kaźmierczak powrócił w tych dniach z 
urlopu Wypoczynkowego i objął urzędo
wanie. Zastępstwo spełniał p. dr. Miśko 
z Rogoźna..

— (Poświęcenie sztandaru). W .niedzie
lę 21. bm. odbyło się w Kiszewie powyJ i ¿re j». 11 1 rt pi) W SKIP j - *V iivcnv»' im j v'-***-* ^ -  — -

pow. Jarocin, dolewając do pieca celem j obornicki wśród licznie przybyłych tow 
szybszego rozniecenia ognia benzyny, spo--------------------- K
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

i DYR. TRZCIŃSKI W POZNANIU
Przez parę dni bawił w naszern mieście 

dyrektor teatru m. im. Słowackiego w 
Krakowie. Teofil Trzciński, który, jak 
wiadomo, wstępuje od sezonu do dyrekcji 
Teatru Polskiego w Poznaniu.

Dyr. Trzciński, który kończy obecnie 
sezon w Krakowie serją trzydziestu paru 
przedstawień opracowanej po literacku i 
wystawionej przez siebie „Królowej Przed
mieścia“, omawiał z dyr. B. Szczurkiewi
czem kwestje tyczące się nadchodzącego 
sezonu poznańskiego. Sezon ten rozpocz- 
nie się — według dotychczasowych pla- 
.nów — premjerą polską. Będzie to jedna 
z najnowszych sztuk współczesnych. Dyr. 
Trzciński opuścił Poznań na parę dni, po
czerń wróci, aby nadać bieg pracom przy
gotowawczym.

Drugi miesiąc». Z Warszawy piszą nam: 
Nielada to ewenement, gdy w rozpaczli
wym sezonie, w którym sztuki „idą“ nor
malnie po parę tygodni, jeżeli nie mniej, 
puści sobie jaki teatr jubileusz premjery 
i po jubileuszu pędzi dalej. „Jim i Jill", 
komedja muzyczna, którą gra Teatr Polski 
dr. Szyfmana, jest właśnie w tejwyjątko- 
wej sytuacji. Prawda, że role główne ma
ją Modzelewska i Bodo, reszta zaś wyko
nawców walczy o lepsze w lekkości i hu
morze. Dobry to prognostyk czasu dla nad
chodzącego sezonu, w którym teatry szyf- 
raanowskie łączą się, jak wiadomo z „Ban
dą“ i zaczynają uprawiać „komedję mu
zyczną“ n aszerszą skalę. Komedja ta bę
dzie nieraz... operetką, bo np. gdy Strauss 
pisał „Zemstę Nietoperza", nikt jeszcze o 
komedjach muzycznych nie słyszał, ta zaś 
operetka będzie drugą premjerą szyfma- 
nowską po „Cyrano de Bergerac“. Ale sa
ma przemiana jest istotnie znamienną dla 
czasów, jaki teatr przechodzi (tw)

„Balladyna** w Zagrzebiu. W spisie pre
mier, jakie zamierza wystawić w tym se
zonie Teatr Narodowy zagrzebski. znajduje 
się także „Balladyna". W sezonie minio
nym grano tam Nałkowskiej „Dom Kobiet“ 
oraz Łęczyckiego „Sztubę“.

Maurycy Rostand nie ustaje w pisaniu
dramatów politycznych na tle aktualnem. 
Najnowsza jego sztuka nosi tytuł „Graba
rze Europy“.

MUZYKA
Zgon kompozyłorkL Z Warszawy piszą 

nam: Przez śmierć przedwczesną ś.'p. Ilzy 
Stemickiej-Niekraszowej poniosła naj
młodsza twórczość polska ciężką stratę. 
Zmarła liczyła ledwie lat 34 Urodzona w 
Petersburgu, pracowała zrazu w tamtej- 
szem konserwatorium, po wojnie zaś była 
w Warszawie uczennicą H. Melcera, R. 
Statkowskiego i ostatnio Karola Szyma
nowskiego. Muzyczny Poznań przypomi
na sobie jej „Oratorjum“ wykonane z 
wielkiem powodzeniem w Auli Uniwersy
tetu. Ponadto z ważniejszych dzieł zmar
łej należy wymienić utwór symfoniczny 
„Szachy“, „Baśń“ (fantazja na fortepian i 
orkiestrę), „Kolory“ (suita taneczna na 
fortepian), warjacje na kwartet smyczko
wy, fugę podwójną na kwintet smyczko
wy, sonatę fortepianową f-moll, pieśni i w. 
in. (tw)

Stradivarius wartości mû Jon a lirów? Z 
Rzymu donoszą nam: Dzienniki mediolań
skie opisują odkrycie Stradivariusa, który 
ma być wart miljon lirów. Jest on wła
snością skrzypka Piotra Sali z miasteczka 
Desio. Sala spostrzegł pewnego dnia, te 
dziecko jego sąsiada, kupca win, bawi się 
skrzypcami w ten sposób, że napełnia je 
piaskiem i kamykami, poczem używa jako 
wózka... Skrzypce te nabył ów kupiec 
swego czasu w Puglie, złożył na strychu i 
zapomniał o nioh, dziecko je wyciągnęło 
i użyło do zabawy. Sala kupił je za pięć 
lirów od właściciela, wyraperował i gry
wał na nich w orkiestrze. Znalazłszy się 
w ciężkiem położeniu postanowił je sprze
dać i jak — twierdzą pisma — okazało się, 
że jest to Stradivarius niezwykle piękny 
i wartościowy. Oczywiście trzeba będzie 
poczekać na ostateczne stwierdzenie tej 
trochę romantycznej historyjki. (rt)

SLAWISTYKA
Zgon pisarza chorwackiego. W Zagrze

biu zmarl Joza Ivakić, pisarz i dramaturg 
tamtejszego Teatru Narodowego, ś. p. 
Ivakić liczył iat 53. Napisał szereg nowel, 
jak „Młodość i tycie", „Miasto i wieś", da
lej powieści („Kapelan“) rozpraw histo
ryczno - literackich („Wieś w literaturze 
chorwackiej“) oraz niemało komedyj i 
dramatów, z których należy wymienić 
„Jurcze“ i „Mistrzyni Ruta“. W

Serbski pomnik wolności ma powstać
,pod Skoplije. Białogrodzki dziennik 
,.Vreme“ („Czas“) donosi, że prezydent Dd. 
Bialogrodu p. Mihajlović, zwrócił się o 
projekt do Ivana Mesztroviéa, znanego 
rzeźbiarza jugosłowiańskiego. Idea, którą 
pomnik miałby wyrażać, jest zestawienie 
czasów króla Piotra-Oswoibodzicieila z cza
sami cara Duszana. Mesztrovié, twórca 
pomnika na Kosowem Polu oraz biskupa 
Grzegorza Nińskiego w Splicie, zgodził się 
zasadniczo na samą myśl i na propozycję 
i zamierza udać się do Skopliją. ator na 
miejscu ustalić szczegóły, (łp) (

POZNAWANIE POLSKI
CZEMU WIELKOPOLSKA 
ZOSTAŁA POKRZYWDZONA?
Niejednokrotni« zaznaczaliśmy, że 

rok 1932, zapisze się w poznańskim 
Oddziale Polskiego Tow. Krajoznawcze
go jako rekordowy co do ilości "wycie
czek i co do ich frekwencji. Z cyfr za 
czerwiec i lipiec wynika, że razem w 
tych miesiącach uczestniczyło w wy
cieczkach okrągło 400 osób. Z tego 
dwie wycieczki sięgały poza granicę 
Wielkopolski (wyjazd do Białowieży z 
końcem 1 czerwca oraz "wycieczka nad 
morze z końcem lipca), reszta jednak 
była poświęcona wyłącznie Wiełkopol- 
sce i po odliczeniu tamtych wojaże- 
rów na dalszą metę zamyka za okrą- 
głą liczbę 275 uczestników w wyciecz
kach wielkopilskich. Były w tern tak 
że dwie wycieczki Polaków z Amery
ki (razem osób 56), których poznański 
oddział przyjmował i po Poznaniu do
prowadzał.

Gdy o tern mowa, warto zaznaczyć 
trochę macosze stanowisko, zajmowa
ne dotychczas przez Związek Towa
rzystw Turystycznych wobec Wielko
polski, jako terenu turystycznego. 
Wiadomo, że członkowie towarzystw 
turystycznych (w tem, ma się rozu
mieć i krajoznawczego) korzystają ze 
zniżek trzydziestotrzyprocentowych 
przy wycieczkach koleją, o ile prze
strzeń wynosi więcej niż 30 kim. Ma 
to znaczenie zarówno dla ruchu kra
joznawczego wewnątrz danej dzielni
cy, jak i dla przyjazdów z innych 
dzielnic. Tymczasem Wielkopolska 
jest stanowczo pokrzywdzona. Spis 
stacyj, do których można nabywać bi
lety tak zniżone, obejmuje w całej 
Polsce 137 miejscowości. Otóż w tym 
spisie Wielkopolska ma tylko dwie 
takie stacje, mianowicie Inowrocław 
i Kruszwicę, zaś stacyj wyjazdowych, 
tj. takich z których można wycieczkę 
po zniżonej cenie rozpocząć jest tylko 
dwie: Poznań i Bydgoszcz. (Samo się 
rozumie przez się, że ze stacji „doja
zdowej“. stanowiącej cel wycieczki, ma 
się również powrót do miejsca „wy
jazdowego“ taksamo o trzydzieści trzy 
procent zniżony).

Cztery miejscowości, między które- 
mi możemy w Wielkopolsce podróżo
wać jako turyści — to stanowczo za 
mało, skoro inne dzielnice liczą ich 
Po kilkadziesiąt. A gdzież Gniezno, 
Leszno, Międzychód, Sieraków. Miło- 
wody, Gołuchowo (stacja Pleszew), 
Chodzież, Kórnik — że wymienimy 
tylko niektóre miejscowości słynne 
zabytkami lub pięknością krajobrazu? 
A przecież wartoby uprzystępnić Wiel- 
kopolskę także turystom z innych 
dzielnic, przez udzielani© im zniżki do 
naszych starych kościołów, jezior i la
sów. W dzisiejszych trudnych czasach, 
znizka kolejowa jest wielką zachętą 
do dalszej wycieczki, której po nor
malnych cenach przedsięwziąćby się 
nie dało. Turystów z innych dzielnic 
za mało u siebie widujemy, a przecież 
Wielkopolska godna jest zwiedzenia i 
wieść o tem rozeszłaby się szeroko za
raz po paru wstępnych" „ułatwionych“ 
sezonach.

Najlepszym na to przykładem są 
wycieczki poza Wielkopolskę, z Po
znania przedsiębrane, o których była 
mowa wyżej. W ekskursjl do Biało
wieży, Wilna 1 Grodna, z powrotem 
przez Warszawę, uczestniczyło 55 o- 
sób, w wycieczce do Gdańska, Gdyni, 
Helu, Kartuz i Wieżycy — 70. Taksą- 
H1,? is^dsdliby turyści w pojedynkę do 
Wielkopolski, gdyby mieli większy 
wybór stacyj, nie tylko tę parę wspom
nianych. Apelujemy do Związku Tow. 
Turystycznych, aby Wielkopolską się 
zajął tak, jak tego wymaga jei stano
wisko wśród innych dzielnic a w 
pierwszym rzędzie idea krajoznawcza.

Towarzystwo Tatrzańskie wzrasta. Z
Krakowa piszą nam: Polskiemu Tow. Ta- 

skiemu przybyło w ostatnim roku 
cjtoflków, których liczy obecnie

17 000. Trzeba przyznać, że rozwija ono e- 
energiczną pracę. Posiada już 40 schronisk 
z 1 400 miejscami na nocleg, zaś będzie bu
dowało nowe, zwłaszcza na odcinku Kry
nica—Drohobycz, na Podkarpaciu, gdzie 
jeszcze ruch turystyczny jest znikomy w 
stosunku do piękności tych okolic. Ry
chło powstanie shronisko w Dolinie Ko
ścieliskiej oraz w Dolinie Pięciu Stawów. 
Narciarze otrzymają niedługo wspaniały 
hotel w Zwardoniu, pod Kołomyją powsta- 
j e pięć schronów turystycznych. Będzie 
też zbud o w one schronisko ną ł owcu 
koło Wadowic, (kt)

W REGJONIE ŚLĄSKIM
ZNANE POSTACIE 
W NOWEM ŚWIETLE

Osią zainteresowań pracowników 
naukowych na Śląsku są dzieje regio
nalne, w szczególności dzieje odrodze
nia narodowego Śląska. Każdy rok, 
każdy miesiąc przynosi nowe, niezna
ne materjały. Wyczerpujących prac 
syntetycznych dotąd niema. Dotąd 
posiadaliśmy na ten temat przeważnie 
małe monografje o zasłużonych dzia
łaczach na Śląsku, monografje zawie
rające dużo materjałów ale opracowa
ne najczęściej okolicznościowo, niewy- 
czerpujące. Odkąd rozwinęło żywą 
działalność Śląskie Tow. Przyj. Nauk 
i Muzeum Śląskie, praca naukowa we
szła na inne tory, a dzielnie jej se
kunduje najdawniejsza placówka kul
turalna na Śląsku: kwartalnik „Zara
nie Śląskie“. Wszystkie wymienione 
instytucje i placówki gromadzą 
skrzętnie materjały i przyczynki do 
historji odrodzenia narodowego Ślą
ska. Poszczególne okresy, wypadki, 
działalność patrjotów w świetle tych 
badań zyskują na plastyczności, ujęte 
krytycznie i zgodnie z prawdą dziejo
wą, bez tendencji apoteozowauia, prak
tykowanej dawniej. Tak i najnowszy 
numer „Zarania Śląskiego“ zawiera 
godne uwagi materjały i przyczynki 
do niedawnych dziejów Śląska. Na 
czoło wybija się artykuł p. Musioła o 
Lompi© w świetle jego listów do Kra
szewskiego, niedawno wydanych przez 
p. K. Dobrowolskiego.*)

Nestora piśmiennictwa śląskiego, 
Józefa Lompę, ujmowano dotychczas 
zbyt jednostronnie, jako postać bo
jownika sprawy polskiej, wyciosaną z 
jednej bryły. Artykuł p. Musioła roz
wiewa to powszechne dotąd mniema
nie, jakoby Lompa posiadał dążności 
irredentystyczne i występował bojowo, 
przeciwnie, był on raczej „typem lo
jalisty“.. Z listów do Kraszewskiego 
wynikają też pewne poważne korektu- 
ry charakterystyki Lompy. Lompa pod 
koniec swego życia nie był bynaj
mniej tak idealnie usposobiony, jak 
dotąd głoszono. Złożyły się na to o- 
czywiście przykre warunki życiowe, 
bieda, kłótliwa żona. (Dużo światła na 
tę kwestję rzucić by mogły listy Lom
py, o których wie czy nawet je posiada 
p. Hetmańczyk w Lubszy). Ale poza 
niesympatycznemi rysami charakteru 
Lompy, których dotąd nie podnoszo
no, podkreśla p. Musioł także szereg 
dodatnich, dotąd nieznanych momen
tów. (Zapatrywanie Lompy na rolę 
kleru i t. p.). Listy Lompy do Kraszew 
skiego, komentarze p. Musioła i Do
browolskiego są bardzo cenną pozycją 
w dorobku badań śląskich.

Nie mniej ciekawe są w tymże nu
merze „Zarania“ uwagi dr. Andrzeja 
Cienciały o Pawle Stalmachu. (Ogło
sił je L. Brożek). Jest to dokument 
pierwszorzędnej wagi, który rzuca nie
zwykle ciekawe światło na działalność 
dwóch bardzo zasłużonych patrjotów 
śląskich w Geszyńskiem. P. Brożkowi 
należy się wdzięczność, że dokument 
ten wydobył na światło dzienne i u- 
przystępnił badaczom przeszłości ślą
ska. W następnym numerze „Zarania*4 
zamierza p. Brożek ogłosić listy ks. 
Bogedalna d0 Stalmacha. Prócz cie
kawych materjałów, jakie zawiera no
wy numer śląskiego kwartalnika re
gionalnego na wyróżnienie zasługuje 
nowela — podanie o „Burmistrzance 
Gryzeldzie“ pióra G. Morcinka. Ostat
ni numer „Zarania“ powinien się zna
leźć w rękach wszystkich, których in
teresuje Śląsk, jego przeszłość i teraź
niejszość.

Alfred Jesionów skT.
Lubliniec Gfśl.

ŁJsty Józefa Lompy do J. I. Kraszew
skiego z lat 1860—1862 wydał 1 wstępem po- 
przedzP "Azimiarz Dobrowolski, Katowice,

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, wydawniczy 1 Pa

pierniczy". Nr. 32. Treść: Przegląd Gra
ficzny: Nowe ceny na .papiery wyda/wni- 
cz®- ~ Łzy istnieje w Polsce nadmiar za
kładów graficznych? — Ruch Wydawni
czy. — Rozmaitości. Przegląd Wydaw
niczy: Kapitały prasy polskiej (ciąg dal- 

x nr- 31). — Koncern prasy rządowej.
• Zagadnienia prasowe na łamach prasy. 

—• Rozmaitości. Przegląd Papierniczy: 
Nadzwyczajne Walne Zebranie Stow. Pol
skich Kupców Pap. w Poznaniu. — U pro
gu nowego sezonu. — Rozmaitości. Adres 
Redakcji: Poznań, Masztalareka &

x7oworzystwa Naukowe
go. Dużą żywotność okazuje nauka polska 
we Lwowie. Mogłaby służyć w tem za wzói 
innym ośrodkom naukowym polskim a na
wet stołecznemu warszawskiemu. Szczesól- 
u? u^aSę zwracają wydziały historji sztu
ki i kultury, historyczno-filozoficzny. wre
szcie matematyczno-przyrodniczy, współza
wodniczące szczęśliwie z właściwym ośrod-

noUki czyli Polska Akademią umiejętności. Szczególnego uwzględnienia 
uo®nają tu dzieje ziem kresowych, ich kul
tura i sztuka. Interesujące są zaś zwła- 
szcza prace dr. Heleny Polaczkówny o ge
nezie godeł dynastycznych polskich i Wa
cława Zejikyna o ustroju prawnym kościo
ła ruskiego w dawnych wiekach. (T. Gr.)

Z PRACOWNI NAUKOWEJ
WE LWOWIE O POZNANIU

Coraz więcej uczonych zwraca się 
ku przeszłości Poznania, coraz więcej 
pojawia się przyczynków rozświetla
jących jego dzieje. Ostatnio pojawiła 
się rozprawa ks. Józefa Umińskiego 
pt. „Zapomniany rysownik i rytownik 
polski XVI w. ks. Tomasz Treter i je
go Theatrum Virtutum D. Stani slai 
Hosii“ — przypominająca pamięci hi
storyków wybitnego poznańczyka.

Kim był ksiądz Tomasz? Skromne 
dzieciństwo syna „Jakóba Tretera, in
troligatora, obywatela Chwaliszewa“ 
w niczem nie zapowiadało przyszłej 
znakomitości. Znaczne możliwości ży
ciowe otworzyła mu dopiero protek
cja Hozjusza, któremu polecił ubogie
go, zdolnego młodzieńca dr. Mikanus, 
poznański przyjaciel wielkiego kardy
nała, oraz Jan Patruus, znany księ
garz poznański. Ukończywszy szkołę 
w Brunsberdze studjuje filozofię 1 
teologję w Rzymie zdobywając coraz 
większe zaufanie swego protektora, 
tak dalece, że obok Stanisława Reszki, 
również członka poznańskiej rodziny, 
staje s ię najzaufańszym sekretarzem 
Hozjusza. Po śmierci jego zajmuje 
szereg zaszczytnych stanowisk w Rzy
mie i w kraju, dokonując życia w r, 
1610, jako kanclerz kapituły warmiń
skiej.

Ks. Tomasz Treter był człowiekiem 
wszechstronnie uzdolnionym. Pisał 
dzieła naukowe, filozoficzne i histo
ryczne, tworzył poezję, a oprócz tego 
zostawił jeszcze dzieła sztuki — ry
sunki do sztychów i miedzioryty. Ta 
strona jego twórczości uległa zapom
nieniu, tem większemu, że główne je
go dzieło rytownicze jest niezmierną 
rzadkością, mianowicie cykl 100 mie
dziorytów, obrazujących życie Hozju
sza, jest znany z jedynego egzempla
rza odbitego (bdbljoteka oo. Jezuitów 
w Krakowie) i z projektu rysunkowe
go (Bibljoteka Zamojskich w Warsza
wie). Ks. Umiński analizuj© dokład
niej to główne jego dzieło, wskazując 
ze szczególnie rysunki zawierają wiele 
ciekawych szczegółów obyczajowych i 
dekoracyjnych np. obrazy sejmu pol
skiego, synodów itp.

Gekawy ten artykuł ukazał się w 
lwowskich „Collectanea Theologica“ 
noszących i polski podtytuł „Przegląd 
Teologiczny“. Naukowe to czasopismo 
najświeższy swój zeszyt traktuje jako 
rodzaj homagium dla prof. Abrahama 
jako jubilata. W związku z tem dru
kuje w tym zeszycie prof. Lehr-Spła- 
wiński, artykuł „Misja słowiańska św. 
Metodego a Polska“, z którego wyni
ka niezbicie, że obrządku słowiańskie
go w Polsce nie było. Z historją Pol
ski związana jest również rozprawa 
ks. Teofila Długosza Pt. „Z dziejów bi
skupstwa kijowskiego.“ Cennym przy
czynkiem do historji sztuki kościelnej 
n nas jest artykuł ks. Zdzisława Ober
tyńskiego o obrazie Trójcy św. w ko
ściele św. Trójcy na zamku w Lubli
nie, pochodzącym z początku XV wie
ku i zdradzającym wpływy bizantyj
skie. Artykuł ks. Obertyńskiego jest 
pisany po francusku,

W dalsze dziedziny sięgają pozosta
łe rozprawy. Płynną łaciną opracowu
je W. Michalski wersety z ksiąg Izar 
jasza 1 Micheasza. Ks. A. Klawek na- 
pisał po niemiecku interesującą roz
prawę z dziedziny historji religij, „Der 
Hiramel ais Wohnung der Seelen im 
neutestamentlichen Zeitalter“ przed
stawiającą na tle porównawczem ewo
lucję pojęć o miejscu pobytu dusz
g5owSrch ”śm,erci w reiw*

—?? notatce I recenzjach — 
k7mika uroczystości ku czcf

prof. Abrahama (14. XI. 1931).

Dr. MarJa Wojciechowska.
Poznań.
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Skarb kapitana Kidda
' Do rzędu legendarnych „zakopa
nych“ skarbów, zaprzątających od nie
pamiętnych czasów umysły różnych a- 
wanturniczych, złota żądnych osobni
ków, należy skarb kapitana Kidda.

William Kidd, Szkot z urodzenia, 
będąc jeszcze młodym chłopcem, wcie
lony został do marynarki handlowej, 
pod koniec XVII wieku, jako komen
dant statku strażniczego, wyróżnił się 
w -IValce z korsarzami grasującymi 
wówczas na wodach Atlantyku, zwła
szcza w pobliżu Nowego Jorku. Gdy 
w r. 1695 założona została „Kompanja“ 
dla zwalczania piractwa, Klddowi po
wierzono dowództwo nad wielką gale
rą „Adventure Galley“ z tein, że część 
zdobytych łupów będzie jemu, jako 
członkowi „Kompanji“. przyznana na 
własność.

W początkach 1696 r. „Adventure 
Galley“ odpłynęła z Ameryki do Ma
dagaskaru, gdzie według otrzymanych 
wiadomości, znajdować się miała 
główna kwatera piratów. Aliści wkrót
ce potem rozniosła się wieść, że kapi
tan Kidd został rozbójnikiem mor
skim. W r. 1699 awanturniczy kapitan 
powrócił z swej eskapady, wioząc bo
gate łupy, oszacowane na pół miljona 
dolarów. Wylądowaszy nasamprzód 

pozostawił tam swój okręt, 
w towarzystwie kilkunastu 

ludzi z załogi okrętowej, udał się na 
wyspę Rhode Island, skąd wysłał zau
fanego osobnika do Bostonu, celem za- 
siągnięia języka względem nastrojów, 
panujących co do jego osoby w „Kom- 
panji“. W czasie wyczekiwania po
wrotu gońca, Kidd, jak fama niesie, 
część swych łupów zakopał na wyspie 
Gardinars Island.

Po otrzymaniu zapewnienia, że nic 
mu nie zagraża. Kidd podążył do Bo
stonu. gdzie został natychmiast za
aresztowany t następnie wywieziony 
do Anglji.

w Haiti, 
sam zaś

Przemytnictwo najnowszym „sportem“ 
miljonerek

Przemytnicy to specjalny gatunek a- 
wanturnikćw, dla których największą 
przyjemnością jest zakpienie z łudzi, a 
zwłaszcza z urzędników celnych, i , zaro
bienie przytem poważnej sumki. Prze
mytnicy oszukują zawsze, kiedy się da, 
więc w- ciemnościach nocy, ale i za dnia 
i w obecności celników.

Nigdzie jednakże urzędy celne nie ma
ją tyle kłopotu z przemytnikami, co w 
Nowym Jorku. Tam wytworzył się spe
cjalny rodzaj przemytników, a rączej 
przemytniczek. Rekrutują się one ze sfer 
młodych i bogatych Amerykanek, które 
w rafinowany sposób przemycają do Ame
ryki najróżniejsze rzeczy. Ba trzeba wie
dzieć, że dla Amerykanki jest przemyca
nie... sportem, który uprawia z zamiłowa
niem, pasją nawet. Wobec tego musiały 
się władze amerykańskie uciec do dość 
drogiego, ale jednak owocnego środka, w 
kierunku zwałczanlą przemytnictwa.

Mianowicie we wszystkich portach eu
ropejskich, dokąd przypływają i odpływają 
statki amerykańskie, ustanowiono szpie
gów, którzy śledzą uważnie tak na lądzie, 
jak i na statku wszystko, co powinno 
podlec ocleniu.

Ale Amerykanki są pod tym względem 
nieustraszone i w dalszym ciągu próbują 
kpić z urzędników celnych. Niedawno 
pewna miłjonerka amerykańska kupiła 
sobie w Europie wspaniałą kolję perło
wą. Nowojorska policja portowa zacze 
piła na wstępie ową damę, pytając o bi
żuterię, na co otrzymała odpowiedź, ża 
Podobnych rzeczy nie posiada. Jednak
że rewizja osobista dowiodła czegoś inne
go. Efektowny koniec tej historii by* ten, 
że Amerykanka zapłaciła ze śmiechem 
25 000 dolarów kary, z tern nadmienie
niem, że jeszcze będzie musiała zapłacić 
20 000 dolarów za... przegrany zakład.

Czy duchy mają... palce?
Zdemaskowane mfcdjum.

Lista medjów, które okazały sie popro
si” oszustami, rośnie z roku na rok. Ale 
wypadek, który się wydarzył ostatnio w 
Bostonie, przawyższh swemi okolicznościa
mi wszystkie inne.

Margery zasłynęła jako znakomite me
dium w całym Bostonie. Sam fakt, że była 
ona żoną znanego chirurga dr. Crandona, 
wystarczał już, żeby wzbudzała zaufanie. 
Dr. Crandon brał, zresztą, udział w sean
sach spirytystycznych, siedząc z prawej 
strony żony. Na seansach tych działy się 
Przedziwne rzeczy. Słychać było głosy du
chów; zjawiały się t. zw. „aporty“, a na
wet bywały materializacje ducha, którego 
Pozywano Walterem.

W r. 1924 amerykańskie pismo „Scicn- 
tific American" wyznaczyło nagrodę 2500 
dolarów,dla medium, które zbada specjal
na komisja. Margery stanęła wówczas 
Przed tą komisją, ale komisja, w której za
siadali psychologowie, łącznie za specjali

Tam był on sądzony za rozbój mor
ski i w maju 1701 roku, oddał głowę 
pod topór katowski.

Po jego śmierci podniosły się gło 
sy, zarzucające stronnicze prowadze
nie procesu niefortunnego kapitana 
który, jak twierdzono, odegrał rolę ko
zła ofiarnego wobec pewnych „wysoko 
postawionych“ osób. W każdym bądź 
razie, po olbrzymich skarbach kapita
na ślad wszelki zaginął i poszukiwa
nia dokonywane na galerze „Adventu
re Galley“ oraz na wyspie Gardiners 
Island, nie dały żadnego wyniku. Rów
nież bez rezultatu pozostały ponawia
ne wielokrotnie przez różnych „ryce
rzy szczęścia“ — poszukiwania na 
wszystkich prawie wyspach i wysep
kach atlantyckich od Antyllów aż po 
zatokę Św. Wawrzyńca.

Przed paru atoli tygodniami, nad 
brzegiem jeziora, wyspy Haute Isle, 
znaleziono płytę marmurową, z wyry- 
temi na niej tajemniczemi słowami: 
„R. Kidd — pięć sążni na wschód — 
pięć sążni głęboko". Ponieważ dane te 
pokrywają się ze wskazówkami otrzy
manemu ongiś przez jednego z przod
ków rodziny Carmichael od byłego 
członka, załogi „Adventure Galley“, 
więc postanowiono zorganizować wy
prawę, która pod dowództwem Mr 
Douglasa Carmichaela już w najbliż
szych dniach wyruszy na wyspę Hau
te Isle w celu odnalezienia skarbu.

Ekspedycję tę, zapowiadającą się 
bardzo kosztownie, gdyż w planie jest 
osuszenie jeziora o długości trzech ki
lometrów i miejscami do dziewięćdzie
sięciu metrów głębokiego, finansuje 
bank w Montreal, w którego skarbcu 
przechowywana jest też „orjentacyjna“ 
płyta marmurowa. Wynik tej imprezy 
jest bardzo problematyczny, zwłaszcza 
że, jak się przypuszcza, ilość i wartość 
klejnotów Kidda, z biegiem lat, uległa 
zbyt -wysokiej ocenie. Kr.

Podobnie przytrafiło się innej damie, 
która zakupiła w Amsterdamie kilkana
ście brylantów. O fakcie tym dowiedzia
no się w Ameryce przez swych wywia
dowców. Przeszukano więc gruntownie 
kufry powracającej rodaczki, ale bez skut
ku. Wreszcie jeden z urzędników wpadł 
na pomysł, aby się przyjrzeć bliżej piguł
kom, które pomysłowa Amerykanka mia
ła przy sobie. Pomysł okazał się dosko
nałym, bo istotnie w każdej pigułce był 
ukryty brylant. „Sport“ kosztował 21 000 
dolarów.

Inna znów Amerykanka z wytwornego 
towarzystwa Bostonu lubowała się w o- 
brazach mistrzów. Dziwiono się niezmier
nie, że Europa nasyła ją od pewnego cza
su nowoczesnemi malowidłami, nie przed- 
stawiającemi żadnej wartości, które oczy
wiście podlegały bardzo niskiemu oclehiu. 
Ponieważ powtarzało się to zbyt często, 
wzbudziło podejrzenie na cle. Długo ba
dano przesyłki ale napróżno, bo obrazy 
byty istotnie zupełnie bezwartościowe. Aż 
wreszcie wpadł ktoś na pomysł, aby obej
rzeć sobie zbłiska galerję obrazów w pa
łacu owej damy. I co się pokazało? — 
Wszystkie obrazy były pierwszorzędnych 
malarzy dawnych szkól. Jakże się dosta
ły do Ameryki? Otóż w Europie był ma
larz, który umiał w specjalny sposób, a 
nie szkodliwy dla oryginału, zamalowy
wać obraz drogocenny. Po szczęśliwem 
przebyciu urzędu cla, kiedy już znalazł 
się obraz w rękach nowej właścicielki, 
zdejmowano z niego bezwartościową po
włokę, chroniącą go od nadmiernego cła. 
Figiel ten kosztował właścicielkę 92 000 
dolarów dodatkowego cła i 200 000 dola
rów grzywny,

Są to zawrotne sumy, Jakie Amerykan
ki płacą za najnowsze swe zachcianki

(Wuk)

stami sztuk magicznych, orzekła, że Mar
gery operuje „kawałami“. Zwłaszcza, je
den z członków komisji, znany magik Kou- 
dini oświadczył, że podejmuje si ęzrobić 
podczas seansu te same doświadczenia, co 
Margery.

Mimo to Margery zachowała grono wiel
bicieli i dalej urządzała seanse. Działy się 
na nich coraz to dziwniejsze rzeczy. Po
dziw obudziły pisane po chińsku podczas 
seansów sentencje Konfucjusza.

Opowiadano sobie, że to Konfucjusz sam 
przychodził na zawołanie Margery. Nie 
wiedziano wówczas, że państwo Crandon 
mają chińskiego służącego, i te najlepszy 
ich przyjaciel, często przebywający w 
Szanghaju, znał język chiński tak dobrze, 
jak angielski. Crandonowie postępowali w 
ogromnie sprytny sposób.

Seans© odbywały się zawsze pociemku, 
i zawsze w ich mieszkaniu, a da Crandon 
dawał gościom do podpisania po każdym 
seansie protokół.

Ale nadeszła chwila, kiedy oszustwa 
wyszły na wierzch. Margery. która wymy 
ślała coraz to nowe „kawały“, oświadtzy-

1 la, że przedstawi odciski palców ducha o- 
wego Waltera. Przygotowano parafinę, j 
gdy duch, jak zwykle położył swą dłoń 

ł pomiędzy gośćmi, dokonano odcisku jego
palców.

Ogólny podziw! Ale trwał on krótko. Bo, 
oto, jeden z wrogów państwa Crandon 
niejaki mr. Dudley dowiódł, że ów odcisk 
palca jest identyczny z odciskiem palców 
jednego z gości i wielbicieli Margery.

Dudley umieścił w prasie amerykań
skiej artykuł p. t. „Odcisk palca Waltera“ 
i artykułem tym ostatecznie zdemaskował 
oszukańczą parę—

Kradzież diademu 
Madonny deila Grazie

Ciche ulice Ferrary, niegdyś kwitnące- 
miasta handlowego i stolicy książąt 

sławnego rodu Este, ożywiły się w tych 
dniaeh i zawrzały na wiadomość, że z pra
starej katedry San Giorgio, na której 
klęcznikach modlili się już: Alfons I i 

Lukrecja Borgja, której

go

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Nie Zagożdion lecz Pionki

Ministerstwo spraw wewnętrznych zmie
niło nazwę miejscowości Zagożdżon w po
wiecie kozienieckim, na której terenie 
znajdują się fabryki przemysłu wojenne
go, na „Pionki“.

Niepoprawny herszt bandytów
Z Sosnowca donoszą:
Do niedawnych czasów postrachem ¿a- 

glebia była doskonale zorganizowania szaj
ka bandytów, która dokonała, szeregu zu
chwałych napadów i włamań. Na czei 
bandy stal Jan Syrek z Piasków. Po ostat
nim napadzie dokonanym przez bandę na 
mieszkanie i sklep Zadęła w Zagorzu fcy- 
rek został ujęty przez wydz,a* śleA 
swymi trzema kompanami. Od zlikwiao- 
wanej bandy odebrano broń palną, różne 
przedmioty pochodzące z kradzieży oraz 
około 2 000 zł gotówką. Po przeprowadze
niu dochodzenia wyszło na jaw, że Syrea 
ma za sobą bardzo bogatą przeszłość.

W 1922 roku Syrek zorganizował bandęmałżonka jego
wspaniałą fasadę opiewał! Ariost i Tasso, ,, _____ _— _
a której piękność uwiecznił Tycjan — na Wołyniu, która była postrachem tam- 

.................... ! tejszei ludności. Ujęty wreszcie przez po-skradziónó słynny diadem i kolczyki, tu 
dzież ine wota niezmiernie kosztowne, z 
czczonego powszechnie obrazu Madonny 
clelła Grazie.

Brak tych klejnotów spostrzegli księża 
podczas rannego nabożeństwa. Na szczę
ście, jak się następnie okazało święto
kradcy nie zdołali wyłamać mocnych 
drzwi, wiodących do skarbca katedry, 
gdzie przechowywane są inne klejnoty ko
ścielne ogólnej wartości 5 miljonów doi.

Policja ferraska stoi przed trudną do 
rozwiązania zagadką, jakim sposobem zło
czyńcy zdołali się ukryć przed sześciu za
krystianami, strzeżącymi dniem i nocą 
katedry, i jakim sposobem dotarli do obra
zu, wiszącego tak wysoko, że do niego nie 
sięga żadna z drabin kościelnych.

W otwartej łodzi
dookoła Europy

Cztery dni wśród delfinów.
Dwudziestoczteroletnia Szwedka, Aina 

Cederblom, powzięła oryginalny zamiar 
dokonania podróży dookoła Europy w ma
łej, otwartej lodzi z przyczepnym motorem. 
W końcu ub. roku wyruszyła ona ze Szwe
cji iw maju bieżącego roku dotarła, bez 
żadnego wypadku do Wiednia. Z Wiednia 
płynie Dunajem do Konstancy, następnie 
morzem Carnem do Konstantynopola, da
lej przez morze Marmara i Dardanele do 
Pireusa, ł Aten. Dalsza trasa podróży mło
dej żeglarki biegnie do Wenecji i wzdłuż 
rzeki Po, oraz północno-włoskiego kom
pleksu kanałów — do Genui. Stąd znowu 
wzdłuż wybrzeży na południe do Neapolu 
i na Sycylię, a dalej na Korsykę. W dalszej 
drodze z Korsyki do Marsylji przeżyła 
śmiała żeglarka niezwykłą przygodę, któ
rą sama nazwała „najstraszniejszą nocą 
w swem życiu“.- Na morzu Śródziemnem 
istnieją bardzo niebezpieczne prądy, któ
rych pokonanie w otwartej łodzi wymaga 
wielkiej odwagi. Gdy młoda Szwedka mia
ła już za sobą 48 godzin jazdy, łódź jej 
wpadła w stado wielkich delfinów. Jeden

delfinów zmiażdżył motor. Dzielna Aina 
wciągnęła żagiel, ale gdy wiatr groził lo
dzi wywróceniem, chwyciła za wiosła i 
Wiosłowała bez przerwy 20 godzin, dopó
ki ręce jei nie zaczęły krwawić. Noc zapa
dła. Aina próbuje zasnąć, ale delfiny wciąż 
uderzają o łódź. Tak spędziła 4 dni na mo
rzu, aż wreszcie włoska łódź zabrała ją na 
swój pokład i odwiozła do Nicei. Nieustra
szona Szwedka, wypocząwszy po swej po
dróży, znowu się puszcza na morze. Ostat
nia jej tras abiegnie z Marsylji wzdłuż 
Rodanu i Renu, a potem przez morze Nie
mieckie do ojczyzny.

Nowy środek 
przeciwko rakowi?

Wiadoma powszechnie rzecz, że bakte- 
rje na ogół są najmożniejszymi wrogami 
ludzkości. Są przecież liczne gatunki bak
teryj, które w życiu naszem odgrywają 
bardzo pożyteczną rolę. I tak gościmy w 
kiszkach mnóstwo drobnoustrojów, które 
dopomagają nam w trawieniu i bez któ
rych nie potrafilibyśmy skorzystać z wiel
kiej ilości pożywienia roślinnego. Podobnie 
i rośliny, które tworzą substancje orga
niczne z kwasu węglowego, amonjaku i 
wody, skazane są przytem na współdzia
łanie bakteryj. Jeden z takich pożytecz
nych drobnoustrojów odkryty został w o- 
statnim czasie przez laureata Nobla, prof. 
Warburga. Ciekawy ten mikrob wytwarza 
niebieski barwnik, pyocyaninę, posiadają
cy dziwną właściwość. Scalenie substan- 
cyj spożywczych w komórce zwierzęcej, 
czyli t. zw oddychanie komórki, spotęgo
wane zostaje prz%z niego 24 krotnie. Szcze
gólnie interesujące jest oddziaływanie 
pyocyaniny na oddychanie komórki tkanki 
raka. Jak stwierdził prof. Warburg, pro
ces oddychania u komórek raka ulega i 
znacznym zaburzeniom i ograniczeniom. — ! 
Za pomocą pyocyaniny udało się podnieść 
oddychanie do normalnej stopy. Uczeni 
przewidują, że nowy ten środek odda po
ważne usługi w walce z rakiem. W i P.

W szkole.
Nauczyciel: — Po czem poznaje się 

wiek gęsi?
— Po zębach, panie psorze.
— Jakto, przecież gęś nie ma z^bów!
— Ale my je mamy, panie peorae.

tejszej «---------- ,licję Syrek został przekazany wówczas 
władzom sądowym, które skazały go na 
karę śmierci. W drodze łaski karę tę za
mieniono mu na bezterminowe ciężkie 
więzienie. Dzięki wzorowemu zachowaniu 
się w więzieniu, oraz naskutek starań ro
dziny po ośmioletnim pobycie w więzie
niu Syrek odzyskał wolność-.

Wypuszczony z więzienia przybył do 
Zagłębia i zamieszkał u rodziny. Niedługo 
jednak prowadził uczciwy żywot ł pomimo 
namów i próśb rodziny znów począł upra
wiać rzemiosło bandyckie, organizując 
bandę, z którą grasował na terenie Za
głębia Dąbrowskiego i Śląska. Po powro
cie już z więzienia Syrek poznał się z mło
dą dziewczyną, abiturjentką gimnazjum, 
córką zamożnych rodziców, właścicieli 
przeszło 200 hektarów ziemi w okolicy 
Grudziądza, którą tak potrafił omotać, że 
stała słę jego kochanką. Dziewczyna ta do
starczyła mu broni i pieniędzy

Ścigany przez policję w Zagłębiu po do
konaniu ostatniego napadu Syrek wyje
chał w okolicę Grudziądza i tam ukrywał 
się u swej kochanki, gdzie też został aresz
towany. Rodzice dziewczyny dowiedziaw
szy się o postępku swej córki wypędzili ją 
z domu. Od tego czasu pomimo poszuki
wań ślad po niej zaginął.

Syrek ze swymi kompanami stanie we 
wrześniu r. b. przed sądem okręgowym w 
Sosnowcu. Czeka go kara bezterminowego 
więzienia, skąd zapewne nie prędko wyj
dzie. Dodać trzeba, że Syrek iest człowie- 

’ kłem dość inteligentnym/ . 1 ' »

Epidemja Jaglicy na kresach 
wschodnich

Na terenie województwa wileńskiego 
szerzy się coraz większa epidemja chorób 
ocznych, z których najbardziej rozpo
wszechniona jest wśród miejscowej ludno
ści jaglica. Epidemją tej choroby dotknię
te są zwłaszcza powiaty: święciański, wi- 
lejski, dziśnieński i brasław3ki.

Władze państwowe I organizacje spo
łeczne prowadzą obecnie energiczną akcję 
walki z tą groźną epidemją. W akcji tej 
żywy udział bierze Polski Czerwony 
Krzyż, który uruchomił dwie lotne kolum
ny okulistyczne, składające się z persone
lu lekarskiego i wyposażone w odpowied
nie sprzęty chirurgiczne. Kolumny te ob
jeżdżają tereny, dotknięte epidemją; le
karze dokonywują przeciętnie 365 zabie
gów dzienn’e.

Jak szerokie rozmiary obejmuje akcja 
zwalczania jaglicy, ilustruje fakt, że w 
ciągu kwartału zbadano 57 380 osób doro
słych oraz 11 450 dzieci zę szkół powszech
nych.

Polscy żołnlerzo ratują tonących 
żołnierzy litewskich

Donoszą z Drusktenik, iż w Niemnie 
topił się litewski strażnik graniczny, a na
stępnie poczęli również tonąć dwaj inni 
strażnicy, oraz jeden sportowiec. Patrol 
KOP. pospieszy! tonącym z pomocą, wyra
tował wszystkich, a następnie odwiózł na 
brzeg litewski. Czyn ten spotkał się z 
wielkiem uznaniem komendy litewskiej 
straży granicznej oraz okolicznej ludności.

Pomysłowa oszustka
Od dłuższego czasu w niektórych pi

smach lwowskich pojawiały się inseraty 
w których nieznana osoba poszukiwała sił 
biurowych itd. Wedle brzmieni ainseratu 
odnośny petent załączyć miał do oferty 
swej znaczki pocztowe wartości 1 zł. W 
ten sposób około 2 000 osób dało się na
brać. Ostatecznie do wydziału śledczego 
zaczęły napływać doniesienia, wobec cze
go wdrożono w tej sprawie śledztwo.

W wyniku dochodzeń wydział śledczy 
aresztował niejaką Antoninę Szopper. W 
mieszkaniu jej znaleziono większą ilość 
znaczków i ofert. Jak się okazuje Szop- 
perowa wyłudziła od kilku osób znaczne 
kwoty pod pretekstem dostarczenia posad.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Mar

cela Dziurzyńska, Żołynia, 4,77 zł, Kazi
mierz Kaźmierski, Szamotuły, 10 zł. J. 
Mynzberg, Poznań, z podziękowaniem za 
laski, z prośbą o dalsze, 3 zł, rasem z po 
przedni© pokwitowanemi 572,47 zł.



W przejeździć na tournee zagraniczne 
wystąpi w Poznaniu w sobotę, 27 bm„ o go- 
dzłniell wieczorem, w teatrze „Słońce",

„Trzeci ogólnopolski Dzień Rekolekcyjny“ odbędzie się w b. r. 4-go września 
w Katowicach. Diecezja katowicka posiada w Kokoszycach jeden z najuroczej 
położonych domów rekolekcyjnych. W ub. roku odprawiło w nim 1009 osób 

rekolekcje zamknięte.

Znakomity ten zespól wokalny reklamy 
nie potrzebuje! Wszyscy, którzy kiedy
kolwiek mieli sposobność podziwiania te
go bajecznie zaśpiewanego zespołu, pełni 
są entuzjastycznych pochwał dla jego za
let wokalnych. Chór rosyjski Siemiono- 
wa odśpiewa szereg najpiękniejszych pie
śni rosyjskich, a mianowicie: pieśni ludo
we. nastrojowe, charakterystyczne, cygań
skie oraz lekkie piosenki. Ponadto w ję
zyku polskim wykona najmodniejsze i 
najnowsze przeboje warszawskich tea
trzyków Prawdziwą atrakcją sobotniego 
wieczoru w „Słońcu“ będą cudowne pieśni 
sybiryjskich włóczęgów, które chór Sie- 
mionowa wykona w oryginalnych kostjn- 
mach! Sobotni występ chóru rosyjsk:ego 
Siemionowa wywołał olbrzymie zaintere
sowanie w najszerszych sferach naszej pu
bliczności i niewątpliwie zgromadzi wiel
kie tłumy publiczności. Ceny biletów od 
1 zŁ Bilety są już do nabycia w składzie 
cygar p. Śzrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Teł. 56-38. z w 15 630

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór kościelny przy paralji św. Mi

chała Archanioła. Dziś o godz. 20 w salce 
parafjalnej odbędzie się zebranie konsty
tucyjne, na które zapraszamy wszystkich 
członków oraz sympatyków pieśni ko
ścielnej

— Tow. Śpiewa im. P. Nowowiejskiego.
Lekcja śpiewu „Wieńcowiny“ odbędzie się 
24. bm. o godz. 20 w lokalu p. Dusika, ul. 
Marsz Focha 62

— Klub Sportowy „Grom“. Roczne 
walne zebranio odbędzie się w sobotę 27. 
bm. o godz 19.30 w sali p. Jezierskiego^ 
przy ulicy Wronieckiej 13

— Kółko Wycieczk.-Muzyczne im. „Mo
zarta“. Lekcja odbędzie się w sobotę 27. 
bm. o godz 20 w lokalu klubowym przy 
ul. Masztalarskiej 7.

Kilkudzieslęcio-morgowy park, otaczający Dom Rekolekcyjny w Kokoszycach, 
nastrajający do rozmyślań nad zagadnieniami swej duszy.

Choroba naszego wieku 
i skuteczny środek 

na Jej uleczenie
Najpoważniejszą chorobą naszego wie

ku — stwierdza Ojciec św. w jednej ze 
swoich encyklik (Mens nostra 20. 12. 1929), 
obfitem źródłem zła, nad którem boleją lu
dzie serca, jest lekkomyślność i bezmyśl
ność, które pociągają naszych współczes
nych w otchłań błędu. Stąd nieustanna i 
gwałtowna potrzeba życia nazewnątrz, nie- 
ugaszone pragnienie bogactw i rozrywek, 
które powoli osłabia i zabija w sercach 
pragnienie dóbr wyższych i zapełnia je 
do tego stopnia sprawami zewnętrznemi. 
i przelotnemi, że staje się dla nich rze- 
ćeą niemożliwą myśleć o prawdach wiecz
nych, o prawach boskich i o samym Bogu, 
jedynym początku i celu wszelkiego stwo
rzenia...

Czyż i my chcemy ginąć na tę chorobę? 
Czyż istnieją środki odpowiednie?

III-eł „Dzień Rekolekcyjny“ w Katowi
cach w dniu 4 września szeroko omawiać 
będzie jeden z najskuteczniejszych środ
ków leczniczych, jaki zdrowa terapja du
szy zaleca na tę najpoważniejszą choro
bę obecnych czasów.

SPORT
Lekka atletyka

K. S. „Goplan)a“ w Inowrocławiu urzą
dza w niedzielę 4. września o godz. 16 w

ramach swego „święta klubowego“, dorocz
ny bieg 5000 mtr. o puhar wędrowny na 
bieżni 59 pp. Impreza ta, stanowiąca naj
większą atrakcję sezonu w Inowrocławiu, 
ściąga zwykle najlepszych lekkoatletów 
Polski zachodniej. Zgłoszenia należy kie
rować pod adresem: „K. S. „Goplanja“ 
Inowrocław, skrzynka pocztowa 77. Wpi
sowe wynosi 2,— zł. od zawodnika.

Piłka nożna
Po ukończeniu rozgrywek mistrzow

skich w klasie A P. Z. O. P. N. pozostały
jeszcze do rozstrzygnięcia cztery protesty 
i odwołania od weryfikacyj W. G. i D. 
Z tych mało szans przejścia ma prot. „Po- 
lonji“ leszczyńskiej, która zaprotestowała 
przeciw przegranej 2:5 ze „Stellą“ w Lesz
nie. Protest „Sparty“ przeciw zawodom z 
„RKS“ w Rawiczu, przegranym przez 
„Spartę“ w stosunku 0:2 również ma mało 
szans urzeczywistnienia. Ponadto do za
łatwienia są dwa odwołania „Sparty“ w 
sprawie weryfikacji jej meczów z „Olim- 
pją“ (0:5) oraz z „Ligą“ (1:9).

Tabelka rozgrywek po niedzielnej do
grywce „Sparta“ i „Sokół“ w Lesznie 
przedstawia się ostatecznie następująco: 
(w nawiasach podajemy ilość gier i stosu
nek bramek): 1) „Legja* 29 p (18,47:19); 2) 
„Olimpja“ 25 p (18,59:31); 3) „Liga“ 24 p 
(18,56:31); 4) „Stella“ 20 p (18,39:31); 5)
„Warta“ 16 p (17,37:35); 6) „Polonja“ 16 p 
(18,42:52); 7) „Ostrowia“ 15 p (18,32:47); 8) 
..Sokół" 15 p (18,38:50); 9) „Sparta“ 12 p 
(18,29:54); 10) „RKS“ 8 p (18,20:50).

O mistrzostwo kL B P. Z. O. P. N. W 
Ostrowie „HCP“ pokonał tamtejszy „OKS“ 
po walce 5:3 (1:2), w Poznaniu „Polonja“ 
poznańska niespodziewanie oddala jeden 
cenny punkt w spotkaniu z „Wartą“ II, 
remisując 2:2 (1:2).

Spotkania finałowe o spadek de kl. C
przyniosły następujące wyniki: „Posnania“ 
i „Ćoncordja“ w Mur. Goślinie 3:1; „Venus“ 
i „Czarni“ w Gnieźnie 3:2; „Polonja“ (Gł) 
i „Wiktorja“ (Poznań 6:1. W niedzielę wal
czą: o godz. 15.30: „Venus i „Wiktorja“ go
dzina 16.00 „Ćoncordja“ i „Czarni“ oraz 
„Polonja“ i „Posnanja".

Łódź—Poznań, Atrakcyjne to spotka
nie odbędzie się jak wiadomo w niedzielę 
o godz. 17 na boisku K. S. „Warta“. Wy
stęp dawno w Poznaniu niewidzianej re
prezentacji Łodzi zgromadzi na boisku 
niewątpliwie wszystkich sympatyków piłki 
nożnej. Uwzględniając panujący obecnie 
kryzys obniżył zarząd PZOPN cenę wstępu 
na zawody. Bilety nabyć można w przed
sprzedaży w firmach: Dom Sportowy i 
Camera, y
Pięściarstwo

„Polonja“ Leszno 1 „Warta“ IL W sobo
tę o godz. 20 odbędą się w sali „ośrodka“ 
przy ulicy Marcelińskiej zawody pięściar
skie z powyższych zespołów o drużyn, mi
strzostwo okręgu w klasie B. Walki odbę
dą się od wagi muszej do półciężkiej, i 
trwać będą 4 starcia po 3 minuty.

nła giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 17.40 (W); 
godz. 18.30 „Przed wrześniowem zgroma
dzeniem Ligi Narodów (wygł. red. Marjan 
Wojdyłło); godz. 18.45 feljeton roln. p. tyt.: 
„Wycena pastwisk dla bydła“ cz. II (wygł. 
inż. Jerzy Borman); godz 19.00 rolnicza 
skrzynka radjowa; godz. 19.35 (W); godz. 
19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 recital wokalny Zofji Zmigród-Fe- 
dyczkowskiej; godz. 20.30 utwory fortep. 
w wyk. Marji Szczerbińskiej; godz. 20.50 
płyty; godz. 21.00 odczyt p. t. „Walka z 
kryzysem duchewym": godz. 21.15 płyty 
gramof.; godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał 
czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; 
godz. 15.00 kom. gospodarczy; godz. 15.10 
arje i pieśni w wyk. Gugliemetti (sopr.) i 
R. d‘Alessio (tenor); godz. 15.30 komunikat 
L. O. P. P.; godz. 15.40 płyty gramof.; godz
16.35 kom. centr hiura bydogr.; godz 10.40 
„Wśród książek“, przegl. najn. wydawn.; 
godz. 17.00 koncert solistów. Wyk.: W. Neu- 
mark (fortep.) S. Frydberg (skrz.); godzina 
18.00 „Przemysł ludowy w Polsce“ wygłosi 
dr. M. Nałęcz-Dobrowolski; godz. 18.20 mu
zyka lekka i tan. z kaw. „Adria": godz.
19.35 pras. dz. radj.; godz. 19.45 kom roln. 
przysposób, roln.; godz. 20.00 koncert wie
czorny. Wyk.: Ork. Filh. Warsz. pod dyr. 
St. Nawrota, N Grudzińska, śpiew); Ur- 
sztein (akomp.); godz. 21.50 dod. do pras, 
dz. radj. godz. 22.00 muzyka tan. z kaw. 
hot Europejskiego; godz 22.40 wiadomości 
sportowa; godz. 22.50 muzyka tan. z kaw 
hot Europejskiego.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m) godz. 16.30 koncert symf.; 
godz. 20.00 koncert symfoniczny z Salz
burga. Wiedeń (516 m.) godz. 20.00 koncert 
z Salzburga; godz. 22.00 koncert. Buda
peszt (550 m.) godz. 22.00 słuchowisko; go
dzina 21.30 koncert. Praga (488 m.) godz. 
20.00 koncert z Salzburga. Beromuenster 
(459 m.) godz. 20.00 muzyka lekka. Sztok
holm (435 m.) godz. 20.3Ó koncert. Buka
reszt (394 m.) godz. 19 00 koncert symfon. 
godz. 19.40 koncert wokalny; godz. 20.10 
d. c. koncertu symfoniczn. Rzym (441 m.) 
godz. 20.45 koncert symfoniczny.

Tryskająca humorem wyborna korne- 
dja „Tiumf medycyny“ cieszy się w 
Teatrze Polskim nadal dużem powo
dzeniem. Publiczność bawi się jak 
rzadko. Na zdjęciu widzimy p. Krecz
mara (dr. Knocka) konsultującego p, 
Kordowskiego: — Hm! — mówi dr. 
Knock — pytanie pierwszorzędnego 
znaczenia: Czy pana tu swędzi czy 
łaskocze? czy pan jest bliżej 51 czy 

bliżej 52 roku życia.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Władysław Kwieciński, rolnik 22 1., Ka
zimierz Gołaski. piekarz 18 1., Antoni 
Schwengberg, malarz kolejowy 62 1., Wac
ław Bidas. kapral-pilot 23 1.. Florjan No
wak, plutonowy pilot 25 1., Juljan Leczyk, 
robotnik 63 1., Marja Słupecka, bez zawo
du 87 1., Marja Czarnecka, z domu Po- 
szwińska 35 1.. Janina Sobkowiakówna, 
3 m.. Jadwiga Mroczkowska, z d Schelle- 
równa 36 1., Józef Koprowiak, pom. ma
szynisty 38 1.. Bolesław Bryx. 34 1., kupiec.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W „Złotej Książe Ofiar na Pomnik Najiw. Serta P. Jezusa w Poznanin
w dalszym ciąga zapisali się do dnia 12. 8. 32 r.344

M. Zabrzeska. Wągrowiec, 
z prośba o opieke N. S. J.

St. Gisellewa. Poz. z proś
ba o opieke N. S. P. J, 1,—

Wal. Chełmiński 2.-
Ń. N Środa 5,—
Nowicka, Mtlnster 20.—
Sarnowski 2.50
Tyszkiewiczów«, jako dzięk

czynienie N. S. P J. S0, 
W! Markowski. Poznań 5.— 
Siostra M. Rufina, Jamaica.

L. O. N. J. N. Annrich —
10 doi. 88.50

M. Pawełka, Kępno 8.—
Kr. Pozorski. Gdańsk 5,-
M. Micbałkowa. Biała Pod!. 2,—
X P. Gibel. Żelechlinek “
Wł Ostrowska. W Nowa 

Wieś 2.—
X. St Niedźwiedzki. Często

chowa 7,—
E. Modrzejewska Mosina 4,— 
X. I. Konieczny. Przysto- 

nica 2.—
Wyd. XX. Jezuitów. Kra

ków. od K. Wasowskiej. 
Newark New Jersey Am. 8,88 

X. St Mizia. Kossocice 10.—
K. Walden .Ligota
Wł. Beeercwa. Naklo, z po

dziękowaniem za odebra-
De łaski 

X H Brzuszczyński —
Zbiersk

X. Prób. W Kosieradzki. 
Zombrów

X. N. Sarnecki. Przytyk 
M. I, Kna-nowska. Radom
Biuro Parafji Archikatedr. 

Pozn
C. Gutzmanowa
M. Lewandowska

20.—
5 —

10- 9 _
T.50

15.-
20,-

Niedźwiedzie polarne w londyńskim 
Zoologu od 21 lat nie przeżywały tak 
upalnych dni jak ostatnio, to też hic 
dziwnego, że „misie“ nie wychodziły 

wogóle z wody.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 25 sierpnia 1932 r. 
Poznań (335 m) godz 12.10 (Warszawa);

13.05 koncert gramof.; godz; 14.09 notowa-

Razem ?ł 35.-
X. T. Sapyta. Stupno 2,- 
Ig. Korzeniowski. Roma-

nówce / 5,—
M. Łuczakówna. Sucha-

wola 10.—
SS Służebnice N S. J..

Lwów 20,—
Z. Pożniak Lwów 2.—
X. A Rubaszek. Horody-

niec. II rata 2.—
J. Burczyńska. Włodzimierz 1.50 
SS Miłosierdzia. Rzeszów 20.— 
Z. i H Mazurkiewicz. Rze

szów 3.—
X. Wl. Wiecek. Sa-rnki

Dolne 3.—
X A Wesierski Sasów 5.—

80,—
1.50 
5 —
3.50 

30 —
5,—9_
3—
5.—

22,—
15, - 
15,— 
5.— 
3— 
5.— 

10.50 
5.— 
5 —

X. Pyszora. Pelplin 
H. Siedlówna. Tczew 
M. Pak. — Charaewo. —
_wdzięcz, z podzięk.
X. Prób. M. Chudziński. 

Opalenica
X Prób W. Czarnecki.

Chotów z
A. Napierałówn«. Bożeje-

wiczki
E. Nawrocki Września 
G. Zielińska Wągrowiec 
Prób, parafji Podegrodzie 
X. Prób, parafii Jasionów 

ce
J. i M. Staszakowie, Kruszyn
J Fiszer. Łódź, zebrane
J. Miśkiewicz Łódź
K. Tyrawa Sułkowice 
M. Breyzówna Bydgoszcz 
El. Kurowska Rożewo
W. Bochniak. Sieradz
X. Kan. J. Żak Szadek 
X. Jan Przybysz Szadek 
KI SS Niep. P. N P. M..

Szymanów
M Berezowska. Warszawa .
X. B Kwietliński. Wilanów 5, 
X. J. Matusiak Zaręby 7. 
X. A. Gębicki. Peczenizyn 7,—
B. Dobrzańska. Przemyśla-Uy fj
St. Piwecki — Pogorzela — 

z prośba o zdrowie i blog, 5.-

5,—
7.30

1,—
3—
9__

2,—

J. Dworakowski. Łapy 
St Rudnicka, Zaleszczyki 
A. Peyersfeld. Lwów
K. Anders. Bożacin 
X. W Chowaniec. Pleszów 3.— 
X. P. Pudes-ko B:eeiadki 
X. J. Chmiel. Chronowo 
J Andrzejczak. Zawiercie 
X. A. Pacewski. Między

rzec
X J Kowalski Srocko 
OO. Franciszkanie. Halicz 
X .W Malawski Hałusz- 

ozyńce
SS. Felicjanki. Iwonicz 
J Staniezyk Łódź 
R. Ostrowska. Lublin 
L Szymańska. Lublin 
Konwent SS Norbertanek, 

Kraków
X. Prób. R Tuchiewicz.

Krynica
A. Paszezyńska. Brzeżany 
X Fr. Wójcicki. Chidzi- 

mierz
X Dr Miaskowski. Wierz- 

chosławice
M Ceynówna. Krokowa

2,—
3.—

10,—
5.—
2,—
3,—
3,
5.—

10.—9

10 —

8.—
1.—
5.—

5.—' 
3— 
3— 
3-s

5,-
5.—»

3-

8S8*»
J Netkowski. Lipne* J-““
Parafia Niezn&mierowice 3— 
X H Boratyński Kazi

mierz D.
X. L. Gościcki, Goworowo 
Ig. Walczakowie. Ostrów
J. Jajuga. Rzeszów 
St. Nowakowski. Śmigiel. *

podz za odebrane laski, 
z prośba o dalsza opieke 

A Deringerowa Biadki 
L Rybskt. Gostyń, z podz. 

za uzysk, zdrowie, z proś
ba o dalsze

A. Borowiczowie. M. Górka, 
z prośba o zdrowie syna

A. Marczyński. Jutrosin. — 
prośba o zdrowie i blog. . 
dla rodź “•

Ig. Spigiel. Kępno , *X Dziekan Małecki. Kroto- __ 
SZVD 11ML

A Pawlak. Krotoszyn 
Br Rubin. Dukla s-
X. Zoch Poznań , "•
X Prób. Łicznerski. Plusko- 
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Wł Sulicki Turzno
N. N ze Żnina, o zdrowie 
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W. T Hejnowiczowie. Ra- 

wieź, w pewnej intencji »>
X Dz. T. Reginek. Rybnik l«- 
X K. Rabezewski. Maciejo 

wice
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wo
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B Hlebko Warszawa 
St. Młynarzówna. Kroto 

szyn
M Górecka. Krotoszyn 
A. Andrzejewska. Kroto

szyn
Wł. Mandyna, Tłumacz 
KI OO Dominikanów Be 

rek
X. Prób .1 Anklewicz 

Żółtańce ., __
OO Bernardyni Leszmów 
Urząd Parafialny Lesznió«
X Dr A Warszylewicz .

Lwów .
E, Strzymińska. Wilejka 
W Kozłowska Wilejka 
J Pietraszkiewiczówna "‘, 

lejka .
K. Szymkiewiczowa WileJ ,, es

ka .
M. Brosakowska. Wilejka
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10.-
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5.-
1.50

0.50
2.-.— X J. Muzyka. Toki e^.

.— J. Maciejow’scy Gniezno "•
Konto P. K. O. 207 470. Sekretariat św. Marcin 69.



Numer 884 = Kurjer 'Poznański,, środa,-. ?4; ¡¡sierpnia 1932 = Strona IT

We wtorek, 23 sierpnia 1932 r., o godz. 20,30 zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakra
mentami, po ciężkich cierpieniach, mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, brat i szwagier, ś. p.

Bolesław Łyskowski
przeżywszy lat 73. Nabożeństwo żałobne odprawi się w piątek, 26 sierpnia, o godz. 9,30 
w kościele św. Marcina, poczem eksportacja z kościoła na cmentarz św. Marciński przy 
ul. Bukowskiej. W ciężkim smutku pogrążeni

Trwała
i wodna o n- 
dnlacjato 
nowoczesny 
sposób fry

zowania.
(Farbowanie wło

sów; brwi i rzęs. 
IManicure, prace 
perukarskie, spec, 
perliczki do użytku 

dziennego wykonuje staran
nie i po cenach umiarko

wanych
„Salon de Coiffure“ 

N. Muszyński 
(dla Pań i Panów)

ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 3.
Pw 3 971-34 22

dw 947
Poznań, św. Marcin 52.

Zakład Pogrzebowy ..Ceremonia!" Towarowa 25. Tel 3180
żona, synowie i rodzina.

-.-«¡¡O»*®
ssasW-

I OKRĘTKĘ
mereżke. dziurki plisowanie, de-
katysowanie obciąganie guiikćw. 
nadrabianie stóp p&dnpszerua 
oczek hafty monogramy wyko

nuje terminowo najtaniej 
„HAFTOPLIS"

St. Rynek 10 wejście Kurzanoga 
(obok F-y Czepćzyński i Kruk). 
Filia Romana Szymańskiego 1

pl świętokrzyski.
Pw 3 »99-17 46

Janina z Repków Niekraszowa
Siostra III. Zakonu św. Dominika

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Panu 
dnia 21 sierpnia 1932 roku w Podgajku, z. Radomskiej.

Pogrzeb odbył się w Przytyku pod Radomiem, dnia 23 sierpnia 1932 roku, 
o czem zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

Poznań, Wilno. zw 15 631 rodzina.

Dnia 22 sierpnia 1932 r., zasnęła w Bogu, za
opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, ukochana moja mamusia, nasza córka, 
siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Schellerów

Jadwiga Mroczkowska
przeżywszy lat 36. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 25 b. m, o godz. 5 po poi, z domu żałoby, 
ul. Kwiatowa 11, na stary cmentarz świętojański.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 15 629 mąż z córeczką i rodziną.

W poniedziałek, dnia 22 sierpnia 1932 r., zmarł 
nagle na udar serca, w 62 r. tycia, mój najdroż
szy i najukochańszy mąż, szwagier, kuzyn i wuj

LoKomoblla Wolfc
33/42/51 KM, w dobrym stanie, 
pracująca dotychczas niena
gannie, za bezcen do odda
nia. Oferty pod Tw 271 do 
eksped. Kurjera Poznańskiego.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25. bm., 
o godz. 14.30 z kaplicy cmentarza w Dębcu.

JF ciężkim smutku pogrążona
zw 15 625 żona z rodziną.

STENOTYPISTKA
POLSKO-NIEMIECKA
znajomość francuskiego, wielolet
nia praktyka referencje Świadec
twa pierwszorzędne, obejmie po 
s>ade zaraz lub później Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zw 15 615

PIEGI
We wtorek, 23 sierpnia 1932 r., o godz. 8, zasnęła 

w Bogu, opatrzona Olejami św, moja najuko
chańsza żona, nasza najukochańsza matka i bab- 
cł“’ 6‘ P- z Piotrowskich

Cecylja Pohlowa
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 25. b. m, 

o czem zawiadamia Krewnych i Znajomych
w smutku pogrążony 
mąż x rodziną.

Pleszew, Poznań, Kępno.

nw 15 623

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za ałolk 2,50 zł 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost

we wytwórni.
Apteka p. Koroną 
Poznań, Górna Wilda 61. 

dw 1208

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

VT rhłesfącaeh tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni.sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej.

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSYi uszlachetnione barany, ostatnie-są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne —■ 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność: modernizacje I poszycia fnter męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO“ 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach,
d 795/8

ul. ft. Batajmla 2
TELEFONY. flliCS lM3W$ll3 15

ulica Wawtei4
Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlkp.

W niedzielę, dnia 21. bm, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św, mój najdroższy mąż, 
nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat 
i wuj, ś. p.

Ludwik Wullert
przeżywszy lat 74. Nabożeństwo żałobne 1 po
grzeb odbędą się w czwartek, o godzinie 10 
w Środzie.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Gniezno środa, nw 4964

Dr. med. IF. Siemieniewski '
lekarz-aleopata i homaopata 

przeniósł twą praktykę ¡tkanką na

JByiteJk Środecki 12
Poznań - Środka.

Przyjmuję tylko prywatnie, * Godziny przyjęć: 11—1 5—6.

Sł. azyzteni Kliniki Stomatolog. Unito. Pean.

Feliks Rutkowski
Ltkart - Dentysta,
powrócił

ai»j» Marcinkowskiego 20 - Telefon 63-63
od 4 — 6,30. Pw 8 990 56,^98

líiloiíla Obija loiali lapilało! Nowowynalezione anodówki" ** _ w. __«on
Poszukujemy 50000 zł

na Thinotekę domu w centrum miasta. Wartość domu 345 000 zł, 
*po*i,<a czysta. Zgłosz. uprasza Kurjer Poznański zw 15 628

6OO/o trwalsze. Bezwzględnie czystszy odbiór. 120 voltowe 
wskazują znacznie więcej — kosztują,11,90 zł. Na prowincję 

za Zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15 624
„DEWON“, Poznań, Składowa 517.

Wykonuję już teraz poszycia i poszywam

FUTRA.
Zakład mój krawiecki

i pracownia futer
założona w roku 1908

Materjały na sezon jesienno-zimowy już nadeszły, j
Fr. Drabątowicz, mistrz krawiecki

Poznań, Plac Wolności 13.
Pw 3 972 34.25

W Banku Ludowym
Sp. z nłeoflr. odp. w Nakle n/Notectą wakuje zaraz posada

kierownika,
z dłuższą praktyką bankową. Zgłoszenia wraz z referencja
mi należy kierować pod adresem prezesa Rady Nadzorczej 
Adwokata Z Latarowieza w Nakle n/N. ńw 4W3



Strona 18 == tCurjer Poznański, środa, 24 sierpnia 1938 = Numer 335

Konkurs.
Magistrat miasta Tarnowskich Gór 

Śląskie — poszukuje
Województwo

do rzeźni miejskiej (bekoniarni).
Wymogi: 1) dyplom lekarza weterynaryjnego. 2) prak

tyka przy rzeźniach, 3) obywatelstwo polskie Znajomość 
języka niemieckiego pożądana. Reflektanci z praktyką przy 
tekoniarniach mają pierwszeństwo. Uposażenie następuje, 
według grupy VII pragmatyki uposażeniowej urzędników' 
państwowych z dodatkiem śląskim Posada do objęcia od gotówkę: 
zaraz. Podania udokumentowane wraz z życiorysem przyj-' 
muje Magistrat do dnia 3. IX. br. ' nw 4 580

Tarnowskie Góry, dnia 22 sierpnia 1932 r.
Magistrat. (—) M i c h a t z, burmistrz.

Urzędnik bankowy
lat 33, żonaty z trojgiem dzieci, zdolny, piszący biegle na 
maszynie, posiadający dobre świadectwa poszukuje zaraz 
odpowiedniej posady. Ewentl przyjmie administrację do
mów wzgl. reprezentację poważnej firmy. Na życzenie służę 
referencjami Łaskawe zgłoszenia upr. do „Kurjera Poznań
skiego“ pod z w 15 590.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W piątek, dnia 26 sierpnia br., o godz. 6 po południu, 

sprzedawać będę w Koszanowie, najwięcej dającemu za 
n 4 579

zegar, szafę 1 powózkę.
Zbiórka 10 minut przed licytacją przed sołtysem w Ko

szanowie.
Jaja, komornik sąd. w Pniewach.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 gro-szy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

„Antyki“
meble używane sprzedane kupuje 
Wielkie Garbi-v nr. 39.

Pw 3 567.56?. po

Gramolony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy F Ba 
foń Woźna 12. Pw 3 552 ~ 

Sypialnie
stoły najkorzystniej — Stolarnia 
Marji Magdaleny 1 zdw 88 498/!

Parcele
ogrodnicze jednomorgowe poć
Poznaniem przedłużeniu ulicy
Dąbrowskiego na 4—5 letnie spła
ty przy wpłacie 10 % sprzedaje 
Biuro maj Swadzdm Poznań, ul. 
Gwarna 9 Cena za mtr. kwa 
towy od 40 groszy. ds

Sprzedam
dobrą lokomobile Wolfa do młó
cenia tanio z-raz. Zgłoszenia — 
Kurjer Poznański nw 4 655

Jadalki
nowoczesne sprzedam tanio. Sto, 
lamia. Grobla 0. zdw 89 589

Kantówka
40. łaty 10 gr mtr. R: 
żarski 17. z

Parasole
ogrodowo balko
nowe. deszczowe 
: sic i czne pole
ca Wytwórnia 
Parasoli W elka 
27/29. dw 705

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach . Dom Własny", .Pra
ca" wodociągi kanalizacja, do
godną komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki Droga De 
błńska telefon 11-90

Pw 3 557 31,41
Porcelanę 

Szkło do zapraw 
Serwisy stołowe

Wyprawy — Prezenty
najtaniej kupuje się w składmicy 
porcelany .Ozdoba" Dąbrowskie
go 12. narożnik Mickiewicza.

zdw 90 544

Jadalnię
pieżyński 7. zdw 99 549

2 konie
do sprzedania. Skład paszy, ul. 
Dąbrowskiego 62. zdw 90'554

Majątki
ziemskie każdej wielkości na ko
rzystnych warunkach poleca Po
lonia. Poznań Kantaka, 5.

zdw 90 606

Restaurację
b pełnym wyszynkiem, centrom 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 90 618

Gabinet
męs/ki używany. Oferty Kuirjer 
Poznański zd w 90 573

Restauracja

raíz. Adres wskaże Kurjer Pozn. 
»dw 90 574

Okazyjnie
sprzedam: 1 kocioł parowy leżą
cy. rok 1905. 11 m5 pow. ogrzew., 
w bardzo dobrym stanie: 1 motor 
ropowy 6 K.M; 1 Lam® Gross- 
BnMdogg z pługiem 3-skibow-ym; 
2 lokomobóle Marschall 190511911 
1 mfocamłe Dana 60“; 1 nrfocar- 
nię Marschall 60“; 1 traktor Dee- 
ring 30 K. M. e 2 pługami. — 
P. Kujawski, Fabryka Maszyn-, 
Toruń. Pw 3890-61,193

Porcelanę 
Serwisy 
Wy nr a wy 
Słoje

najtaniej Hurtownia Porcelany. 
Wroniecka 24. zdw 90 894

Singera
szafkową, magiel domowy 
dam. Szamarzewskiego 19

zdw i>0 873/4
sprzę
tu. 4.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 25 sierpnia br., o godz. 11, przy ulicy 

Chełmońskiego 21, odbędzie się sprzedaż za natychmiasto
wą zapłatą:

baletu, kredensu, maszyny do pisania i nocnego stolika.
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 22 sierpnia 1932. nw 4 659

Magistrat XIH/5.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Piec kąpielowy Sypialnie
węglowy miedziany. Kłosiński,Isprzedaje najtaniej - Stolarnia. 
Kanałowa 17. zdw 90 700, Rybak, 15 nw 4 147/3

Parcela
przeszło 2 500 m kw. z budynka
mi. przynosi 8 000 przy głównej 
ulicy w Poznaniu tanio sprzedam 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 90 701

Puszczykówko
piękna parcela tamo Oferty Ku 
rjer Poznański z-dw 90 728

5 KUPNA

Serwis
obiadowy, sztuciec kluby w skó
rze dywan dyży kuple Oferty, 
cena Kurjer Pozn zdw 90 355

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 26 sierpnia br., o godz. 11, przy ul. Wol- 

nica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową zapłatą;
2 maszyn do pisania, maszyny do krajania papieru, gra
mofonu, różnych maszyn rolniczych, samochodu osobowe
go i ciężarówki, motoru do roweru, powózki, wózka ręcz- 
nego, atramentu i kalki, kompletnej jadalni, pokoju mę
skiego, saloniku damskiego, foteli, kanap, stołów, tęga, 
lów i w.ele Innych drobnych przedmiotów.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 24 sierpnia 1932. nw 4 660

Magistrat XIII/5.
' I -------------------------

Znak oferty (naprzykład: n239o, z 21205, d 1811 
i t d. *= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Części rowerowe
po cenach niebywałych K aster 
Poznań, św. Marcin 55. dw 756

Dom, chlew, stodółka
jmasywne — osiem mórę ziemi, 
dużej wiosce przy mieście. 4 50Ć 

ł w płaty 3 009. Nowak. Kramar
ska 1'3. telefon 16-89. zd 90 067

Sypialnia
mahoniowa, rozmaite starożytne 
meble. Skarbowa- 4 narter, lewo, 

zd w 90 755
Pianino

krzyżowe na sprzedaż. Skarbo
wa 4. mieszkanie 8. zdw 90 756

Pianino
„Bcke", jak nowe, korzystnie 
■sprzedam. Szamarzewskiego 56, 
m. 35. zdw 90 767

Skład
papieru i galanteria w Rynku 
miasta powiatowego z powodu 
zmian bardzo korzystnie na 
sprzedaż. Oferty do „Par". Po
znań, pod 34.24, Pw 3 973 34,24

Gabinet
męski zupełnie nowy. Cena 1000 
zł. Adres Kurjer Pozn. zdw 90 795

Restaurację
w Poznaniu sprzedam tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 90 800

Pcksterrier
rasowy, szczurołowca. Wodzak, 
Łazienna 2. zdiw 90 201)

Motocykl
używany, na chodzie, tanio sprze
dam. Dolna Wilda 76. zdw 90 803

Pianino
maszynę do szycia „Warta“, sa
lonik. w:tryne okazyjnie sprzeda 
Dom Komisowy, Wroniecka 6/8. 

zdw 90 808
Dywan

zielony 290X195. dobrym stanie. 
Krasińskiego 13. m 15.

zdw 96 825
Maszyna

karpiówka do wyrabiania da
chówki cementowej i 200 podkła
dek, cena 600. Pakuła. Starołeka 
Wielka. Poznań. rw 2 773

Chcesz sprzedać 
kupić, zamienić

samochód względnie części zgłoś 
¡„Komisowy Autoipark“,‘ Poznań, 
Przemysłowa narożnik Jak 61,a 
W ujika. zd w 90 716

Samochód
4 osobowy mało używany europej- 
sfloiej marki korzystnie na aprae 
daż. Zgłoszenia Ku-rjer Poznań
ski zdw 90 735

Parcela
przeszło 6 000 mtr. drzewami, 
krzewami owooowemi 6 zł mitr, 
lub zamiana dom. Solacz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 731

Opony nowe
rozmiar 31X4,40. 32x4 — ,33X5
okazyjnie na sprzedaż. „Elibor", 
Gąsiorowskich 6. Pw 3981-34,29

Regał
4,80 mtr. tanio na sprzedaż. Dą
browskiego 41 skład obuwia.

jw 1401 {
Motocykl

500 cm B. S. A„ stan bardzo do
bry, 700 zł. żydowska 29. rw 2 775

Skład
rzeżnicki. warsztat, mieszkanie, 
zaprowadzony. ruchliwa ulica, 
korzystnie - 3 000. Spieszne, wy
jazd. Adres — Ch-waliszewo 34. 

rw 2 777
Skład

towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 90 677
Skład

z mieszkaniem, nadający sie dla 
fryzjera lu.b obuwnika dzierżawa 
60 zt. Adres Kurjer Poznański

zdw 90 741

Platforma
(rolw-aga) sprzedaż. Solacz. Gru 
dzieniec 94.

Ford
osobowy w dobrym stanie zamie-

Wspólnika
30—40 tys. poszukuje inżynier dy 
plomowany młody, energiczny z 
praktyka, koncesjonowany — pro
wadzenie przedsiębiorstwa kana
lizacja wodociągi, centralne o- 
grzewanie. żelbet. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 90 612

9 SZUKA MIESZK.

1 — 2
pokoj z kuchnia poszukuję za 
miesięczną dzierżawą. Pośredni
cy wykluczeni. - Oferty z ceną 
dzierżawy Orędownik zd89 564

Kolonjalkę
towarem maglem, trzy pokoje — 
2 800 Poznaniu Ratajczak Plac 
Sapieżyński 4 zdw 90 784

,_____________ rym s
zdw 90 730 nie na ciężarówkę. Oferty Ku

rjer Poznański zdw 90 329 lub te
lefon 50 34.

Rower
męski sprzedam korzystnie. Stru-

Poszukuję
kupna względn.e dzierżawy jezio
ra do 50 m. Spieszne oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 338

sia 6. m. 32 zdw 90 771 Ławkę stolarską
używaną kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 543

Kamienicę
w śródmieściu do 120 000 wpłaty 
70 000. Pośrednictwo wykluczone 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 90 548

Wózek
daieciecy modny Of© 
Poznański zdw 90 610

Trzy kunie
młode póiciężkće bez wad kupi 
Krzesiński, Piekary 8 telefonTysiące

ludzj przekonało się o dobroci i35450.
długotrwałości naszych anod mo i------- —----------------------------------
krych syst. Leclanche. Cenniki Piec
°KrXt"1€- NOgn?wo-? kawy zmrząd^eniem
elem. galwan Poznań.' W S. ,d?bFZm,. s*“1«
bary 19 telefon 38 01.

Pw 3141/2-29.45/6
na ca 30 do 50 kg kupie. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 90 559
Kolonjalkę

sprzedam tamo: śródmieście. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 70 732
Pianinu

zagraniczne, jak nowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99S&5

Od 50 gr
Ławica, Antoninek. Puszczyko
wo. Łazarz. Solacz. Błonia Grun
waldzkie Szeląg. Jeżyce i inne. 
Projektuje i wykonuje wszelkie 
plany i prace budowlane ..Budo
wa“, św. Marcin 64 25 teJ. 12-72. 

Pw 3 979-56.297
Maszyna do pisania

..Orzeł“ i „Remington“ tanio. Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. Pw 3 978-31.26

Gabinet męski
solidnie wykonany okazyjnie Po
znański Dom Komisowy. Domi
nikańska 3. telefon 24-42.

Pw 9 977-34.28
Jadalnia nowoczesna

jak nowa, bufet, witryna, zegar 
Becker, stół 24 osob.. 10 krzeseł. 
2 fotele w skórze, okazyjnie Po
znański Dom Komisowy. .Domi
nikańska 3. tel 21-42

Pw 3 976 34.27

Wózki
dziecięce używane kupuje Ra- 
zer. Szewska 11. narożnik Ma
łych. Garbar. zdw 90 669

Wagę
wozową, używana ku-pie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 674

Skład
kolonialny z mieszkaniem za go
tówkę kupie Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 707-8

Pianino
kupię. Oferty cena Kurjer Po- 
zmański zd»w 90 857

5%
pożyczkę kom wersyjna kupie. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdw 90 862

Wilka
młodego, wysokiego, bardizo o 
strego. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 865

w dobrem
Składn
położeniu

Destylacyjny
aparat maty kupie. Ofert 
rjer Poznański zdiw 90 764

Poszukuję
-------- _ mieszkaniem w
gospodarza. Zgłoszenia

Restaurację
« mieszkaniem tamo sprzedam, 
przyjmę kierownika kierownicz
kę samodzielna. Młyńska 2 m. 6. 
od 7—8. ®dw 90 798

Futra
męskie i damskie w wielkim wy
borze. Przefasonowanie i na mia- . __
re wykonuje tanio pod gwaran- Poznański zdw 90 786 
cją W. Sulicki. Nowa 7. Bazar.

zdw 90 878
Gazowe aparaty

do łazienek, kuchni, całkowite ga
zowe urządzenia dla will, pole
cam na najkorzystniejszych wa
runkach spłaty. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 90 853

Pianinu
sprzedam. Kraszewskiego 13, 
miesak. 5 zdw 90 856

Puszczykowo
damek i 4 morgi ziemi Da spnze- 
daż. Wplata 11006 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 869

Sprzedam
daroSktl pierścionek z brylantem. 
Wielkie Garbary 47 m. 6. 4—6. 

zdw 90 673
Dcm

dochód 5 100 za 24 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 90 686

Willa
Puszczykowo 8 pokot morga o- 
grodu 29 000. Oferty Kurjer Po
znański zd w 90 687

Skład
pokojem okolicy ulicy Gwarnej 
tanio odstąpię. Wiadomość Ku
rjer Poznański zdw 90 690

Skład
kolonialny, mieszkaniem, dobrze 
prosperujący powód choroba — 
sprzedam. Zgłoszenia Sołtysiak, 
Prusa 18. zdw 90 691

mesk. biurko • — 125.— salonik, 
kanapa 5 foteli w perek, jedwa
biu — 250.— waga dziecięca 75.—
Potna A m A adrar 90 891

Singera
szafkową magie! domowa sprze
da Szamarzewskiego 19 m. 4.

■d 90811

Dwie kamienice
obok siebie narożnik ryuiku po
wiatowe miasto Śrem. sąd. gim
nazjum w miejscu korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 89 502

Kamienicę
trzypiętrową centrum sprzedam. 
Wpłata 90 009 złotych. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 551

Kamienicę
trzypiętrową dochód roczny 13600 
Cena 90 000. wpłaty 40 000 sprze 
dam. Radowicz Półwiejska 38 a, 
m. 8.________ zdw 90 614/5

Dom
dochód 9 000 mieszkanie wolne 
50 000. wpłaty 20 000. Dutkiewicz 
Chwaliszewo 70. front,

zd w 90 688

Kamienicę dwupiętrową
bez hipoteki przy ul. Poznańskiej 
z powodu wyjazdu sprzedam za 
gotówkę Cena 40 000 łz(. Zgłosze
nia tylko poważnych reftektan 
tów: Piekary 5. parter prawo.

dw 941
Willę

komfortową (Solacz! za 31 000, 
wpłaty 25 006 sprzedam. Pepiel- 
ski, Piekary 18. I. zdw 90 830

20 0C0
poszukuje się na I. hi-poteke nie
ruchomości na prowincji. Wszel
kie gwarancje, procent 12 Zgło
szenia Kurjer Poznański dw 884

De 15 030
poszukuję na I. hipotekę nowo 
wybudowanej kamienicy. Oferty 
KurjeT Poznański zdw 90 671

200,—
2. miesiące. Drocent, gwarancja, 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 90 796

HT 8 DO WYNAJĘCIA ®

Mieszkanie
trzypokojowe czynsz miesięczny, 
żądana gwarancja regularnej za 
płaty. Burzyńska Palacza 70.

zd w 90 290
W Scłaczu

5 pokoi komfortowych z przyna- 
leżytościami od gospodarza do 
wynajęcia Stankiewicz Mazo
wiecka 6. zdw 89 710

Sześcioizbcwe
mieszkanie niski parter odstąpi 
gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 550

Dwupokojowe
łazienką zaraz. Focha 177. Gnzy- 
gorzewicz. gospodarz, zdw 90 575

Odstąpię
portjerstwo. warunek odkupienie 
mebli. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 90 588

2 pokojowe
mieszkanie ora<z dwa 1 pokojowe 
I. piętro. Dolna Wilda 78 naroż
nik Górnej Wildy od zaraz go 
spodarz wydzierżawi. Dzierżawa 
zgóry. Zgłoszenia telefon 36 06.

zdw 90 619

Mieszkanie
dwupokojowe. Informacje Dzien
nik. Wierzbieciee 3 zdw 90 734

Mieszkanie
2 pokojowe z nowemi meblami 
korzystnie odstąpię. Lehmann. — 
Szamarzewskiego 11. m. 12.

zdw 90 877

Dwupokojowe
słoneczne mieszkanie na niskim 
parterze, w domu willowym w o- 
grodzie za czynszem miesięcznym 
zaraz wynaimę. Wiadomość u 
dozorcy.,uL Ostroroga 13.

zdw 90 760
Dwupokojowe

pokój kuchnia, czynsz miesięcz
ny. wskaże Łukaszewicza 6. m. 14 

zdw 90 863
2

pokoje, kuchnia, dzierżaw* »góry 
wskaże Sołtysiak Prusa 1)8.

zdw 90 699
Willowe

5pokojowe na I piętrze. S balko
ny. z komfortem, za czynszem 
miesięcznym od 1. 10. b. r. Wia
domość: Patrona Jackowskiego 
32. w godzinach 3—5 po południu. 
Telefon 64 44. zdw 90 761

Mieszkanie
przy Poznaniu, nadające się na 
interes lub dla emeryta komuni
kacja dozodna. wprost od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 90 787
Sprzedam

meble dwóch pokoi w tem sy
pialnię. Ewentualnie mieszkanie 
wolne 1 września, dwupokojowe, 
kuchnia. Adres Khrjer Poznań
ski zdw 90 807

Trzypokojowe
łazienką Łazarz. Dwupokojowe 
Jeżyce, czynsz miesięczny, już 
wolne, wynajmie „Pdwilon“ — 
Marszałka Focha 15 zdw 90 810

Trzypokojowe
dwupokojowe odda „Rex“. Stary 
Rynek-45 zdw 90 819

Puszczykówko
wynajmę 2 mieszkania po 3 po
koje. kuchnia, blisko dworca. — 
Zgłoszenia Poznań. Ratuszowa 
31, restauracja rw 2 771

Dwupokojowe
komfortowe bezdzietnym zaraz. 
Słoneczna (droga willa od Grun- 
waldedoej) ndw 90 515

Poszukuję
4—5 pokojowego mieszkania z e- 
lektrycznością i łazienką w śród
mieściu wprost od gospodarza* 
I.II. piętro Oferty Kurjer Po
znański zd w 90 537

Poszukuję
trzech pokoi z wygodami, spokój, 
czystość daję gwarancję, mogę 
zapłacić zigóry Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 538

4 — 5
pokojowego, komfortowego mie
szkania poszukuje od zaraz wzg!„ 
1 października wprosi od gospo
darza Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 90 602

lub mniejszego 3 pokojowego 
mieszkania poszukuje urzędnik. 
Czynsz zgóry. Oferty warunka- 
mi Kurjer Poznański zdw 90 611

Poważny lokator
poszukuje od września łub paź
dziernika 5 lub 6 pokojowego 
kom fortow-ego mieszkania wprost 
od gospodarza nie wyżej II. pie
tra. Dzielnica handlowa wyklu
czona. Wiadomość „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 56,271

Pw 3946-56.271
3 — 4

pokoje z kuchnią w śródmieściu 
parter lub I. piętro poszukuje 
możliwie zaraz. Wyczerpujące 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 96 626

8 pokojowego
mieszkania komfortowego, cen
trum nie wyżej II. pietra poszu
kuje adwokat na mieszkanie pry
watne. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie
go zdw 96 566

Próżnego
pokoju używaniem kuchni lub 
pokoju kuchni od gospodarza mie
sięczna dzierżawa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 616

Emeryt
szuka 3—4 pokojowego - mieszka
nia w zachodniej dzielnicy Po
znania od 1 10. wprost od gospo
darza. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 832

J ednopokoj owego
bezpośrednio 156 zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 846 ,

Pokoju
kuchni zapłacę pół roku zgóry, 

| bezdzietni, na sta’ej posadzie O- 
ferty Kurjer Pozn.. zdw 90 845

Młode
małżeństwo poszukuje pdkoiu- 
kuchnj za miiesięcizną dzierżawę. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 90 661 .
2 pokoje

•i kuchnią wiprost od gospodarzą 
poszukuję krawcowa na stałej 
posad.aie. czynsz zgóry. Oferty 
Ku,rjer Poznański zdw 96 679

Mieszkania
trzypokojowego z łazienką błiżej 
śródmieścia nie wysoko małego 
lecz schludnego wprost od go
spodarza poszukuję małżeństwo. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 703 

Mieszkania
pokoju, kuchni natychmiast po
szukuję. okolica obojętna Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 90 i*>?

i — 5
pokoi poszukuje etatowy urzęd
nik państwowy od 1. 9.. ewentl. 
zgłoszenia .Jarocin. Bursa Gnu®*

dw 930 

3—4 pokojowego
races zk an ia w.próst od gospodarka 
Łazarz-Jeżyce poszukuje ^oku- 
ren-t banku państwowego. Oferty 
Kurjer Pozn-artskj zdw 90 729 __

Jednopokojowego
ewentl. pokoju z kuchnia z skJe^ 
pem do opału poszukuje 
od gospodarza, rok zgóry. Ofer1* 
Kurjer Poznański zd'w 90 739

Dam
8000 zł na I hipotekę. — Oferty 

lKarjer Poznański zdw 90 806

Pokoju
lub dwóch z kuchnia wprost 
gospodarza poszukuje emeryt 
oezdziebny. Oferty Kurjer Po®0-

edw 96 743



Numer 384 = Kurjer PozuarisŁi, środa, 54 sierpnia 1932

Panom
ejnwiazjastom. - Wroęłąw; 

m. 11- zdw 90 343

Gimnazjastka
i -«rcnólneeo pokoju poszukiwano wfPMaja 7 m. 7 zdw 90 103 
DiL '

Pokój

~ Pokój
.„¿y słoneczny dwuosobowy dek- 
JrrLność fortepian. — Wielkae K?y 34m. 22. zdw 90 539

Gimnazjastom
nczemuioom utrzymaniem forte- 
«:.7n przy dobrej rodzime. bocha 

mieszkanie 7. zdw 90 Sil

Gimnazjastom (fkom)
pokój, utrzymanie. Waty Zyg
munta Starego 8. m. 9.

zdw 90 060

Ratajczaka
lia. m. 7L elektryczność, 

zdw 90 062

śródmieście
1—2 łączne jasne, czyste. Szkol
na 11, m. 8. zdw 90 004

Przyjezdnym
jmę. Aleje Marcinlwynajmę. — 

go 16. m. 13.
Maimnkow Skie 

zdw 90 076

Dwuosobowy
-z utrzymaniem lub bez słoneczny 
fiwtowy wejście % klatki »cho
dowej. Marsz. Focha 74 m. 5. 

adw 90 059

*12 SZUKA POKOJU

Inżynier
szuka zupełnie niekrepujaccgo. 
bez wagłędnie czystego (bez robac
twa) wolnym widokiem. I. lub 
II piętro, pościelą elektryczno
ścią. Oferty Kurier Poznański

zdw 90 207

Dwuosobowy
elektryczność telefon z utrzyma 
niem lub bez. Skarbowa 3. m. 4. 

zdw 90 681

Strzelecka
28 a. parter lewo. zdw 90 093

Gimnazjastkom
j,,hre utrzymanie najtroskliwsza 
Ł Okolica gamm. Urszula; 
SDabrów-ki. Wały Kcśeiiiszfci 
? mieszkanie 1._______ zdw 90 5»3

Pokoik
inteligentne.) osobie wynajmę od 
1. 9. Mickiewicza 7 m. 9.

■ zdw 90 697

Dwuosobowy
Wielkie Ga-rh-ary 29 mi-esżk. 10. 

zd w 9>0 045

2 osobowy
'Pokój wynaime 1. 9. i-nteKg. oso
bom. Minkiewicza 7. m. 9.

żdw 89 686

Marcina
giOTiaœjastom panienkom utrzy;giK;™—-- -“TTrr-
maniem. 2». inu_ zdw 90 635

Stancja
¿la panienki przy inteligentnej 
rodzinie (fortepian). Jeżycka 4o 
mieszkanie 4. narożnik Mickne 
wieża.________________ adw 90 64(

Pokój
zaraz. Pól-wiejsfca '38 a. SoWeh. 

zdw 90 578

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. 
39 a. mieszkance 4.

Pokoje
elektryczność, łazienka, 
pują-cy utrzymaniem be 
Zygmunta Augusta 10
nie 17. »O

niefcre-

Pokoik
elektryczność 20. Focha 41 mie_ 
sikanie 8. zdw !

Spokojna
19, mieszkanie 9.______ zdw

Dwuosobowy
Rałajczaika 11 a. m. 69. 

zdw 90 620

Oddzielny
a 3 IV mięsa' 

zd w 90 627

Pokój
mieszkanie 4.

Pokój

zdw 90 623

Pokój
I. -piętro.

Frontowy

m. 5.

Zupełnie
niekrępujący. Ohwalfezewo 
®. 2. zdw 9ł

Pokój
Piotra Wawrzyn’ni1’a 22 m. 9. 

•zdw 90 570

Umeblowany

Panienkom
z utrzymaniem bez. Pog< 
GromwaMzIka 23. zd-

Pokój
tych 8. m. 8.

Kształcącym
Wore utrzymanie, pomoc, pil 
so. Goderska. Pól wiejska 2.
 zdw 90 887

Kochanowskiego ’ ^TI prawo. 
_ zdw 90 890

Umeblowany
J^Kój do wynaje« ’

Ł wrawo. zdrw 90 831

. , Elegancki
Pokńj. telefon. Przecznica 10.

, zdw 90 813_______

Bramka 4. nl. adw 90 846

Komfortowy
Tui ,í?<I¡eni wvnajecia. 
Bąąłyltelkich 9. m. 8. zdw 91

. Gimnarjastkł
Its^S0: dobre utrzymanie. - 
Ka- Ratajczaka 28. I lewo.
-______zdw 00 854

Inteligentowi
Rał.i ^beemy uitrzvmanií “»wozaka 38 i ¡ew0.

2S& ».

m’tżeństwi
Pokój
O er HW* n y

zdw 90 80Ê

Kopen,,. Frontowy

fronto Pokój

fin», Niekrępujący 
siembro, ln.telis:entcwi utrz; 

lem, Chwalir-zewe ?4. m 3.
nd w 90 823

Hotel
w którym mieści się restauracją, 
kino, s-ala do zabaw, kompletnie 
urządzony. zaraz do wydząorśa- 
wienia. względnie sprzedania — 
Oferty Kur jor Po-zn. zdw 90 400 

500
mórg pod Poznaniem., dobro, bez 
długu, pełne żniwo. wydzierża
wię przejecie 25 000. Oferty Ku
rier Poznański zdw 90 049______

Kupiec __  .
samodzielny, katolik.. 
brunet lat 37. materj.aln.ie nieza
leżny. dobrego charakteru. P°®m 
panią wesoła, inteligentna. Lei 
matrymonialny. Zgłoszenia foto- 
grafja która zwracam uprasza 
Kurjer Poznański zd-w 90 642

Malutkiego
Debiec be« pościeli. elektrycaność 
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zd-w 90 650

Czystego
miłego 15. Focha 1. elektoyw- 
ność. panna solidna, stała .posa
da. Cena Kurjer Poznański

zdw 90 595

Poszukuję
pokoiku. Oferty Kurjer Posai- 
ski zdw 90 601_________ _

Stajnia
murowana 8 koni ubikacjami -— 
okolica Solacz. wydzierżawia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 555

Piekarnia
do wydzierżawienia Odpowiedź 
znaczek Gozimirski. Inowrociaw. 
Mikołaja 30. zdw 90 879

Pokój
solidny dom z utrzymaniem 
urzędniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 560Pokój

elektryczność z utrzymaniem. — 
3 Maja 7. m. 11. zdw 90704

Pokój
27 Grud'nia 5. m. 8. zdw 90 709 użj

kuśródmieście izm
jednoosobowy dwuosobowy nie- 
krepnjący elegancki z łazienką. 
Adres Kurjer Poznański p>

zdw 90 710 m<

Paniom zS
panom, utrzymaniem. Plac Sa- 
pieżyńslki 5. m. 7. zdw 90 712

_ . , paDwOCh na
panów utrzymaniem ń 90 zl. — Ol 
Nów* 6. móepzkanie 7.

zdw 90 713

Słoneczny ur
forte/pi-ameni. bez. Za Groblą 2. 
m. 6. ad-w 90 715

Pokoik do
elektryczność. Jeżycka 41. I, le- la 
wo. zdw 90 754 ra

Dwa _
umeblowane lub jeden, kuchnie 
małżeństwu utrzymaniem. Umnń- po 
skiego 7 a. m 28. ¿dw 90 759

Gimnazjastów
nrzyjime na stancję Troskliwa 
opieka. Poimoc w nauce. Nieuo- , 
lewskich 4, m. 6. zdw 90 708 ni

Pokój
Wielka 17. m 14. zdw 90 772

Pokój dą
umeblowany, czysty. Wielka 15. P 
m. 7. zdw 90 781 "

Pokój
Kozłowska. Focha 88, I.

zdw 90 785 r,

Pokoik g*
panience. Mickiewicza 18 a. m. 5. 7, 

zdw 90 789 -

Pokój
^.’m 4Wa'^“^Idw»

Niekrępujący
balkonowy 2—1. Sapieżyński 8. 1 
m. 5 zdw 90 791 g

Dla uczennic szkół
tanio » pensjonat. Aleje Marcin- 
kowskiego 19. m. 7. adw 90 792 n

Solacz z
dobrze umeblowane, sypialnia. - 
salonik, panieński, mieszkalny, 
kuchnia, łazienka, telefon, cen- 
traîne, zupełnie oddzielne. Sla- D

. ska 2. rw 2 783 n

: 2-0'Sobowy
elektryka, osobne wejście. Jezu- 

. Icka 1. m. 7. zdw 90 824

- Pokój «
panience 15.—. Małeckiego 27. ® 
m 6 zdw 90 826 1

Dwom
- paniom. Pół wiejska 11. .Bdszew- c 

sk*. zdw 90 717 «

Pokój
" Dabroweńciego 5. m. 2. ®dw90 719

o Pokój
1 d'wnoso'bowy. 3 Maja 3 a. dom o- 

grodowy, parter, m. 15.
®d w 90 720

Młyńska 4
“ parter prawo umeblowany jed

nej dwom lub biuro telefonem, 
zd-w 90 721

Pokój
1. czysty Matki schodowej.
9 skiego 1«. ni. 4. ®dw 90 722

Frontowy
e- dwuosobowy, elektryczność. Gro

bla lb. m. 5. adw 90 726

Gabinet
s’onecany. czysty tanio stałemu 

’Z lokatorowi. Wierzbięcicę 11 m. 
55 jo zdw 90 727

Wspólny
66 dila P*ń. Pólwie.iskn 3, m. 2R.
— zdw 90 738

g PckÓj
’adny balkonowy na jedna Wb 
dwie osoby, Ratajczaka 11 a, 
wejście 7. m. 100. »dw 90 742

67 Pokój
frontowy panom ewewtł. malżeft- 

„in stwn. Św. Jfoefa 3 m. 10.
zdtw 90 745

2
na. -pokoje z całkowti'tem ubrzyma- 

niem dla czterech uczniów. Da- 
Ibrowskiego 62. m. 6. yw 14OS

Inteligentne

Pan

Starszy

zd w 90 083

Spokojny

Niekrępujący
uae umeblowany elektryczność 
en-ka centralne, poszukuje za 
kupiec. Oferty Kurjer Po-zn.

zdw 90 714 

Inżynier

Pani
kulturalna dobrze sytuowana 
pragnie poznać pana na_«x>-po- 
Wiedniem stanowisku po w, ce
lem zamażpójścia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 628

Poszukuję
dzierżawy restauracji, hotelu — 
Zgtosz. Kurjer Pozn. zdw 90839

Restauracja
połączoną z kolon,ialiką. jedyna na 
większej wsi- z ko-ncesja ną do
brych warunkach do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 90 847

16. OSOBISTE

jwskiego Í1. pod 56,292. 
Pw 3 974 56.292

Pokoju

Kawaler
lat 33. ciemno blondyn. nauczy
ciel. przystojny szuka żony. Pa
nie. posiadające większa gotówkę 
konieczna do przejęcia majątku 
rodzinnego czterysta morgowego 
zechcą’ z. calem zaufaniem nade
słać oferty pod: Hurtownia PIW 
Krotoszyńskich. Ostrzeszów. — 
Sprawę traktuje dyskretnie i ho
norowo. zdw 90 569

Spotkanie
nasze Zosiu dziś przy oknie fiT- 
my ChwiłikowsW Sw. Marcin 40 
Wybierzemy pierścionek i ślubne 
obrączki. zdw 90 848

Za obrazę
i nietakt przepraszam pannę; BI; 
żunie Raunówne z Poznania i 
ofiaruje 10 zt. na pomnik N. S, J. 
Adam Jesionowski. ul Bydgoska 
2a. zdw 90 773 4

z° podaniem

Jasnego

zdw 90 783

Spokojne

Wdowiec
kupiec lat 50 posiadający karnie; 
nicę skład poszukuje stosownej 
żony panny lub dwowy majątek 
6—8 000 Oferty Kurjer Poznań 
ski 7xł w 90 63718______________ ___

Ostrzegam
przed wynajęciem mieszkania od 
p. Witków, ul. Jerzego 15, m. 4. 
A. Bibrowicz. właściciel.

. zdw 90 780 ____

Unieważniam
zagubiona książeczkę bankową 
nr. A. 80 272 na 600 zł. Stani- 
sław Waszak Promnice

zd 90 528

Pokoik
mn-eip-ujący śródmiie- 

pościełą 16 zt pawi a sną
ka. Oferty Kurjer 

zdw 90 746

TT^Tokale

2 pokoje

Pw 3 903-23.62

Ubikacje

zdw- 90 530

wymaga ni etyl ko spraw
nych sit ludzkich i me
chanicznych, lecz także 
ścisłej kontroli, które 

szuka

tysiące
przedsiębiorstw

Kawaler
ziemianin, lat 32. brunet, wyso
kiego wzrostu, posiadający go
tówki 40 tys. złotych, poszukuje 
żony z odpowiednim majątkiem, 
lub ożeniłby sie w majątek ziem
ski Upraszam fotografje — za
ręczam zwrot honorem. Pośred
nictwo krewnych mile widziane. 
Łask, .zgłoszenia pod ..Ziemianin" 
do Biura Ogłoszeń Bydgoszcz 
Dworcowa 54. nw 4 902

Rękawiczkę
zgubiłem świńska skóra. Oddać 
Wielkie Garbary 48. mieszk. 14. 

zdw 90 54®

Akuszerka
Klełnwachterowa- Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie; 
go 2 pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdpw 89 975/6 

Kawaler
lat 34, samodzielny kupiec, ofi
cer rez., zrównoważony, bez nało
gów. pozna pannę w celu matry
monialnym. Poważne oferty pro
szę kierować do Kuriera Pozn. 

zdw 90 838

Biletów z numeracją bie
żącą, perforowanych, 
zawiniętych w rolkach 
>0 1000, 2 000 sztuk wy
konanych odpowiednio 
do każdego towaru, uży- 
wają wielkie dwory wiej
skie, kinoteatry, budow
nictwa i inne przedsię

biorstwa.
Łaskawe zleceniauprasza
Drukarnia Polska Sp. Akc., 

w Poznaniu, św. Marcin 70.

Kawaler
lat 99. mechanik na posadzie, 
właściciel kolonj-al-ki w Warsza 
wie średniego wzrostu bez na- 
’ogów. poszukuje żony z gotów
ka. Pośrednictwo pożądane. — 
Oferty Poste restante. Warsza
wa „Wielkopolanin“ dowód oso
bisty nr. 46 392. zdw 87 384

24 NAUKA

Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszczyńskiej. Ale
je Marcinkowskiego 19. Opieka 
wszechstronna. Fachowa pomoc 
nauce zapewnia dobre Postępy 
szkole. Oplata niska zdw 88 974

Swetry
jumpry. pullowery. garsonki 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo. przerabia ..Tricot“ 
Pocztowa 23. I. Pw 3555-31.39

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyki) poleca wszelkich fa 
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Biplizny J 
Schubert Wroćlawska 3

Pp 531-30.73

Składu
rozmiarów w rtkolicy 

n. Szkolna. Wroelaw-

Skład
składnicą nadający

U l ». ar«
zdw 90 552

Pensjonat
dla uczniów szkól średnich « cał
kowitą opieka i pomocą w nauce 
(dawniej pensjonat ks. Damsa), 
otworzył profesor gimn. Zgłosze
nia: Poznań ul. Wielkie Garbary 
8 mieszkanie 6.________ zdw 90 251

Student
poszukuje korepetycyj za pokój 
lub bez od 1. 9 Oferty do Ku
riera Poznańskiego żdw 90 443

Tańczyć
modnie uczy Ola Antoszewska. 
Zielona 3. Pw 8 558-31.42

Meble używane!
kompletne pokoje oraz pojedyń- 
cze meble przyjmuje do sprzeda
ży na bardzb dogodnych warun
kach. Poznański Dom Komiso
wy. Poznań, Dominikańska 3. 
tel. 24-42. Pw 3 905-33.89

Panienkom
słoneczny dobrem utrzymaniem, 
pian ino. tanio. Wielfcie Garba-ry 
4. mieszkanie 8. zdw 90533

Gimnazjastów
® «trzymaniem, pomoc w nance. 
Różana 4. mieszk. 4. zdw 90636

Wykonuję
suikiento niéknie szybko tanio. 
Salon Mód Sława. Al. Marcin
kowskiego 15. I. zdw 90 643

Ciężarówka
3 tonnowa do zwózki 5 razy mie
sięcznie potrzebna. Odległość 48 
kim. Cena przewozu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 613

Pończochy Bemberga
skarpetki, bielizna jedwabna try
kotaże najtaniej Marja Grabowy 
ska Wielkie Garbary 39. dawniej 
Maszt alarska. Nadrabiam poń
czochy. Pw 3506-86 197

Lokal parterowy
ńrojowy z kuchnia 1 a przy- 
żnościaini na celo biurowe

łjdw 90 ¿77

3 pokoje

najeża. z/K-iDBueeiwa. uw 
Po gna ńdk i ego pod 7>d w 90 564

Lokal
na cele btarowe. handlowe lub 
przemysłowe przy Alejach Mar 
ciukowekiego na parterze jest «a- 
raz do wymajecia. Z/głofweni* <w> 
Kur jena Poznańskiego pod 

zdw 90 5*55

Naprzeciw
Sadu Apelacyjnego Pocztowa 2 
lok-al handdowy do wyna^cl^x!i1<; 
lewska. ___ ________ zdw 90 852

Student
udzieli lekcyj od 1 wraeSni* gre
ki. łaciny, francuskiego i polskie
go. godzina 2 zl. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 90 590

Gry
fortepianowej dzieciom. Aworfym 
udziela dyplomowana nauczyciel, 
ka. Matejki 47 mieszkanie 2.

zd w 90 599

Stancja
dła chłopców przy Parku Wiłso- 
na obfite pożywienie cieple po
koje. konwersacja francuska nie 
mtieeka. angieteka. — Zgłoszenia 
Kurier Poznański dw902

Polowanie
Przyjme jednego dwóch wspól
ników do polowania na wszelką 
zwierzynę 3 000 mórg dojazd ko
leją samochodem dogodny. Zglo- 
szeroia Kurjer Pozn. rw 2770

Przyjmę
dwśe dziewczynki, całkowtt« w- 
trzymanńe codnienna korepetycja 
lekcja mueyki, po 130. Oferty 
Kurier Poznański zdw 90 856

Kursy
Wózki

dziecięce reperuje Razer. Szew
ska 11. edw 90 670

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęcia kur
cze bóle n:estrawn>ść zgagę 
nudność wymioty brak apetytu 
ogólne, osłabienie etc. Odzyskał 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora D.etla 
profesora Uniwersytetu Jagiehoń- 
skiegł Zadajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej Adres Liszki 
Apteka. Pw 3 154/5-62 63/4

stenografii, pisania maszyna, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości. kwartalnie, półrocz
nie rozpoczynam 5 września. Ty- 
ran-Zaworaka, Strzelecka 33. 

zdw 90651

Kursy
keiażkowości. «tenografji pisania 
maszyna. Knomczyńska Ogro 

1« II. ’ -----------dowa zdw 89 069/70

Kołdry
ał»a. poszyw* SmoorylWka, 

wiutowa 8. zdw 90 656
■praer
Kwi®

2 — 3
pokoi na biuro, względnie dwuipo- 
kojowego mieszkania poszukuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 90 <88

Skład
w śródmieściu, magazyny, ruch
liwa ulica, niski czynsz, odstąpię.
Is-f-oramacje: Kozia 4. rosesak. 4. 

adw 90 812

Obiady
Przyjmę icszcze kilka osób K in
teligencji. 3 Maja 7. m. IŁ

zdw 90 70S

Krawcowa
wyjedzie wieś, przyjmuje w dom 
poza dom. Woźna 18, Sawicka 

rw 2 774

Dziecko 
na wychowanie oddam. Of&rty 

(Karjer Posnańaki jar 1 297

Kursy handlowe
Ozaporowakiego — jednoroczne i 
półroczna rozpoczynają sie 5 
września Zsloszema postęp PI. 
Sapleżyński 2 a. zdw 87 111/2

Przyjmę _
grmmajzjiastów (sk-i). dfwn toiThi- 
raitny. opieka rodon-eielska tanio. 
Jaworska. Plac Bernardyńską 2 

»d w 90 <572

2 gimnazjastki (tów)
przyjme. dobre utrzymanie pia
nino. pomoc w nauce, dom kultu- 
ratay. Pocztowa 23 mńesiikanie 7 

zd w 90 67®

Ghnnazjasfki (tów)
przyjmę opieka, dozór lekcyj — 
-pomoc bezpłatna - '•’reissow* zd.
Mcatnwa 29. adw 90 992

Dom.
świączyn
01000 

■mi ••••••• ama»
Dom.

świączyn
00999

■MB ••••••• «■■
Dom.

świączyn
00998

■MB ••••••• MBMI
Dom.

Świączyn
00997

■MM ••••••• <am
Dom.

świączyn
00996

Dom.
świączyn
00995

MM ••••••• fBMM )

Dom. i 

świączyn 
00994

■MM ••••••• «■■
Dom. 

świączyn 
00993

Dom.
świączyn
00992
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Dla uczennic szkół
pensjonat I. Suszozyńskiej. Aleje 
Marcinkowskiego 19 Fachowy, 
aos w i a d c zon y k i e ru nek n a uko w o- 
wyehowawGzy. -Gwarancja do
brych postępów naukach Wa 
ru,nki bardzo przystępne,
. z-dw 90 793

Leśnik
kawaler z 5 letnia praktyka szuka 
posady za skromnem wynagrodze
niem ewentl. za utrzymanie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 289

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdw 90 892

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 860

Kursy gospodarstwa 
domowego

znaczne ulgi. Nadprogramowo ję
zyki. muzyka, zdw““ "

25 MU3YKA

Lekcje
gry fortepianowej — Popisy. 
Niezamożnym ulgi w^mo’ 
Szozerbińsika.. zdw 89 109

£
Pianino

. najęcia. Zgloszei 
oznański zdw 87 596

Na fortepianie
czeń, także wieczór a md. — Ul 
§w. Józefa 9 a. parter lewo.

zd w 89 053
Fortepian

wuiieka 8.

Pianina
skj zdw 90 622 ‘

Czelista
jazz potrzebny miody. — Ofe 

, Ktojer Poznański zdw 90 769

Sympatyczny
bpbyt V- -Paryżanka“. Pólw 
ska JO. Koncert artystyczny.

zdw 80 802

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla postu
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trz-eiej cen e 

drobnych

Młodszy zbożowiec
nasienndk poszukuje posady ma
gazyniera lub książkowego. Zgło
szenia Bogaczyk Andrzej Biało- 
sliwię (Poznańskie). zdw 90 054

Panienka
z ukończoną miejską szkolą han
dlową poszukuje posady jako po
czątkująca stenotypistka, Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 191

Poszukuję
prania. Ul. Przemysłowa 28 a. 
mieszkanie 1_________ zdw 90 220

Gospodyni
zna wykwintna kuchnie, wszelkie 
zaprawy, pieczenie ciast. - praso
wanie sztywnej bielizny i chów 
drobni, poszukuje posady od 1. 9 
tab la Adres A. Urbaniik. Po
znań. Stary Rynek 48, m. 3.
.____ zdw 90 841

Posługaczka
szuka /posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 859

TEATRY
Teatr Polski: — Dziś „Obro

na Częstochowy“.
Czwartek, 25. 8. — „Triumf 
medycyny“.
Piątek, 26. 8. — „Obrona 
Częstochowy".
Sobota, 27. 8. — „Triumf 
medycyny“.

Teatr Nowy: Dziś — „Gorącz
ka nafty“.
Czwartek, 25. 8. — „Gorącz
ka nafty“.
Piątek, 26. 8. — „Gorączka 
nafty“.

Teatr Nowy
Letnia Scena w Solaczn:

Czwartek, 25. 8 „Skalmie- 
rzanki“, ko-medjo-opera“.

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Dwa piekielne dni 

i wytworny opryszek". 
Apollo: „Igranie z miłością“. 
Corso: „Jego niewolnica“ oraz

„Prawo krwi“.
Colosseum: „Na fali życia“. 
Metropolis: „Flirty pięknej

pani“.
Muza: „Dwaj Malcy“
Odeon: „Ulubienica Floty“. 
Orzeł: „Złota Ferma“ i „Prze

kleństwo klejnotów“.
Koxy: „Złodziej serc“.
Sfinks: „Usta nigdy nie ca

łowane“.
Słońce: „Wolne dusze“.
Tęcza: „Nibelungi“
Wilsona: „Lokomotywa 2329“.

Technik dentystyczny
10 letnia praktyka poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 351

Dziewczyna
uozd-wa poszukuje posady z go
towaniem do wszystkiego od 
-pierwszego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 90 426
Szukam

prania lub jakiejkolwiek pracy O- 
ferty Kurjer Poznański zdw 90311

Student prawa
poszukuje jafciejkolwiekbądź po
sady biurowej, korepetycji za
stępstwa firm lub woźnego. Bar
dzo poważn« referencje. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 90 223

Starsza
•pamna biegła w pelskiim i nie
mieckim poszukuje zajęcia w 
branży piekarsko cukierniczej za 
kaucję. Oferty Kurjer Poznański 

zd-w 90 540
Bona

pielęgniarka kochająca dzieci Po
szukuje posady, najchętniej na 
majątek Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 90 648

Dziewczyna
dc .prac domowych poszukuje po
sady za matem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. z-dw 90 646

Kucharka
restauracyjna z praktyką 3-let- 
nią przy kucharzu poszukuje po
sady. najchętniej przy kucharzu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd w 90 641

Nauczycielka
szkól ; internatów szuka prywat
nej posady w mieście, na wsi. 
Przygotowuje do szkoły po
wszechnej i niższych gimnazjal
nych. Konwersacja francuska, 
niemiecka muzyka (fortepian), 
warunki skromne. Poznań ulica 
Bukowska 9. mieszkanie 4. pię
tro. II. Tarkowa. Osobiście od 
3—4 popołudniu. zdw 90 634

Służąca
samodzielna dobrze polecona, 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 639

Posługi
lub jako przychodnia na cały 
dzień, szukam, mogę się zajać sa 
modzielnie gospodarstwem domo- 
wem. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 579

Małopolanka
kucharka bardzo dobrem; Swńa- 
dectwami poszukuj-e posady 1. 9. 
1932. Łaskawe zgłes-zenia Kurjer 
Poznański zdw 90 582

Rzeźnik
szofer sziuka posady. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 90 585

Bona
rutynowana Świadectwa pierw
szorzędne. poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 90 592

Służąca
dobrze polecona., uczciwa, do 
wszystkiego z praniem poszuku
je posady od 1. 9. OferAv Kurjer 
Poznański zdw 90 593

Książkową
maszynistkę która 8 lat praco
wała w ekspedycji gazety pierw
szorzędną silę, polecić mogę. J. 
Koczorowski. Wyspiańskiego 10. 
telefon 69-17. zdw 90 594

Młodsza
drziewozyna poszukuje posady do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznańsiki 7-dw 90 569

Kucharka
poszukuje posady w restauracji 
lub kasynie od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 597

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 600

Gospodyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami. znająca dobra kuch
nię. .pieczenie ciast poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 90 603

Panna
kochajaca dzieci poszukuje po- 
sady od 1. 9. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 90 604

Krawcowa
bardzo, dobra poszukuje posady 
2.50 dziennie. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 90884

Prośba
Kto pomoże biednemu robotniko
wi z żoną i 4 nieletńiemi chore- 
m.i dziećmi jakakolwiek pracą, i 
Łaskawe zgłoszenia proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego,

zdw 90 608
Służąca - kucharka

poszukuje posady bez wynagro
dzenia wzamian za wyuczenie jej 
krawiecczyzny damskiej. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

nw 4 985

Poszukuję
wszelkiej pracy murarskiej oraz 
wykonuje reparacje piecy piekar
skich po niskich eenaoh. Zgłosze
nia Kurjer Poznański rw 2747

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania, 
czysta, pracowita i uczciwa z do
brem! świadectwami poszukuje 
miejsca od 1. 9. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 90 624
Gospodyni

szuka posady w majątku u star
szym wieku, dobrem; Świadec
twami od 1. Oferty Kurjer Pozo, 

zdw 90 625
Osoba

z prowincji inteligentna uczciwa 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 90 567

Młoda
dziewczyna zdrowa, uczciwa — 
przyjmie posadą d.o wszelkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 568

Freblanka
młoda, inteligentna, muzykalna 
poszukuje posady od zaraz. Ofer 
ty Kurjer -Poznański zdw 90/571

Nauczycielka
młoda wesoła inteligentna, mu
zykalna poszukuje posady od za- 
raz. Oferty Kurier Poznański

zdw- 90 572
Służąca

do wszystkiego z do-bremi świa
dectwami szuka posady od 1 
września Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 90 874

Haf ciarka
wykonuje wszelkie- hafty, 
rzelska Grunwaldzka 23.

zd w 90 881
Pogo-

Pokojową
inteligentna, zaufana, znająca je
żyk poiski-niemiecki z dlugolet- 
niemi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 883

Dziewczyna
zaufana,, samodzielna skromna 
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurier Poznański

zdw Sfl 801
Osoba

sumienna, szuka całodziennej po
sługi. zna szycie, pranie, praso
wanie. Oferty Kurier Poznański 

zdw 90 870

Dziewczyna
wiejska zaufana samodzielna z 
dobremi świadectwami poszukuje 
stałej posady do wszystkiego z 
gotowaniem do osób dorosłych. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 <>53

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
dp wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 90 654

Osoba

Panna
w" średnim wieku poszukuje po
sady jako ekspedientka w piekar
skim interesie od 15. 9. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 809

Urzędnik gospodarczy
kaucja do 15 tysięcy gotówki p 
szukuje samodzielnej posady Ju 
dzierżawy majątku od 200 mórg. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 2 772

Dziewczyna
młodsza, uczciwa i pracowita po
szukuje posady od 1. 9. Oferty 
Kurjer .Poznański zdw 90 725

Dziewczyna
z dobrem i świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 733

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowie 
cia najchętniej na wieś. Proszę 
łaskaw’« oferty do Ku-rjera Po
znańskiego zdw 90 744

Kucharka
z dłu-goletniienn świadectwami 
Poszukuje posady do wszystkiego 
tylko w lepszym domu od 1. 9. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 90 747
Praczka

dobrze polecona szuka prania. — 
Wodna 27. m. 14. zdw 90 749

Posługaczka
uczciwa polecona poszukuje 3 lub 
4 razy w tygodniu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 90 751

Kucharka
która była w lepszych domach, 
-zna się na zaprawach i wszelkiej 
pracy poszukuje posady Zgłoszę 
nia Kurjer'Poznański zdw 90 753

Krawcowa
rutynowana szuka pracy, dzień 
nie 3 zl. Oferty Kurjer Poznań
ski rw 2 781

Uczeń
kupiecki z roczna praktyką w 
branży spożywczej pragnie sie 
douczyć, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn jw 1 398

Posługaczka
młoda, pracowita poszukuje po
sługi dwa razy w tygodniu — 
Oferty Kurjer Pozn. jw 1 400

Sierota
lat 21 uczciwa chętna pracowita

Dziewczyna
restauracyjna szuka posady O- 
ferty Kurjer Pozn. zdw 90 368

Inteligentna
. .nna poszukuje posługi lub do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd w 90 249
Dziewczyna

uczciwa porządna szuka posady 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 255

Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 90 655

Gospodyni
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 323

Służąca
starsza, uczciwa spokojna szuka 
posady lub posługi do prac domo
wych w mniejszym domu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 106

Dziewczyna
z dobrej rodziny samodzielna z 
dobrem gotowaniem. prasowa
niem do wszystkiego z pościelą 
do małej rodziny poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdw 89 569
Za

kilkanaście złotych poszukuje po
sady u arystokracji młoda pan
na studiująca przez 5 lat w 
Szwajcarii po maturze Adresi 
Właścicielka realności Stryj — 
Mickiewicza 15. zdw 89 064
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Elew
gospodarczy, młodszy inteligent
ny. z dobrej rodziny potrzebny od 
1. 9 Dominium Pierzchno po
wiat Śrem zdw 90 381

Podróżujących
zaprowadzonych zakładach fry
zjerskich poszukujemy wszędzie. 
Zgłoszenia Ku.rjer Poznańsiki

zd w 90 534
Służąca

skromna czysta uczciwa goto
waniem potrzebna zaraz. Ul. 3 
Maja 7 skład rzeźnicki.

zdw 90 542
Niani

zdrowej, zaufanej starszej do 3 
dzieci postukuje. — Wymagana 
dłuższa praktyka szycie. Jani 
szewska Wielka 15 zdw 90 546

Poszukujemy
początkującej biuralistki. Zglo 
szeni-a .osobiste pomiędzy 5—6 
. Knergja" Sew. Mielżyńskiego 
25. zd w 90 647

Służąca
z gotowaniem, czysta uczc.wa. 
grzeczna chętna do wszelkiej pra
cy poirzebna. 1. 9 Starościńska 9 
od 2 do 5. . zdw 90 678

Rysownik (czka)
umiejący rysować zwierzęta lite
ry itd do wykresów potrzebny 
na mieaac. Oferty z dołączeń.era 
kilku szkiców Kurier Poznańsk 

zd w 90 814

Dziewczyna
młodsza do wszelkiej pracy do
mowej potrzebna. Plac Działowy 
6. mieszkanie 5. zdw 90 633

P ierwszor zędneg o
maszynistę do lokornobiłi Lanza 
150 konnej kawalera od zaraz po
szukuje się. Zgłoszenia 7 pierw- 
szorzednemi świadectwami Ku
rjer Poznański zdw 90 583

Służąca
po-trzebna od 1. Adres ws'kaźe 
Kurjer Poznański &d<w 90 598

Studentka
bez wynagrodzenia potrzebna z-s- 
raz na majątek ziemski do dziew
czynki z przygotowaniem 4 klasy 
gimnazjalnej. Wymagany jezy-k 
francuski. Oferty Poste restante 
R poczta Królikowo po w. Szu
bin. zdw 90 562

Pw 355.4/31.5
UwagaHI

Poważne przedsiębiorstwo przyj 
mie kilku inteligentnych, dobrze 
sie prezentujących pań i panów 
do wprowadzenia artykułu bez! 
konkurencyjnego Zarobek dziem 
ny 30 zl i wiecej Zgłoszenia o. 
sobiste z dokumentami, od gndz 
10—14 przejściowo Wały Jana 
III 12 parter, lewo, zdw 90 75»

Rzeźnicki
czeladnik po’rzohnv Pożyczki «V. 
2 000 zl lub wspólnik. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 90 740
Ufczeń

z ukończona szkoła handlową i 
u sin ein plakatowem potrzebny do 
magazynu bławatów J Zagrodź- 
ki Zamkowa 5_______ zdw 90 723

Ucznia
fryzjersk’ego przyjmę, ewentual
nie z utrzymaniem Zgłoszenia z 
życiorysem do Kurjera Poznań
skiego zdw 90 851

Kasjerka
z kaucją 2 000 zł. do poważnego 
przedsiębiorstwa potrzebna. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 90 763

Panna
inteligentna do chłopca 7 letn i 
lekkich prac domowych potrze
bna. Plac Sapieżyński 2a. m 14 
j godz. 20________  zdw 70 799

Potrzebna
krawaciarka. Olszewska W. Gar 
bary 53 II pod w II ptr.

zdw 90 797
Dzielnego

akwizytora i akwizytorke poszu
kujemy Zglo-sz. św. Marcin 41 
m. 10. od 10-11. zdw 90 775

Szofer z pożyczką
500 zl potrzebny od zaraz. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 90 680

Maszynistka
biegła poszukiwana. Oferty z fo
tografia do Kurjera Poznańskie
go zdw 90 893

Pomocnik fryzjerski
dzielmy w salonie męskim i obe
znamy w perukarstwie. może sie 
zgłosić od 1. 9 32 St. Galas, 
Września nw 4 961

Pomocnik
piekarski może sie zgłosić zaraz 
z kaucja 1 000 do 2 000 zł. Zgło
szenia do Agencji Kurjera Po
znańskiego w Kościanie. nw4 966

Kierownika fachowca
poszukuje od zaraz poważne 
nrzedsiebiorst wo izol a cyjmo-imsta- 
lacyjne Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 844

Posługaczka
znański zd w 90 665

Młodszy

Nadmłynarz
_______ dzielny doświadczony potrzebny

• i w większym pszennym młynie. Skromna Polski Zachodniej. Oferty z odpi-
; ¡dziewczyna do prac domowych I ' mLn25san:aimi
. cośkolwiek gotowania szuka po , nsob.st.emi należy składać w ęks- 

sady od 1. «..Oferty Kurjer Po- ¡^yX 90 835 Poznart8klego

Uczciwej
zdrowej dziewczyny z gotowaniem 
poszukuje do Torunia Zgłosze
nia Kuczyński, ud. Nowa 8.

zdw 90 861

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem bez 
dużego urania 1. 9. Marsz. Kocha 
S7 mieszkanie 1 zdw 9<

przyje-

znański zd w 90 425

zna jeżyk francuski., 
srtv Kurier Pozm,

zdw 90 666

Dziewczyna
zdw 90 667

Dziewczyna
je posady do wszystkie... 
rześnia. Oferty Kurjer

Kaucji

zdw 90 695

Dziewczyna
■aniem, szyciem poszołrn-

Kucharka
gotowaniem poszukuje poeady 

1 1. 9. do lepszych państwa. 
lepty Kurjer Poznański

zdw 90 706

Starsza

zdw 90 757

Praczka
zdw 90 758

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. 9 32. tylko w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 90 782

Służącą
moja bardzo pracowita i sumien
na od 1. 9. wolna polecam. Dą
browską. Wodna 24. zdw 90 438

Rutynowany
kup-ioc posiadający dokładną zna- 
jomość procedury sądowo - egze
kucyjnej pierwszorzędne referen
cje poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 90 439

Szukam pracy
wyrabiam chodniki i wszelkie 
płyty cementowe, zakładam tak
że dreny za niskiem wynagrodze
niem. lub jakiekolwiek inne za
jęcie Oferty Kurjer Poznański 

żdw 90 395

Panienkę
z dobrego domu przyjme w nau
kę Pietrzykowski Wielka 8.

zdw 90 702

Radjobastier
młody, inteligentny, z dobra pre- 
encją. skromnemi pretensjami, 
potrzebny. Warunki z fotogrąfja 
..Par“. Aleje' Marcinkowskiego 
11. pod 56,295. Pw 3 975 5629a

Humor zagraniczny

Młodsza
książkowa lub kasjerka sraka j 
posady. Kaucja Oferty Kurjer| 
Poznański zdw 89 539

Bona
w starszym wieka dłuższa prak-i: 
tyka poszukuje posady do dzieci i 
i wyręczenie pani chetnie zaj- 
mje się chora osoba może zała
twiać prace biurowe. Oferty n- 
praszam do Kurjera Poznańskiego zdw 89 364

Piekarz
samodzielny poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 89 I

Kucharka
uczciwa poszukuje Posady w ma- 
jatka Oferty Kurjer Poznański 

zdw 89 938
Rządca

gospodarczy lat 22 « większego 
gospodarstwa ziemskiego ukoń
czona Państwową średnią Szkolą 
Hodowlano-Rolnicza. Grudziądzu 
1 rok praktyki przyjmie pod dy
spozycję. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 89 951/2

— Dzień dobry, mój pracodawco!
— Nie jestem pańskim pracodawcą, lecz urzędnikiem

podatkowym.
— Prawda! Alę od 6 lat pracuję wyłącznie dla pana.

(Malin Paryż) S. F-
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